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EDWARD CICHECKI

Planow anie z u iy c ia  barw ników  w  przem yśle w łókienniczym
(artykuł dyskusyjny)

Tem at poruszony w niniejszym  artykule w y
daje się aktualny ze względu na wysokie jesz
cze zacofanie na odcinku określania potrzeb 
barwnikowych w przem yśle włókienniczym, 
przy jednocześnie bardzo wysokiej wartości 
zużywanej m asy barwników.

Jeśli zważymy, że zasadniczym i najw ażniej
szym elem entem  planu  zaopatrzenia m ateria 
łowego jest p lan zużycia m ateriałów  oraz że 
w tym  planie zużycia w przem ysłach włókien
niczych najw ażniejszą po surowcach pozycją 
są barw niki, dojdziemy do wniosku, że sprawie 
tej należy poświęcić znaczną uwagę. Należy to 
uczynić .w trosce o obniżenie kosztów w łas
nych produkcji, o utrzym anie środków obroto
wych w granicach norm atyw u, o stworzenie 
właściwej bazy planow ania dla przem ysłu che
micznego, w trosce o to, aby plan zużycia 
barw ników był rzeczywistym  i realnym  frag 
m entem  planu kosztów m ateriałowych.

W prowadzenie m etody do planow ania zuży
cia barw ników  pozwoli na ujaw nienie znacz
nych rezerw  m ateriałow ych oraz na wygospo
darow anie dodatkowej socjalistycznej akum u
lacji. W prowadzenie jej pozwoli na dalszą 
obniżkę kosztów przez poczynienie równoczes
nych oszczędności w zużyciu alkalicznych 
i kwaśnych środków pomocniczych, gospodar
ka którym i jest ściśle związana z gospodarką 
barwnikam i.

Zastanów m y się więc, czy dotychczasowy 
sposób określania potrzeb barw nikow ych moż
na nazwać m etodą i co stało na przeszkodzie 
stw orzeniu m etody właściwej.

P lany zużycia barw ników  tworzone były 
przeważnie dwoma sposobami, a mianowicie:

a) przez planow anie oddolne, w zakładach 
pracy, przy którym  plany  zakładowe su
m owane były na szczeblu centralnego za
rządu;

b) przez planow anie centralne, kiedy to 
plan zużycia opracowywany był przew aż
nie kom isyjnie przez działy technologicz
ne centralnych zarządów.

Przy planow aniu oddolnym potrzeby barw 
nikowe określane były przez kierowników far- 
biarń lub m istrzów farbiarskich, rozum ują
cych przew ażnie kategoriam i zm ierzającym i 
do zabezpieczenia sobie jak  najwyższego zaple
cza magazynowego, nie zapoznanych z zasadni
czą treścią planu zużycia tworzonego w odnie
sieniu do efektów produkcyjnych i związane
go z nimi realną i kontrolow aną normą.

Ten błąd psychologiczny m ający swoje źró
dło w początkowo słabym  funkcjonow aniu apa
ra tu  zaopatrzeniowego, powodował tworzenie 
się nadm iernych rem anentów  i zam rażanie 
przez to środków obrotowych przedsiębiorstwa.

Przyznać trzeba, że gdzieniegdzie ostrożny 
zaopatrzeniowiec obcinał często na własne ry 
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zyko zbyt wysokie, jego zdaniem, ilości, jed 
nak najczęściej uginał się pod au tory tetem  fa
chowości technika odpowiedzialnego za wyko
nanie zadań produkcyjnych. Pow staw ał więc w 
ten  sposób za wysoki plan zużycia na skutek 
błędnego rozumowania techników-kolorystów, 
idącego w kierunku stw arzania sobie wj^sokiej 
bazy m ateriałow ej.

D rugą przyczyną złego planow ania na szcze
blu przedsiębiorstw a było nieum ieszczanie w 
planach przem ysłowych konkretnej wielkości 
produkcyjnej, do której winno się odnieść zu
życie barw ników . B rak było po prostu  planu 
produkcji dla farb iarń  i d rukarń  stworzonego 
na realnych podstawach. Bez tej zasadniczej, 
określonej w porów nyw alnych w arunkach 
i konsekw entnie kontrolowanej wielkości nie 
może być mowy o jakim kolw iek poprawnym  
określeniu potrzeb barw nikow ych w przem y
śle włókienniczym.

Nielepiej rzecz miała się przy centralnie 
czynionych próbach zaplanowania zużycia 
barwników. W centralnych zarządach szukano 
zawsze podstawy w w ynikach komisji selek
cyjnych, zatw ierdzających kolorystyczny asor
tym ent tkanin, starając się w odniesieniu do 
każdego koloru tkaniny wyliczyć ilość potrzeb
nych barwników, ilości te następnie zsumować 
i w ten  sposób stworzyć plan  zużycia. Założe
nie teoretycznie poprawne, choć trudne do 
realizacji, nie było nigdy stosowane w p rak ty 
ce, ze względu na to, że pracujące dla okre
sów kw artalnych kom isje asortym entow e roz
poczynały swą działalność zawsze w okresie 
późniejszym od wyznaczonych przez władze go
spodarcze term inów  składania zamówień na 
barw niki. Nie znajdując więc właściwego od
niesienia dla określenia planowanego zużycia 
barw ników  w centralnych zarządach klecono 
naprędce tzw. „zapotrzebowanie" roczne czy 
kw artalne, używając do tej pracy fachowców- 
kolorystów zebranych doraźnie z podległych 
przedsiębiorstw. Błędem w budowie planu zu
życia barwników, popełnianym  zarówno w 
przedsiębiorstw ach jak  i centralnych zarzą
dach, było zbyt drobiazgowe, niewłaściwe po
dejście do samego planu. W iadome jest, że zu
życie barw ników trzeba zaplanować w g ru 
pach, kolorach i m arkach, zam iast więc w yty 
czyć w oparciu o jakiś progresyw ny wskaźnik 
zużycia najpierw  pew ną ogólną masę i następ 
nie określić granice każdej grupy, w jej ra 
mach granice koloru i dopiero zastanawiać się 
nad określeniem  zuzycia konkretnej m arki 
barw nika — pracę rozpoczynano najczęściej 
od samej m arki dedukując wysokość jej zuży
cia w granicach zastrzeżonej omyłki 20% in 
plus i in minus. W w yniku takiego planow a
nia b. C entrala Zaopatrzenia M ateriałowego 
Przem ysłu W łókienniczego notowała kolosal
ne rozbieżności m iędzy cyfram i planow ania 
i cyfram i realizacji, k tóre doprowadzały bądź 
do tw orzenia nadm iernych rem anentów , bądź 
też stw arzały groźbę załam ania się planów pro 
dukcyjnych w tkaninach gotowych.

Na obronę przem ysłów włókienniczych nale 
ży przytoczyć f a k t  że i krajow y przem ysł 
barw nikarski również nie podchodził właściwie 
do zagadnienia dystrybucji barwników. Ze 
strony tego przem ysłu brak było działalności 
inform acyjnej, brak  awizów i atestów  opiso
wych nowych m arek wypuszczanych na rynek, 
brak kart kolorów z oznaczeniami stopni trw a 
łości itp. Ze strony aparatu  zbytu nie było w ła
ściwie przeprowadzonej analizy rynku, co przy 
pełnej dowolności w dopuszczaniu do obrotu 
każdego zapotrzebowanego barw nika stw arza
ło chaos zarówno w produkcji jak  i na rynku 
(Ten ostatni m ankam ent został w 1951 r. usu 
nięty dzięki inicjatyw ie M inisterstw a Przem y
słu Lekkiego, które korzystając z usług Rady 
Fachowej przy Laboratorium  Kolorystycznym 
Politechniki W arszawskiej ustaliło obowiązują
cy asortym ent m arek barw ników  dopuszczo
nych do stosowania w podległych przemysłach).

Reasum ując powyżej przytoczone braki nale
ży stwierdzić, że cały dotychczasowy sposób 
określania potrzeb barw nikow ych nie był u jęty  
w żaden godny naśladowania system  i że p la
niści m ateriałow i centralnych zarządów nie po
sługiwali się żadną metodą. Nie znaczy to jed 
nak, aby jakiejkolw iek m etody nie można było 
wprowadzić.

Z przyczyn podanych na wstępie należy usta 
lić pew ne założenia metodologiczne oraz spo
sób organizacji pracy w planow aniu zużycia 
barwników, pozwalający, jeśli nie na całkowite 
wykluczenie pomyłek, to przynajm niej na 
znaczne ich ograniczenie.

Trudności występujące w planowaniu 
zużycia barwników

Przyznać trzeba, że planow anie zużycia 
barw ników jest rzeczą trudną, że trudno jest 
przewidzieć, jak ie  ilości i jakich barw ników  zu
żyjem y do produkcji o nieznacznej kolorysty
ce i wielkości.*) Postarajm y się rozważyć 
wszystkie w ysuw ane przez planistów  m ateria 
łowych trudności w ystępujące na tym  odcin
ku. Należą do nich:

1. Roczne i kw artalne plany zużycia barw ni
ków pow stają wówczas, gdy jeszcze nie jest 
znany asortym ent kolorystyczny tkanin (wzo
ry, desenie), k tóry  zostaje zatw ierdzony co 
kw artał, na jeden miesiąc przed kw artałem  
operatyw nym . Poza tym np.: w przem yśle w eł
nianym  nie jest znana również kolorystyka su
rowca wtórnego, występującego w postaci 
szmat różnokolorowych, co m a poważny wpływ 
na zużycie barwników.

2. T rudną do określenia jest wielkość masy 
towarowej przepuszczanej przez farbiarnię 
i drukarnię, gdyż nie jest w stosownym czasie 
wiadome, jaka ilość tworzywa wejdzie do tka 
n iny w postaci barwionej, a jaka w kolorze na
turalnym .

*)  Przechodzącej  przez farbowanie .
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3. Z powodu rozległego asortym entu kolory
stycznego tkanin  i w ielokrotnego najczęściej 
stosowania barw ników  do jednego i tego same
go artyku łu  w różnych dozach, trudno jest 
uchwycić jakąś pomocną w planow aniu zuży
cia techniczną norm ę zużycia, zwłaszcza przy 
różnorodnej koncentracji poszczególnych m a
rek barw ników  i nieznanych wymaganiach 
trwałościowych tkanin.

Trudności pierwszej usunąć nie można i nie 
należy czynić tego rodzaju prób. Przem awia 
za tym  konieczność um ożliwienia przem ysłow i 
barw nikarskiem u, w stosow nym  czasie, w łaści
wej bydowy planów  produkcyjnych oraz apa
ratow i zbytu i władzom gospodarczym  okre
ślenia nadwyżek względnie niedoborów w bi
lansach m ateriałow ych. Poza tym  trudno by 
łoby (zwłaszcza włókiennikowi) wyobrazić so
nie projektow anie wzorów i deseni tkanin  na 
długo przed okresem produkcji, gdyż nie było
by to przeważnie zgodne z upodobaniam i przy 
szłego konsum enta, z którym  nasza socjali
styczna produkcja przede wszystkim  liczyć się 
winna. Trzeba, aby kolorystyka produkcji 
stw arzana była w porozum ieniu z konsum en
tem  (kiermasze, narady  wytwórcze), aktualnie, 
u progu właściwego sezonu, jednak zawsze na 
oazie realnych możliwości m ateriałow ych.

Z drugiej strony należy stwierdzić, że zm ia
ny barw  tkanin wywołane modą, wzorcowa
niem  itp. nie są aż tak  wielkie, aby nie można 
było przewidywać potrzeb barw nikow ych w 
oparciu o sezony poprzednie, naturaln ie 
z uwzględnieniem  sygnalizowanych naprzód 
nowości. Odpada również często przytaczany 
argum ent różnorodności tworzywa surowcowe
go, pod względem pokrew ieństw a do danej g ru 
py barwników, z powodu tego, iż zestawy wsa
du m ateriałow ego są określane corocznie w 
państwowych bilansach m ateriałowych, znacz
nie wcześniej, niż to przew idują term iny  opra
cowania planów zużycia barwników.

Dlatego też trudność pierwsza powinna stać 
się m niej istotną pod tym  jednak w arunkiem , 
że nastąpi usunięcie trudności drugiej i trze 
ciej. W oparciu o istniejące możliwości należy 
prawidłowo rozwiązać zagadnienie dwóch istot
nych elem entów w planow aniu zużycia w ogó
le, jakim i są: wielkość odniesienia produkcyj
nego i normy zużycia. Spróbujm y to zrobić.

Wielkość odniesienia produkcyjnego

W ielkościami odniesienia produkcyjnego 
przy planow aniu zużycia barw ników  są:

1. Waga m asy barw ionej, w tonach — przy 
zużyciu barw ników  w kąpielach farbiarskich 
(farbiarniach).

2. M etraż tkanin  drukowanych, w tys. m — 
przy zużyciu barw ników  w drukarniach tkanin.

Wielkości tych nie będzie można przewidzieć 
bez zestawienia odpowiednich podstaw sta ty 
stycznych, bez naw iązania do doświadczeń 
okresów poprzednich i w tym  celu konieczna 
jest właściwa organizacja zapisów produkcyj
nych w farbiarniach i d rukarniach przem ysłu 
włókienniczego. Zarówno waga m asy barw io
nej, jak  i m etraż tkanin drukow anych stoją za
wsze w określonej proporcji do wagi zużytego 
na produkcję surowca lub m etrażu gotowej 
produkcji. Poza tym  przy farbow aniu w kąpieli 
również w określonej proporcji do całości masy 
barwionej stać będą poszczególne rodzaje tej 
masy, jak  surowiec luzem, przędza lub tkan i
ny. Organizując zapisy produkcyjne w d rukar
niach i farbiarniach należy mieć na uwadze to, 
że po upływie pewnego okresu w inny one um o
żliwić sporządzenie syntetycznych zestawień 
określających wym ienione powyżej proporcje.

Nie przysporzy wielkiego kłopotu personelo
wi farbiarni prowadzenie zapisów według po
niższego wzoru. Rejestrów  dokonujem y raz 
dziennie. Np.:

Rejestr masy barwionej za m-c marzec 1951 r. w kg

1

Dala Nv partii Waga ogółem surow iec
luźny

W 1 

przędza

y  n

tkan iny przefarbow ania

1.3. 251 , 2 5 4 , 2 5 7 1600 300 7 00 500 100

2.3 . 253 , 261 , 259 1000 700 30 0 — —

3.3 . 2 4 2 , 2 6 4 , 263 2 5 0 0 1200 9 0 0 36 0 50

4.3 . 2 6 9 , 26 8 2 4 0 0 9 5 0 55 0 850 100

itd . itd .

R a z e m  z a  m -c  m a r z e c : 5 6 0 0 0 2 4 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 2 0 0 8 0 0

P r z e n ie s io n o  z m - c y  p o p r z e d n ic h 1 0 8 0 0 0 4 8 0 0 0 3 9 0 0 0 1 9 000 2 0 0 0

R a z e m  1 k m a r ta ł 1 6 4 0 0 0 7 2 0 0 0 6 0 0 0 0 2 9 2 0 0 2 8 0 0

U d z ia ł  % 1 0 0 % 4 4 ,6 % 3 6 ,2 % 17,5  % 1 ,7 %
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M ając tego rodzaju zestawienie w yszukuje
m y następnie próporcję, w jakiej znajduje  się 
waga m asy wybarw ionej w I kw arta le  do ogól
nej wagi zużytego surowca i przędzy w tym  
sam ym  okresie.

Nie jest konieczne szukanie tego stosunku dla 
poszczególnych składników m asy barw ionej.

Przyjm ijm y, że waga zużytego do produkcji 
surow ca i' przędzy w I kw artale  wyniosła 
245.000 kg, to pozostaje nam  proste wylicze
nie:

164.000 X 100
----------------------- =  6 7 °/o

245.000

czyli waga m asy wybarw ionej w produkcji 
I kw arta łu  wynosi 67% zużytego surowca 
i przędzy.

W yliczając w  ten  sposób każdy kw arta ł do
chodzimy do określenia w skaźnika rocznego 
oraz udziału % poszczególnych składników m a
sy barw ionej w jej ogólnej masie.

Chcąc zaplanować wielkość m asy barw ionej 
na rok następny należy:

a) sporządzić porównywalne zestawienie 
wskaźników roku bież. z latam i ubiegły
mi, w celu ustalenia zmian stosunku m a
sy wybarwionej do zużytego surowca 
i przędzy;

b) przeprowadzić korektę stw ierdzonych 
proporcji w oparciu o zebrane inform acje 
odnośnie produkcji roku następnego.

Czynność pierwszą wykonujem y, aby stw ier
dzić, w jakim  stopniu zm ienia się udział tw o
rzyw a barwionego w ogólnej ilości tworzyw a 
zużytego. W w ypadku stw ierdzenia znacznych 
różnic zawsze możemy z łatwością odszukać ich 
przyczynę. Odnośne zestawienie winno wyglą
dać następująco:

Procentowy udział masy barw ionej w ogólnej 
ilości zużytego surowca i przędzy.

R o k 1 kw. 11 kw. 111 kw. IV kw.
Roczny 

(ważony) 
w %

1949 66,5 64,1 67,2 66,1 65

1950 67,0 66,1 65,8 67,2 66,3

1951 65,2 65,0 — — —

Rozbicia na kw artały  dokonujem y w celu ob
serw acji poszczególnych sezonów.

Chcąc ustalić średni procent tworzyw a bar
wionego, jaki m a następnie ulec skorygow aniu 
w oparciu o aktualne inform acje, bierzemy 
średnią ważoną ze wszystkich lat ujętych po
wyższym zestawieniem , jednak  tylko w tym  
w ypadku, o ile wskaźniki poszczególnych lat, 
a w ich ram ach poszczególnych kwartałów, nie 
w ykazują m iędzy sobą większych różnic niż 
10%. W w ypadku różnic większych niż 
10% punktem  wyjścia winien być ostatni rok 
produkcyjny.

Skorygowań dokonujem y w oparciu o ak
tua lne  inform acje dostawców surowcowych 
i odbiorców lub o n iektóre w ytyczne do planu
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techniczno-przem ysłowo-finansowego. Infor
m acje te mogą dotyczyć:

— większego lub mniejszego udziału surow 
ca wtórnego, kolorowego,

— jakościowego wsadu surowcowego,
— pew nych ogólnych przew idyw ań odnośnie 

zdecydowanego zwiększenia lub zm niej
szenia produkcji jakiegoś określonego a r 
tykułu, absorbującego określoną grupę 
barwników.

Przy  wszystkich powyższych przyczynach 
wpływających na zm niejszenie lub zwiększenie 
masy barw ionej należy przewidzieć procent 
ew entualnych zmian w stosunku do okresu bie
żącego lub okresów poprzednich i o tenże pro
cent dokonać skorygowań. Nie należy przy tym 
zapominać o pew nych tendencjach oszczędno
ściowych, zm ierzających do obniżenia m asy 
barwionej i co za tym  idzie — zużycia barw ni
ków. Oszczędności te można osiągnąć zwłaszcza 
w produkcji przędzy zgrzebnej i odpadkowej, 
gdzie istnieją możliwości częściowego wyelim i
nowania procesu barw ienia przez produkcję 
m elange‘ów z wtórnego surowca kolorowego.

Do określenia procentów powyższych skory 
gowań nie należy podchodzić zbyt drobiazgowo 
(planowanie nie jest buchalterią), a w każdym 
w ypadku szukać raczej zjaw isk typowych 
i ujmować zmiany w cyfry stosunkowe, a nie 
absolutne.

Przypom ina się, że u podstaw powyższego 
rozumowania leży teza, że ani s truk tu ra  m asy 
barwionej, ani jej relatyw ny udział w ogólnym 
tonażu zużywanego tworzyw a nie w ykazują 
większych różnic między poszczególnymi la ta 
mi produkcyjnym i.

Ustaliwszy w ten  sposób planow any roczny 
i kw artalny  procent udziału m asy barwionej 
w ogólnej ilości planow anych do zużycia su
rowców i przędzy, przystępujem y do określe
nia absolutnej wielkości m asy barw ionej, jako 
odniesienia produkcyjnego przy planow aniu 
zużycia barwników. Robimy to następująco:

1 kw. 11 kw. 111 kw. IV kw. Rok

P la n o iu a n e  z u ż y c i e  s u 

r o w c ó w  i p r z ę d z y  ( to n ) 245 260 280 285 1065

%  m a s y  b a r w io n e j 62 60 65 64 63
W a g ą  m a s y  b a r w io n e j  (t) 152 156 182 182 672

Po sporządzeniu powyższego zestawienia po
zostaje nam  jeszcze zaplanować s truk tu rę  m a
sy barwionej, również w oparciu o rejestry  za 
okresy ubiegłe i posiadane inform acje dotyczą
ce okresu planowanego. S truktura, jak  już po
wiedziano, w inna uwzględniać podział na su
rowiec luzem, przędzę, tkaniny  i przefarbow a- 
nia. Posiadanie tego rodzaju charakterystyki 
masy barw ionej planow anej na okresy kw arta l
ne i roczny będzie nam  pomocne przy plano
waniu zuzycia poszczególnych m arek barw ni
ków, jako że dla każdego z powyższych m ate
riałów przeznaczonych do barw ienia w ym aga
ne są inne dozy barw nika i inne trwałości wy- 
barw.ień.



W szystkie przytoczone powyżej wyliczenia 
są możliwe zarówno w zakładach p rodukcyj
nych Ja k  i na szczeblu CZ. W centralnych 
zarządach winno nastąpić kom asowanie w iel
kości absolutnych, jak  waga i rodzaj barw ione
go m ateria łu  oraz wyliczenie procentu  udziału 
m asy barw ionej w ogólnej ilości planowanego 
do zużycia surowca i przędzy.

Na pierwszym  etapie budowy planu tech- 
niczno-przemysłowo-finansowego, tzn. w chwili 
przekazyw ania zakładom wytycznych, do k tó 
rych wchodzą w ytyczne m ateriałow e, centralne 
zarządy w inny mieć wytyczoną ogólną cyfrę 
m asy barw ionej oraz planow any w skali ca
łego przem ysłu w skaźnik zużycia barw ników ,
0 wyliczeniu którego będzie mowa poniżej. 
Można tego dokonać na podstaw ie okresowo 
(kwartalnie) przejm owanego z zakładów m ate
riału  sprawozdawczego.

W ażne jest przy tym  jedno: planowana w iel
kość masy towarowej przechodzącej przez far- 
biarnie i drukarnie musi być uwzględniana 
w planach produkcyjnych i wykonanie jej kon
trolowane na równi z wykonaniem tych pla
nów.

Znacznie łatw iejsze jest zaplanowanie w iel
kości odniesienia produkcyjnego dla drukarń, 
z tego względu, że produkcja tkanin  drukow a
nych ujęta  jest w planach produkcyjnych. I tu 
taj jednak- zwrócić należy uwagę na pewne 
m om enty charakteryzujące samo barw ienie
1 m ające wpływ na wielkość zużycia barw ni
ków.

Należy w pierwszym  rzędzie ustalić s truk tu rę  
produkcji drukowanej pod względem ilości ko
lorów składających się na określone grupy 
wzorów tkanin. Odnośny re jes tr dziennej pro
dukcji d rukarn i winien uwzględniać rozbicie 
drukow anych tkanin  na druki jednokolorowe, 
dwukolorowe. trzykolorowe, czterokolorowe 
itd. W ten sam sposób pow inna być zestawio
na produkcja za okresy kw artalne i roczne. Te
go rodzaju charakterystyka pozwoli na p raw i
dłowe zaplanowanie wskaźnika zużycia barw 
ników, k tóry  poza tendencjam i norm alnej pro 
gresji oszczędnościowej w inien uwzględniać 
również zm iany na plus lub minus, powstające 
na skutek zm niejszenia lub zwiększenia udziału 
tkanin barw ionych większą ilością kolorów.

Normy zużycia

Należy na wstępie wyjaśnić zagadnienie 
norm  technicznych w aspekcie możliwości bez
pośredniego posługiwania się nimi przy plano
waniu zużycia barwników. Zagadnienie to na 
leży omówić osobno dla barw ników  zużywa
nych w kąpielach farbiarskich i osobno dla 
barw ników zużywanych w druku.

Należy stwierdzić, że istnieją naukowo i tech
nicznie uzasadnione norm y zużycia barw ników 
do barw ienia w kąpielach farbiarskich. Są to 
receptury  barw ienia na kolory jasne, półpełne 
i pełne, k tórych niezastosowanie w reżimie 
technologicznym nie doprowadza przeważnie 
do osiągnięcia zamierzonego efektu kolory
stycznego. Jasną jest rzeczą, że ze względu na

to, iż farbiarstw o jest w równym  stopniu sztu
ką jak  i nauką, mogą mieć i m ają  m iejsce pew 
ne odchylenia od ustalonych receptur, które,
0 ile dają oszczędności, są zasługą kolorystów. 
Istnieje jednak  szereg obiektyw nych przyczyn 
uniem ożliwiających bezpośrednie posługiwanie 
się norm am i technicznym i przy planow aniu 
zużycia barw ników .

Główną z nich jest w ielka liczba odcieni wy- 
barw ień, osiąganych przez kom binacje zale
dwie kilku kolorów barw nika. Sprowadza się 
to do tego, że dla osiągnięcia jednej barw y sto
sujem y nieraz kilka lub kilkanaście barwników. 
Ogólnie zastosowana doza przedstaw i technicz
nie uzasadniony stosunek zużytych barw ników  
do wagi wybarwionego m ateriału , jednak 
istnieją całe setki kom binacji różnych m arek
1 kolorów dla zestawienia tej właściwej dozy. 
Do kom binacji tych wchodzą różne typy i m ar
ki barw ników  i szukanie dla każdej z nich, po
mocnej w planowaniu, technicznej norm y zu
życia byłoby na obecnym etapie planow ania 
pracą niesłychanie żmudną, zwłaszcza, że do
szły by również kom binacje kolorystyczne w 
zakresie m anipulacji barw  surowców na przę
dzę i przędzy na tkaniny  o niesłychanej ilości 
wzorów.

Tak samo niemożliwe jest bezpośrednie po
służenie się techniczną norm ą zużycia przy 
barw nikach zużywanych w  druku. Ogromna 
różnorodność zestawów kolorystycznych w de
seniach, różnorodność wzorcowania w poszcze
gólnych zakładach produkcyjnych, wym agania 
konsum entów itp. stw arzają trudności nie do 
pokonania. Niektórzy z przedstaw icieli naszych 
centralnych organów planow ania wzgl aparatu  
zbytu reprezentu ją  pogląd, iż planow anie zu
życia barw ników  winno być przeprowadzone 
dla każdej m arki barw nika odniesionej za po
średnictw em  norm y do konkretnego artykułu  
(wzoru) gotowej tkaniny, przy  czym mówiąc 
o norm ie m ają  na myśli norm ę techniczną. 
Spróbujm y to wyliczyć. Załóżmy, że m am y tka 
ninę w ełnianą o określonym  splocie tkackim, 
na k tóry  składa się 10 nitek  o różnych kolo
rach. Każda z tych nitek  przed wyprzędze- 
niem  zm anipulow ana została z kilku lub kilku
nastu kolorów surowca nierzadko również m a
nipulow anych kolorystycznie, a do każdego 
koloru surowca użyto kilka lub kilkanaście m a
rek  barwników, należących do wielu grup che
micznych. Tak więc dla jednego wzoru tkan i
ny m usielibyśm y zastosować kilkaset norm  
technicznych, aby dojść do zaplanowania zuży-^ 
cia konkretnej m arki barw nika. W eźmy drugi 
przykład. W zór bawełnianej tkaniny  drukow a
nej w 7 kolorach. Przedsiębiorstw o stosuje 
różne obłożenie farbą używ anych w tym  w y
padku 7 szablonów drukarskich, tak  że wzór 
rysunkowo ten sam zmienia się kolorystycznie 
niezliczoną ilość razy. W każdym  układzie ko
lorów zmienia się techniczna norm a zużycia 
poszczególnej m arki. O trzym alibyśm y również 
kilkaset norm  dla jednego tylko wzoru. A prze
cież wzorów tkanin  drukow anych są również 
setki, o ile nie tysiące.
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Dlatego też należy zaniechać zbyt form ali- 
stycznego podejścia do zagadnienia technicz
nych norm  zużycia w planow aniu zużycia 
barwników, gdyż jest to praca żmudna, nie^ 
wdzięczna i co najw ażniejsze — nieopłacalna.

Nie znaczy to, że należy całkowicie zrezy
gnować z technicznej kontroli zużycia barw ni
ków. Takie stanowisko byłoby sprzeczne z pod
stawowym i zasadami gospodarki socjalistycz
nej, sprzeczne z wytycznym i zaw artym i w 
uchwałach VI P lenum  KC PZPR. Trzeba, aby 
techniczna kontrola przebiegała jak najostrzej, 
aby doświadczeni koloryści przekazywali in 
nym  swoje osiągnięcia, trzeba, aby ii raj owy 
przem ysł barw nikarski stale popraw iał jakość 
swych wyrobów, co przyniesie poważne 
oszczędności w zużyciu tych cennych m ateria 
łów. W szystkie powyższe osiągnięcia wpływać 
będą na stałe obniżanie zużycia, jednak w pla
nowaniu należy z konieczności zastosować nor
m y średnie.

Zastosowanie średnich norm  zużycia pozwoli 
na sporządzenie planów zużycia w wyznaczo
nych term inach oraz pozwoli wyrobić sobie 
ogólne poglądy odnośnie zamierzonej polityki 
m ateriałow ej na tym  odcinku. Nie trzeba chy
ba dodawać, że zasadniczą cechą tych norm  
w inna być ich dynam ika. Norma taka z roku 
na rok w inna ulegać obniżaniu. Określić tę no r
mę można tylko w oparciu o doświadczenia 
ubiegłych okresów i dlatego po raz drugi po

trzebna jest pew na organizacja zapisów pro
dukcyjnych w farbiarniach i drukarniach. Pod 
pojęciem średniej norm y zużycia rozumieć bę
dziemy:

— średnie zużycie wszystkich barw ników 
w kg na 1 tonę ogólnej m asy barwionej 
lub ogólnej ilości tkanin  drukow anych 
(wskaźnik zużycia),

— średnie zużycie wszystkich barw ników  
w kg przypadające na 1 tonę poszczegól
nego składnika m asy barw ionej lub po
szczególne kolorystyczne grupy tkanin 
drukowanych.

W obu powyższych w ypadkach należy poję
cie średniej norm y zużycia rozszerzyć o:

-— procentow y udział poszczególnych grup 
barw ników  w ogólnej masie zużycia,

— procentowy udział kolorów w ram ach 
każdej grupy barwników.

Tak więc średnią norm ą zużycia barw ników 
(wskaźnikiem zużycia) będzie: średnie zużycie 
wszystkich barw ników  przypadające na 1 tonę 
lab  1.000 m odniesienia produkcyjnego oraz 
procentowy udział grup barw ników  w ogólnej 
puli zużycia i procentowy udział kolorów w ra 
m ach każdej grupy.

Pokazać, w jaki sposób kształtu ją  się powyż
sze proporcje, w inny odpowiednie zapisy pro
dukcyjne w farbiarniach i drukarniach, um o
żliwiające z kolei sporządzenie następujących 
tabel rocznych.

T a b lic a  nr 1
F a r b i a r n i a

O g ó ln e  ro z l ic zen ie  zu ży c ia  barwników z a  rok 1 9 5 0

w g  grup id kg

G r u p a b a  r w n i k ó w

Z u ż y c i e o g o ł e  m D o b a r w i e n i u

ilość “/o
surowca
luzem przędzy łkan iu przefarbowań

1 2 3 4 5 6 7

B e z p o śr e d n ie  z w y k le 5.500 16,8 1.500 1.500 2.000 500

,, śiu. tr w a le 2.500 7,6 800 600 1.000 ICO

K w a so w e 7.500 23,0 3.500 2 400 1.400 200

K w a so w o -c h r o m o w e 4.500 13,8 1.000 1.000 2 400 100

S ia rk o w e 10.000 30 5 2.5C0 4.5 0 2.600 400

K a d z io w e 1.500 4,5 — 1.200 250 50

N e o la n y 500 1,5 — 300 200 —

N a fto le 750 2,3 — 300 450 —

R a z e m : 32.750 100 %> 9 300 11.800 10.300 1.350

W a g a  m a sy  barw . (ton ) 780 258 262 322 38

Z u ż y c ie  n a  1 to n ę  (w  kg) 37,16 36 45 52 35,53

Powyższe zestawienie pozwala stwierdzić 
przykładowo, że w ykonana wT 1951 r. średnia 
norm a zuzycia wszystkich barw ników  na 1 to
nę m asy barw ionej wyniosła' 37,16 kg, co jed 
nocześnie równa się 36 kg dla wybarwionego 
surowca, 45 kg dla w ybarw ionej przędzy, 32 kg 
cha tkanin  i 35,53 kg dla różnych przefarbowań.

Równocześnie zestawienie to w rubr. 3 
stw ierdza °/o udziału grup barw ników  w ra 
mach ogólnej puli zużycia. Posłuży to nam przy 
planow aniu zużycia barw ników  w grupach. 
Podobnie postępujem y przy rozliczeniu zuży
cia barw ników  w drukarniach, przy czym, jak  
już powiedziano, podział na poszczególne g ru 
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py zużycia obejmie druk  jedno-, dwu-, trzy-, 
cztero- i więcej kolorowy. W konsekwencji 
otrzym am y średnią ogólną norm ę zużycia 
(wskaźnik) wszystkich barw ników  oraz norm y 
średnie na każdą grupę wzorów o jednakowej 
ilości kolorów druku.

Zarówno w pierw szym  jak  i drugim  w ypad
ku (w farbiarniach i drukarniach) ustalam y po
dział zużycia na poszczególne grupy m ateria 
łów w celu częściowego dostosowania norm 
średnich do zbliżonych w arunków  technologicz
nych, jakim  poddajem y m ateria ł barwiony.

Analizę osiągniętych norm  średnich zm ierza
jącą do ustalenia norm  planow anych na rok 
następny rozpoczniemy od skontrolowania mo
żliwości ich obniżenia właśnie w tych grupach 
m ateriałów  barwionych, co w w yniku da obniż
kę norm y średniej ogólnej (wskaźnika).

Stw ierdziliśm y norm y średnie ogólne oraz 
procentowy zestaw grup barw ników  w ram ach 
ogólnej puli, pozostaje więc do stw ierdzenia 
tylko procentow y udział poszczególnych kolo
rów w ram ach każdej grupy. Należy ilości u ję 
te wyżej podaną tabelą uszeregować nieco 
inaczej.

T a b l i c a  n r  2

R o zliczen ie  zu ży c ia  barwników z a  rok 1 9 5 0  wg kolorów w  kg

I

G R U P A

Zużycie
ogółem

Be
Z W)

zp.
kle

Bezp.
św. trw ale

Kwasowe
Kwasowo-

chromowe
Siarkowe K ad/ iowe Neolany Naftole

ilość 7« ilość % ilość % ilość % ilość % i lość % ilość % i lość % ilość °/0

Ż ó łc i e ń 2064 6,4 157 2,5 2 j7 9,5 552 7,1 189 4,2 720 7,2 75 5,0 75 15,0 99 13,2

O r a n g e 2330 7,1 165 5,0 180 7,2 615 8.2 285 6,3 830 8,3 90 6,0 60 12,0 107 14,3

B ru n a t 5922 18,0 15.6 25,2 425 17,0 1590 21,2 459 10,2 1700 17,0 270 18,0 31 6,2 61 8,1

C z e r u ń e ń 2250 6,8 281 5,1 2C0 88,0 538 4,5 569 8,2 850 8,5 60 4,0 67 13,3 85 11,3

B o r d o 1224 3,7 82 1 5 50 2 112 1,5 207 4,6 650 6,5 48 5,2 21 4,2 54 7,2

B łę k it 2145 6,5 396 7,2 ' 128 5,1 300 4,0 554 12,5 540 5,4 95 6,3 56 11,3 76 10,2

G r a n a t 5560 17,0 1051 19,1 355 14,2 1.90 21,2 684 15,2 1620 16,2 187 12,5 54 6,8 39 5,2

F io le t 1789 5,5 176 5,2 150 6,0 398 5,5 292 6,5 540 5,4 125 8,2 46 9,2 64 8,5

Z ie l e ń 5569 11,0 726 15,2 253 9,3 570 7,6 518 11,5 1050 10,5 260 17,3 95 18,6 119 15,9

C z e r ń 5897 18 1100 20 542 21,7 1455 19,4 945 21,0 1500 15,0 292 19,5 17 3,4 46 6,1

32750 100 5500 100 2500 100 7500 100 4500 100 o o o o 100 1500 100 500 100 750 100

Ustalone w tabl. n r  2 procentowe udziały 
kolorów w ram ach poszczególnych grup ba rw 
ników posłużą do zaplanowania zużycia w ko
lorach. Zebrane w obu powyższych tablicach 
elem enty norm  średnich pozwolą, po przeana
lizowaniu i skorygowaniu, na zaplanowanie:

ogólnej ilości barw ników z rozbiciem na —

ilości w poszczególnych grupach, 

ilości kolorów, w każdej grupie.

Zaplanowanie kilku znanych i dopuszczonych 
do obrotu m arek w ram ach określonego koloru 
i grupy nie napotka na żadne trudności.

Plan zużycia

Sporządzenie rocznego planu zużycia barw 
ników w farbiarniach rozpoczynamy od odpo
wiedniego uszeregowania wielkości m asy ba r
wionej zaplanowanej po uwzględnieniu wszyst
kich skorygowań omówionych poprzednio. Za
łóżmy, że ogólna ilość zaplanowanego do zuży
cia surowca i przędzy na rok 1952 wynosi 1.400 
t, z czego do barw ienia zaplanowano 70%, czyli 
930 t.

Ilość ta rozpada się wg planu procentowo na
surowiec luzem
przędza
tkaniny
przefarbow anie

40% czyli 392 t 
25% „ 245 t
34% „ 333 t

1%_ „ ___ 10 t

Razem: 980 t

D rugą czynnością będzie zaplanowanie n o r
my średniej ogólnej. Posłużmy się przykładem  
podanym  w tabl. 1, w której ukształtow ały się 
norm y średnie za rok ubiegły.

W celu ustalenia progresywności tych norm  
w planie na rok następny dokonujem y analizy 
gospodarki barw nikam i i ustalam y wytyczne 
polityki m ateriałow ej. Przykładowo mogą one 
być następujące:

a) Ustalamy, że przy pow tórnym  wykorzy
staniu kąpieli farbiarskich przy barw ieniu 
surowca i przędzy osiągniemy w roku 
1952 — 1% oszczędności w normie, po
mimo już osiąganego 1% w r. 1951,- co 
zostało stw ierdzone na podstawie spraw o
zdań za I półrocze r. 1951. W ten sposób 
ukształtow ane w 1950 r. wg tabl. 1 śred 
nie norm y zużycia w inny obniżyć się 
o 2%.



b) Ustalamy, że lepsza organizacja m agazy
nowania i rozdziału barw ników  zm niej
szy stra ty  i pozwoli na obniżenie norm y 
zużycia o 0,3% w stosunku do roku 1950. 

P rzystępujem y więc do ustalenia średnich 
norm planow anych na rok 1952. Średnie zuży
cie wszystkich barw ników  w kg na 1 tonę m asy 
barwionej wyniosło w r. 1950:

Surowiec Przędza Tkaniny
Prze-
farb.

kg 36 .— 4 5 . - 32 .— 35.53

2»/« o b n iż k i ing

pkt. a — .72 — .90 — —

0,3°/o o b n iż k i m g

pkt. b  ,, — .11 — .14 — .10 — .11

N o rm y  p ia n o -

m an ę n a  1952 „ 35.17 43.96 31.90 35.42

P la n o m a n a  m a-

sa  b a rm . ton 392 .— 245 .— 3 33 .— 10.—

P la n o m a n e  zu-

ż y c ie  b a n u . kg 13786.— 10770.— 10623.— 354 —

Tak więc doszliśmy do tego, że do w ybarw ie- 
nia zaplanowanej m asy potrzeba nam  będzie 
łącznie 35.533 kg różnych barw ników , co przy 
wadze m asy barw ionej 980 t pozwoli zaplano
wać nam  średnią ogólną norm ę zużycia (wskaź
nik) w wysokości

Trzecią czynnością zarówno w farbiarniach, 
jak  i w drukarniach będzie rozbicie ustalonej 
ilości ogólnej na poszczególne grupy barw ni
ków i z kolei ilości w grupach na kolory. P rzed
tem  jednak należy wprowadzić pewne skory
gowania do procentowego zestawu grup i ko
lorów ustalonego w rozliczeniu za okres ubie
gły (tabl. 1 i 2). Powodem do skorygowań w 
grupach będą m. innym i zm iany zestawów su
rowcowych, jak  np.: procentowe zwiększenie 
udziału włókien pochodzenia zwierzęcego (po
krew ieństw o kwaśne) kosztem zm niejszenia 
udziału surowców o bazie celulozowej (pokre
wieństwo alkaliczne). Spowoduje to zmniejsze
nie procentowego udziału barw ników  siarko
wych kosztem zwiększenia procentowego udzia
łu barw ników  kwaśnych. Skorygowań zesta
wów kolorów można dokonać ną skutek sygna
łów zarówno od strony zmieniającej się masy 
surowcowej, jak  i od strony  rynku, żądającego 
pew nych barw  w większych ilościach.

We wszystkich tego rodzaju wypadkach 
nie należy wchodzić zbytnio w szczegóły, 
a uwzględniając działające w planow aniu p ra 
wo wielkich cyfr, oprzeć się na sygnalizowa
nych zmianach dużych, typowych.

W podobny sposób dochodzimy do zaplano
w ania średniej ogólnej norm y zużycia w dru 
karniach, k tóra pow stanie również ze średnich 
norm  zużycia dla poszczególnych grup barw ie
nia, ustalonych na bazie ilości stosowanych ko

lorów. W arunkiem  obniżenia tej norm y będzie 
zastosowanie przy  produkcji tkanin  drukow a
nych wzorów absorbujących m niejszą ilość ko
lorów, uspraw nienie organizacyjne itp. Ś rednią 
ogólną norm ę zużycia stosujem y również przy 
planow aniu ogólnej cyfry zużycia dla poszcze
gólnych kw artałów , odnosząc ją  do zaplanowa
nej w rozbiciu na kw arta ły  wielkości odniesie
nia produkcyjnego.

P rzy  stw ierdzeniu zmian sposób skorygowa
nia zestawów procentowych w grupach i kolo
rach w inien być następujący:

a) W w ypadku zmiany jednej pozycji kosz
tem  innej należy dokonać skorygowań 
tylko w tych dwu pozycjach, inne pozo
stawić bez zmian.

b) W w ypadku absolutnej zm iany tylko jed 
nej pozycji należy pow stałą z tego ty tu łu  
różnicę (ponad lub poniżej 100%) rozpro
wadzić proporcjonalnie na wszystkie po
zostałe pozycje.

Załóżmy jednak, że w naszym  przykładzie 
(dla uproszczenia) nie następują żadne zasygna
lizowane zm iany i że opieram y się na zestawach 
procentowych ustalonych w tablicach 1 i 2.

Łączny plan  zużycia barw ników  w y
nosi 35.533 kg

z czego przypadnie na grupy (wg tabl. 1: 
bezpośrednich zwykłych 16,8% czyli 5.970 kg 

,, św iatło-
trw ałych 7,6% „ 2.701 „

kwasowych 23,0% „ 8.173 „
kwasowo-chromowych 13,8% „ 4.904 „
siarkowych 30,5% „ 10.838 „
kadziowych 4,5% „ 1.598 „
neolanów 1,5% ,, 532 ,,
naftoli 2,3% 816 „

R a z e m : 100% 35.533 kg.

Zaplanowaliśm y w ten  sposób zużycie w gru 
pach i przechodzim y do zaplanowania zużycia 
w kolorach.

W eźmy barw niki bezpośrednie-zwykłe.
P lan zużycia wyliczony powyżej w y 

nosi: 5.970 kg
z czego przypada na kolory:

(wg tabl. 2).

żółcień 2,5% czyli 149 kg
orange 3,0% n 179 „
b runat 25,2% ?? 1.504 „
czerwień 5,1% ?? 305 „
bordo 1,5% 90 „
błękit 7,2% 5? 430 „
granat 19,1% ? J 1.140 „
fiolet 3,2% 191 „
zieleń 13,2% 33 788 „
czerń 20,0% 3 3 1.194 „

100% 5.970 kg
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W powyższy sposób postępujem y z każdą g ru 
pą barw ników  i dochodzimy do pełnego planu 
zużycia, aż do kolorów włącznie.

Zaplanow anie zużycia w kolorach jest mo
m entem  najistotniejszym  gdyż, jak już stw ier
dzono, w ybranie w ram ach jednego koloru jed 
nej lub naw et k ilku  m arek barw ników  nie na
potka już na  żadne trudności.

Sporządzony w powyższy sposób na bazie 
doświadczeń za okresy ubiegłe i posiadanego 
m ateriału  sprawozdawczego plan zużycia bar
wników winien powstać najpierw  w cen tra l
nych zarządach i następnie w form ie wytycz
nych zejść do zakładów wraz z w ytycznym i 
produkcyjnym i i surowcowymi.

W oparciu o odpowiednio zorganizowane za
pisy produkcyjne w farbiarniach i drukarniach 
oraz otrzym ane wytyczne, zakłady wytwórcze 
sporządzają plan zużycia i zaopatrzenia do m a
rek barw ników  włącznie.

Sporządzony wstępnie w powyższy sposób 
na szczeblu CZ plan zużycia, pozwoli na udzie
lenie w stosownym term inie właściwych infor
m acji przem ysłowi barw nikarskiem u. Część 
opisowa tego planu winna zawierać również 
inform acje odnośnie w ym aganych trwałości 
i żywości barwników, celem zaplanowania

przez przem ysł barw nikarski produkcji odpo
wiednich m arek.

Zaproponowana w niniejszym  artykule  m e
toda sporządzenia planu zużycia barw ników  
jest w ynikiem  obserwacji cyfr, k tóra doprowa
dziła do wniosków, że zarówno procentow y u- 
dział zużycia w grupach w zużyciu ogólnym, 
jak i procentowy udział zużywanych w ram ach 
każdej grupy, kolorów zachow ują z roku na 
rok pewną równowagę, nie wykazując żadnych 
rew olucyjnych zmian. Z kolei analiza zużywa
nych do produkcji surowców i przędzy oraz 
obserwacje kolorystyki gotowej produkcji po
zw alają na wysunięcie wniosku, że i m asa bar
wiona w swej struk tu rze  również tym  zmia
nom nie ulega.

Pogłębienie proponowanej m etody winno 
pójść po linii dalszej analizy m asy barw ionej 
pod względem zestawu samego tw orzyw a su
rowcowego, po linii uwzględnienia w normie 
zużycia m omentów koncentracji barw ników  
oraz innych czynników pom iniętych w n iniej
szym rozumowaniu. Dyskusja nad niniejszym  
artykułem  winna doprowadzić do uporządko
wania tego, powiedzmy, sobie otwarcie, zanied
banego odcinka planow ania'

In i. FRANCISZEK WYSZYŃSKI

Techniczne norm y m ateria łow e

Ważnym zagadnieniem  w naszym przem yśle 
obecnie jest jak  najekonom iczniejsze w ykorzy
stanie krajow ych rezerw  m ateriałow ych oraz 
przyśpieszenie obiegu środków obrotowych. 
Jedno i drugie zagadnienie w yw iera dom inują
cy wpływ na jakość gospodarki m ateriałow ej.

A więc gospodarka m ateriałow a na zakładzie 
powinna stać na wysokości zadania i wszelkie 
przejaw y zachodzące w warsztacie w inny być 
przez nią skutecznie opanowane i regulowane.

Praca zaopatrzenia przy planowaniu, reali
zacji planów i gospodarce materiałowej, w inna 
zasadniczo opierać się na norm ach zużycia, jak 
też i norm ach zapasu. Jeżeli więc istnieją jesz
cze zakłady, które tych podstawowych elem en
tów nie m ają opracowanych, w tedy słuszne bę
dzie stw ierdzenie, że kierownictwo zakładu nie 
stanęło na w ym aganym  od niego poziomie.

Normy zużycia m ateriałów  i norm y zapasu 
są elem entam i podstawowym i gospodarki m a
teriałowej, niem niej jednak ścisłe uchwycenie 
przejawów, zachodzących z m ateriałem  w yda
nym  na w arsztat, jest rzeczą, która przyczynić 
się może dość znacznie do oszczędnego jego 
wykorzystania. Mamy tu  na myśli w ydaw anie 
z magazynów do produkcji możliwie niezbęd
nej ilości m ateriałów  przepisanego asortym en
tu, zw roty niew ykorzystanych względnie za
oszczędzonych ilości oraz należyte uchwycenie 
odpadów użytkowych, jak  też i nieużytkowych.

W kalkulacjach kosztów w yrobu odciążenie 
wartości m ateriałow ej wartością zwrotów czy 
odpadów może mieć dość poważny wpływ na 
wysokość ceny sprzedażnej wyrobu. Niestety, 
jeszcze dotychczas widzi się w zbyt wielu za
kładach, że zagadnienie zwrotów m ateriału  
oraz odpadów użytkow ych i nieużytkow ych nie 
jest trak tow ane z należytą uwagą.

W łaściwe uchwycenie odpadów użytkowych 
w dobrej gospodarce m ateriałow ej jest ściśle 
związane z technicznym i norm am i zużycia m a
teriałów.

W edług instrukcji PK PG ustalenie technicz
nych norm zużycia m ateriałów  jest dość jasno 
ujęte, niem niej jednak w ich opracowaniu na 
zakładach w ystępują dość poważne trudności. 
W wielu przypadkach napotkać można nie
właściwą in terp retację  pojęcia ,,norm y tech
nicznej Bardzo często norm y „szacunkowe11 
nazywa się norm am i technicznym i zam iast je 
nazywać „norm am i przejściowym i". Nie wszy
scy to pojęcie uchwycili należycie, z tego więc 
powodu nadal istnieją norm y tzw. techniczne, 
które w istocie takim i nie są.

Właściwe opracowanie norm  technicznych 
zużycia m ateriałów  jest zagadnieniem  bardzo 
ważnym i poniżej poslaram y się wyjaśnić, w 
jaki sposób należałoby podchodzić do zagad
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nienia opracowania norm  technicznych, jak 
wypełniać wzory, form ularze itp-

PK PG  swoim zarządzeniem  umieszczonym 
w „Gospodarce M ateriałow ej" w Nr. 2 i 3 z r. 
1949 oraz późniejszych, jak też w odpowiednich 
instrukcjach do planow ania zaopatrzenia, po
dała sposoby, wzory, form ularze itp-, według 
których należy obliczać i ujmować techniczne 
norm y zużycia m ateriałów .

Wzory kart

Podane w istrukcjach wzory i form ularze 
„K arta Obliczenia Technicznej Normy Zużycia 
M ateriałów " nie nasuw ają zastrzeżeń i we 
wszystkich przem ysłach mogą być stosowane.

Do form ularza „K arta Obliczenia S ta tysty 
cznych Norm Zużycia M ateriałów" należałoby 
wprowadzić odpowiednie zmiany względnie 
poprawki, a mianowicie:

Dotychczas rubryki 12 i 13 stanow ią „Razem 
zużycie faktyczne i zużycie skorygowane". Dal
sza rubryka 14 oznacza „jednostka odniesienia 
zużycia", a 15 — „wielkość odniesienia". W ru 
bryce 14 możemy podać jednostkę odniesienia, 
jednak jej nazwę trudno będzie tam  pomieścić. 
To samo można powiedzieć, jeżeli idzie o ru 
brykę 15. Do obliczenia norm y ważne Dędzie 
dla nas znać rubrykę „Razem zużycie skorygo
wane", zaś „Razem zużycie faktyczne" w isto
cie jest nam  niepotrzebne. Proponujem y więc 
w rubryce 12 umieścić „Razem zużycie skory

gow ane‘\  zas w rubryce 13 wstawić „nazwa 
odniesienia". K arta  taka jest przedstaw iona na 
rys. N r 1. Ze względu na wykorzystanie papie
ru druk takiej ka rty  winien być dwustronny. 
W ypełnienie odnośnych rub ryk  winno odby
wać się tak, jak  podano w instrukcjach PK PG  
z tym  uzupełnieniem , że rubrykę „Nazwa i cha
rak terystyka m ateriału" należy wypełniać p ra 
wie dosłownie i zgodnie z nazwami, wym ienić- 
nym i we właściwych katalogach branżowych, 
a. szczególnie tak, jak  to przyjęto w oznacze
niach, stosowanych w arkuszach norm alizacyj
nych PKN.

Powiązaniem  norm  m ateriałow ych z p lana
mi produkcyjnym i są tzw. „K arty  Zbiorcze 
Norm". Przedstaw ione w instrukcjach PK PG  
formy kart zbiorczych nie dla wszystkich prze
mysłów są odpowiednie. Dalej podamy wzór 
„K arty  Zbiorczej", k tóry  uważam y za bardziej 
odpowiedni dla przem ysłu metalowego i in 
nych przem ysłów o podobnym charakterze 
produkcji.

Karta Obliczenia Technicznej Normy 
Zużycia Materiałów

Jak  wspomnieliśmy, podane w instrukcjach 
form ularze „K art Obliczenia Norm Technicz
nych Zużycia M ateriałów" nie nasuw ają za
strzeżeń i mogą być stosowane.
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D r u g a  s tr o n a  r y s u n k u  1

Przyjąć należy, że „K artę Obliczenia Tech
nicznej Norm y" powinien opracowywać facho
wiec, więc jej rubryki pow inny być w ypełnio
ne bez trudności. Przepisanie danych z tych 
k a rt na „K artę Zbiorczą" może być uskutecz
nione przez siłę pomocniczą.

Norma techniczna zużycia m ateriałów  — w e
dług definicji PK PG — „jest to ilość m ateria 
łów brutto  niezbędna do wykonania produktu 
jednorodnego, jednostki detalu, jednostki p ra 
cy lub na jednostkę czasu ustalona bądź to na 
podstaw ach technologicznych (receptura, rysu 
nek), bądź to na podstawie pomiarów, obliczeń 
z uwzględnieniem  wszystkich technicznych 
w arunków  zużycia". Znaczy to, że w oblicze
n iu  norm y technicznej należy przyjąć znorm a
lizowany rozm iar m ateriału  i z niego w sposób 
możliwie najekonom iczniejszy, przy uwzględ
nieniu procesu technologicznego, wykonać jed 
norodny produkt. U stalając taką normę, nie 
możemy uwzględniać, że z pow stałych odpa
dów może być wykonyw any jeszcze inny jed 
norodny produkt. Musimy przyjąć, jak gdybyś
my innych produktów  w danym  zakładzie, od
dziale itp. nie wykonywali i założony wyrób 
produkujem y tylko z określonego rozm iaru 
m ateriału. W tym  miejscu trzeba zaznaczyć, że 
należy pamiętać, by powstałe odpady zostały 
przeprowadzone do magazynu, a już kwestia

racjonalnego ich w ykorzystania winna leżeć w 
kom petencji działu gospodarki m ateriałow ej.

Może się zdarzyć, że właściwie obliczone 
norm y techniczne zużycia w niektórych w y
padkach mogą być wyższe od wyliczanych śred
nich norm  zużycia. Spowodowane może to być 
tym, że z powstałych odpadów użytkowych 
wykonano, np. detale wchodzące do tych sa
m ych wyrobów-

W związku z powyższym przyjm ujem y, że 
wszelkie ustalenia norm  technicznych na de
tale należy wykonywać, przyjm ując m ateriały  
norm alnych wym iarów. Gdy detal może być 
w ykonany całkowicie z odpadów, pochodzą
cych z produkcji tego samego wyrobu, należy 
to odpowiednio uwidocznić na karcie oblicze
niowej, jak  też na karcie zbiorczej norm zu
życia m ateriałów . Dobrze będzie taką kartę  
obliczeniową, np. przekreślić na ukos grubo 
czerwonym ołówkiem i u dołu zaopatrzyć uw a
gą-

Dla zilustrow ania powyższego przyjm ijm y 
następujący prosty przykład:

W yrób: G arnek prosty z 2 uchami.

Do wytłoczenia garnka potrzebny jest k rą 
żek z blachy B6 o średnicy 490 mm. Dalej po
trzebny m ateriał na ucha,
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Do w ydęcia krążków przyjm uje się znorm a
lizowany arkusz blachy o wym iarze 700x2000x 
0,40. Wycięcie krążków jest możliwe tylko w
posób pokazany na rys. Nr 2.
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Jak  więc widać z rysunku, na norm ę tech
niczną składać się będzie też pewien procent 
m ateriału  straconego na odpad w postaci pas
ka o wym iarze 207x2000x0,40. Jest to odpad 
użytkowy, z którego można będzie wyciąć 
krążki do innego rozm iaru garnków, względnie 
część wykorzysta się na wykonanie uch do w y
mienionego rozmiaru garnków.

Jak  widać, właściwie zorganizowana gospo
darka m ateriałow a przew iduje wydanie z m a
gazynu blachy o wym iarze 493x2000, dysponu
jąc pozostałym odciętym paskiem, jak  norm al
nym  m ateriałem  do innej produkcji, albo też 
w arsztat za kwitem  zw rotnym  oddał do m aga
zynu odpad użytkowy jako pełnowartościowy 
m ateriał. Jednakże na skutek dobrego gospo
darow ania m ateriałem , techniczna norm a zu
życia nie zmieniła się, lecz samo zużycie tego 
m ateria łu  w ogóle zostało należycie wykorzy
stane.

W wypadku tego samego garnka, m ateriał 
idący na ucha może być w zięty całkowicie z od
padów, niem niej jednak „Techniczną Normę 
Zużycia" należy ustalić tak, jakby ucha te by
ły zrobione z normalnego arkusza blachy.

Jak  podaliśm y powyżej, dla tego rodzaju 
norm  „K arty  Obliczenia" powinny być odpo
wiednio zaznaczone i z taką samą uw agą prze
niesione na „K artę Zbiorczą Norm"- Na tej 
ostatniej niekonieczne będzie w rubryce „Ra
zem brutto, wzgl. „G rupa m ateriałow a" 
uwzględniać ilość m ateriału  idącą z odpadu na 
w ykonanie zaznaczonych tam  detali.

Jeżeli te same ucha m ają być wykonane z in
nego asortym entu odpadów innej produkcji, na 
„K arcie Obliczenia Norm" (obliczonej i ozna
czonej jak  poprzednio) należy podać z jakich 
odpadów wyroby te mogą być wykonane. Na
tom iast w „Karcie Zbiorczej", pomimo zazna
czenia, w rubryce „Razem b ru tto" naiezy m a
teriał wyszczególnić. Rzeczą działu planow ania 
zaopatrzenia będzie uwzględnić wzgl. pominąć 
zaplanowanie tego m ateriału .

Opracowanie „Karty Obliczeń" 
i wypełnianie jej rubryk

„K arta Obliczenia" jest ważnym  dokum en
tem, a taki dokum ent musi być opracowany 
przez fachowca. Jej rubryk i muszą być należy
cie w ypełnione i wszelkie przyjęte ustalenia

odpowiednio uzasadnione. K arta taka powinna 
uwzględniać oficjalną nom enklaturę m ateria 
łów (np. Wykaz artykułów  dla planow ania zao
patrzenia na 1951 r. Nr 29 — W ydawnictwo 
PKPG), stw arzającą jak  gdyby wspólny język 
i myśli w planow aniu zaopatrzenia, kontroli 
zużycia w gospodarce m ateriałow ej itp*.

K artę należy w ypełniać czytelnie w jednym  
egzem plarzu ołówkiem, aby mieć możność 
ewent. wygumować spostrzeżone omyłki.

W opracowaniach należy się trzym ać nazw 
wym ienionych w arkuszach norm alizacyjnych 
PKN.

Należy przestrzegać, by przyjm ow ane do 
produkcji form aty blach były zgodne z ustale
niami PKN. O ile używa się innych, należy to 
uzasadnić w „Karcie Obliczeń", jak  też zaopa
trzyć odpowiednią uw agą „K artę Zbiorczą".

„K arty  Obliczenia Technicznych Norm Zu
życia M ateriałów" należy zasadniczo opraco
wywać na asortym enty wyrobów, uwidocznio
nych w arkuszach norm alizacyjnych PKN (o ile 
już są znormalizowane) i stosować się do tam  
wym ienionych m ateriałów . Również należy 
przyjm ować ustalone w norm ach PKN nazwy.

Wzór przedstaw iony na rys. N r 3 ilustru je  
sposób właściwego w ypełniania tytułow ych ru 
bryk „K arty  Obliczenia Normy Technicznej 
Zużycia". Ogólnie biorąc w ypełnianie tych ru 
bryk powinno być następujące:

1) rubryka „nazwa przedm iotu norm y" po
w inna zawierać nazwę m ateriału  taką, jak po
daje wykaz PK PG  N r 29,

2) rubryka „symbol m ateriału" powinna po
dawać num er branży m ateriałow ej oraz num er 
kolejny z tej branży, odpowiadające nazwie 
m ateriału  (jak podano w pkt- 1), a znajdu ją 
ce się w wyżej wym ienionym  wykazie,

3) w rubryce „cel zużycia" należy podać 
właściwą nazwę detalu, części itp. przynależ
nych do w yrobu złożonego wraz z jego nazwą 
lub też samą nazwę w yrobu jednorodnego. 
W inny one być zgodne z oznaczeniem, stoso
w anym  w arkuszach norm alizacyjnych PKN,
0 ile wyrób ten  już jest znorm alizowany.

4) w rubryce „nr rys." wpisać num er, odpo
w iadający wyrobom, wym ienionym  w pkt. 3 
z posiadanych rysunków, wzgl. przyjęty  num er 
arkusza normalizacyjnego PKN,

5) rubrykę „bliższe w arunki techniczne m a
teriału" należy wypełniać, podając w pełnym  
brzm ieniu nazwę m ateriału, zgodnie z ujętym  
w arkuszach PKN oznaczeniem wyczerpująco
1 w ten sposób, by przepisana dosłownie na 
„K artę Zbiorczą Norm" mogła posłużyć plano
wi zaopatrzenia do dokładnego sporządzenia za
m ówienia bez potrzeby uciekania się do pionu 
technicznego o szczegółowe wyjaśnienia,

6) w drugiej rubryce „w ym iary m ateriału  
(gatunek)" wyszczególniać należy tylko formę, 
wielkość itp., w jakich m ateriał pożądany jest, 
do dostawy i jakie przyjęto do wyliczeń nor
my.



K arła
o b l iczen ia  Technicznej Norm y Z u ży c ia

N r ....................  | .........
Nr kolejny karty

Symbol m ateriału
Nazwa przedm iotu normy (m ateriału)

Cel zużycia
• Nr rysunku wzgl. rodzaj produkcji

Bliższe w arunki techn. m ateriału W ym iary m a 'e ria ln  (gatunek)

Rys. Nr 3.

Wyliczenia teoretycznego zużycia (N,e)I.) 
współczynników stra t (k1} k,, . . . k„ ) oraz nor
my technicznej (N,et-h) należy przeprowadzać 
w sposób uwidoczniony przykładowo w in
strukcjach PKPG. Zaznaczyć tu jednak nale
ży, że procentów współczynników stra t nie wol
no przyjm ować dowolnie- Muszą one być w yli
czone na karcie, a jeżeli przyjęte zostały, jako 
oderwane cyfry, to należy powołać się na źró
dła, z których je przyjęto. Mogą to być w yli
czone osobno tablice (podać ewent. numer), da
ne z lite ra tu ry  fachowej, sprawozdań kontroli 
technicznej (powołać się na ich datę, num er, 
okres lub podobne) itd.

,,K arta Obliczenia Norm “ powinna być za
sadniczo pewnego rodzaju rejestrem  etapów 
przeprowadzonych wyliczeń normy. Słowem 
na karcie należy notować pełny tok myśli obli
czającego. Przyda się to do ew entualnych póź
niejszych aktualizacyj normy.

W tym  system atycznym  postępowaniu po
ważniejsze powstające stra ty  nie powinny być 
łączone z innymi. S tra ty  należy analizować na 
każdym stanowisku pracy. Takie podejście po
zwoli na przyszłe zaradzenie złu i spowodu
je jego usunięcie w najbliższej przyszłości.

,,K arty  Obliczenia Norm Zużycia M ateria- 
łów“ opracowuje się zasadniczo dla surowców 
względnie m ateriałów , idących bezpośrednio na 
dany wyrób. Jednak niekiedy m ateriał taki bę
dzie musiał być przygotowyw any na miejscu 
z szeregu surowców. Takim m ateriałem  - w y
robem, np. będą: żeliwo płynne, emalia, farby 
itp.

Na tego rodzaju m ateriały  - wyroby trzeba 
będzie opracować „K arty  Obliczenia Norm “ na

poszczególne składniki, a następnie zebrać je 
na „K artę Zbiorczą N orm 44.

Jak  sądzimy, najłatw iej będzie, np. na odlew 
żeliwny w „Karcie Obliczenia'4 dysponować 
płynnym żeliwem, gdyż w tedy s tra ty  na: 1) 
wlewki, 2) uszkodzone i porowate odlewy, 3) 
uszkodzenia zaistniałe w dalszej obróbce itp. 
łatw iej będzie odnosić do ,,N,,.„r. “ takiego 
„zbiorczego11 m ateriału , aniżeli to by się dało 
odnieść osobno do poszczególnego rodzaju su 
rówki, złomu itd. M ając ustalone poprzednio 
norm y poszczególnych składników na 100 kg 
płynnego żeliwa, wyliczenie tych składników 
na odlewany wyrób nie przedstaw i żadnych 
trudności.

Podobną m etodę można stosować dla ustale 
nia norm y na płynną emalię, aliaże itp.

M usimy zaznaczyć, że powstałe w odlew
niach wlewki, uszkodzone odlewy itp. w inny 
być przeprowadzane przez magazyn, jako od
pady użyteczne i traktow ane dalej jako m ate
riał pełnowartościowy- Zw racam y uwTagę na to, 
że nie mogą być one zabierane z w arsztatu 
i w rzucane do przetopu, jako odciążenie zuży
cia złomu obiegowego bez żadnego rachunku. 
Pow inna tu być zastosowana właściwa gospo
darka m ateriałow a.

Karty zbiorcze 

Norm Zużycia Materiałów

Dla powiązania planów produkcyjnych z p la
nami zaopatrzenia służą „K arty Zbiorcze Norm 
Zużycia M ateriałów 44.

W przeciw ieństw ie do „K art Obliczenia 
N orm 44 — „K arty  Zbiorcze44 nie są dokum enta-
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mi w ścisłym tego słowa znaczeniu. Są one m a
teriałem  pomocniczym i nie muszą być sporzą
dzane przez fachowców. Przem nażanie właści
wych ilości na p rzy jętą jednostkę wyrobu 
w ,,Karcie Zbiorczej" i przepisanie z „K art 
Obliczenia Norm" do właściwych rub ryk  nie 
będzie wymagało do pracy specjalnych kw ali
fikacji.

„K arty  Zbiorcze Norm" powinny służyć pio
nom zaopatrzenia do opracowania:

a) planów zaopatrzenia,
b) zamówień poszczególnych asortym entów, 

a pionom technicznym  do:
a) opracowania planów pracy i kwitów m a

teriałowych,
b) kontroli zużycia.

Podane w instrukcjach PK PG  wzory form u
larzy  — naszym zdaniem — nie dla wszystkich 
przem ysłów są praktyczne i odpowiednie, 
a przynajm niej dla większości wyrobów. Szcze
gólnie ma to miejsce w przem yśle m etalow ym  
i przem ysłach o podobnym  charakterze pro
dukcji. Dla nich — sądzimy — będą w w ięk
szości wypadków bardziej się nadawać form u
larze, przedstaw ione na rys. N r 4, 5 i 6.

Form ularz przedstaw iony na rys. N r 4 i 5 
(form at A4) jest „K artą Zbiorczą" norm  dla 
wyrobów  złożonych, zaś na rys. N r 6 — dla 
wyrobów jednorodnych (prostych), masowych 
o wielu asortym entach. Ten ostatni został przy
ję ty  tylko ze względów oszczędnościowych pa
pieru, jak  też grom adzenia wielkiej ilości po
jedynczych kartek . K arty  te mogą być druko
wane dw ustronnie celem w ykorzystania m iej
sca i rubryk.

Na rys- Nr 4 przedstaw iono sposób w ypełnia
nia „K arty  zbiorczej Norm " dla w yrobu bar
dziej złożonego i o stosunkowo dużej ilości idą
cych nań asortym entów  m ateriałów . Nie poda
liśm y co praw da wszystkich m ateriałów , idą
cych na wyszczególniony w przykładzie w y
rób, jednak dla właściwego zilustrowania za
gadnienia podana ilość będzie w ystarczająca. 
Otóż:

1) w rubryce „Nazwa produktu" należy w y
m ienić nazwę wyrobu, taką jaka jest oznaczona 
w arkuszach norm alizacyjnych PKN, wzgl. ka
talogach, rysunkach itp., podając również 
ew entualny num er norm y wzgl. katalogu. 
W dalszej rubryce „ilość" — wym ienić najdo
godniejszą przy jętą  jednostkę danego wyrobu, 
m ając na myśli liczby możliwie całkowite (bez 
znaków dziesiętnych) dla poszczególnych m a
teriałów  w staw ianych w poniższe rubryki,

2) w rubrykach, znajdujących się poniżej 
nazw y „zespoły, części i ich ilość", należy w y
mienić nazwy zespołów lub części składowych 
w yrobu z podaniem  ich ilości, idących na dany 
wyrób,

3) każda dalsza pozioma rubryka przezna
czona jest wyłącznie na jeden asortym ent m a
teriału , idący na poszczególne zespoły lub czę
ści i na ilości, jak podane w* punktach 1 i 2;

4) w rubryce pod „grupa m ateriałow a we
dług wykazu PK PG Nr 29" należy wpisać 
rzym ską cyfrę odnośnej grupy branżowej przy
jętej w tym  wykazie dla dalej wymienionego 
m ateriału ,

5) w rubryce pod „symbol" do czasu ustale 
nia właściwej sym bolistyki m ateriałow ej 
w skali ogólnopaństwowej um ówiliśmy się 
przyjm ować i wpisywać num er kolejny m ate 
riału, jaki jest w ym ieniony w wykazie PK PG  
w danej branży. W naw iasie można ewent. po
dać p rzyjęte oznaczenie przez centralę handlo
wą, rozprow adzającą om awiany m ateriał,

6) do rubryk i pod „Nazwa m ateria łu  itd." 
należy dokładnie przepisać w yrazy z rubryki 
„bliższe w arunki techniczne" i „w ym iary m a
teriału  (gatunek)" z „K arty  Obliczenia Normy 
Zużycia" czy też statystycznej czy też technicz
nej,

7) pod „jednostka m iary" należy wpisać ta 
ką jednostkę om awianego m ateriału , jaka jest 
podana w wykazie PKPG,

8) w dalszych rubrykach pod każdym  w pisa
nym  zespołem czy to częścią wpisywać liczby 
otrzym ane z przem nożenia norm y (z „K arty  
Obliczenia") przez ilość zespołów (części) idą
cych na dany w yrób oraz przez przy jętą  najdo 
godniejszą jednostkę wyrobu. Wyszczególnione 
tu ilości są ilościami brutto,

9) w rubryce pod „Razem b ru tto" należy 
wpisać zsumowane ilości m ateriałów  z poprzed
nich rubryk. W następnej rubryce „Razem od
pad" należy podać ilość „uchwyconych" odpa
dów razem, jakie powstaną przy w yrobie w y
m ienionych zespołów (części). Ilości te mogą 
być wyliczone lub p rzyjęte z praktyki.

Poziomo — wszystkie następne rubryki w y
pełniać należy w przyjętym  porządku asorty 
m entowym  jednej branży, następnie branżo
wym  według liczb i wym iarów  wzrastających.

Dla każdej grupy wzgl. podgrupy branżow ej 
należy:

10) w rubryce „Razem gr. m ateriałow a" na
przeciw ostatniego m ateriału  z danej grupy 
wypisać sumę liczb z rubryki „Razem bru tto" 
wszystkich asortym entów  m ateriałów  w y
szczególnionych i podpadających pod tę grupę. 
Dla łatwiejszego odróżnienia dobrze będzie ta 
ką całą grupę podkreślić możliwie innym  kolo
rem  ołówka.

Jak  można się zorientować z podanego na 
karcie przykładu, dla pionu zaopatrzeniowego 
ważne będą dla celów:

a) planow ania zaopatrzenia — rubryki: 1) 
grupa m ateriałow a według wykazu PK PG 
Nr 29, 2) razem grupa m ateriałow a,

b) sporządzenia zamówień — rubryki: 1) 
nazwa m ateriału  oraz 2) razem  brutto  
(dla poszczególnych asortymentów),

c) racjonalnej gospodarki m ateriałow ej — 
rubryki: 1) nazwa m ateria łu  oraz 2) ra 
zem odpady. Dalszy podział odpadów na 
użytkow e i nieużytkowe będzie już rze- 
ęzą księgowości m ateriałow ej.
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K A R T A  Z B I O R C Z A  N O R M  Z U Ż Y C I A  M A T E R I A Ł Ó W S tr  .........  3 7 ...........

N a zn u t [p r o d u k tu ] D r u t  o c y n k o w a n y  o ś r e d n ic y  0,2 -  4 i w y ż e j  P N / M - 8 0 0 2 6  i l o ś ć  1000  k a

- a t f

t£>

£
—  CM 

2

H O

Symbol

N a z w a  m a t e r i a ł u  

i jego charakterystyka 

techniczna

Je
d

n
os

tk
a 

m
ia

ry

0 .2; 0 .3  

0.4; 0 .5

0.6; 0 .6 5  

0.7;

0 .8; 0 .9  

1.0; 1.1 

1.2; 1.3  

1.4; 1.5

1.6; 1 7 

1.8; 1.9  

2 0;

2.2; 2 .4  

2.6; 2 .8  

3.0; 3 .2  

3.4; 3.6  

3.8;

4.0;

u y ż e j

brutto odpad
1

brutto odpad brutto odpad brutto odpad brutto odpad brutto odpad brutto odpad brutto odpad brutto odpad

IV 1 —  4

D r u t  s ta l. o k r ą g ły  g o ły  

P N /M -8 0 0 2 6  [ ś r e d n io  

ja k  a s o r t y m e n t y  u jy ro -  

b u  z m n ie j s z o n e  o  t o 

l e r a n c j ę  in  m in u s ]

k g

1025

87

1015

72

1015

69

1010

57

1005

50

1005

44

111 13
C y n k  r a f in o m a n y  

Z n  9 7 ,5  H  P N /H -8 2 2 0 0
”

70

8

65

8

60

6

50

6

50

5

43

4

X X III 1439
K u tas s o ln y  t e c h n .  

B e  70° ,, 18 — 18 — ■ 18 — 16 — 12 — 12 —

X X III 1406
S a lm ia k  b ry k . [ c h lo r e k -  

a m o n u  b ryk ] „ 11 — 9.5 — 6 — 5 — 2 5 — —

X X V 53

S z n u r  a z b e s t o u ty  k r ę 

c o n y  o k r ą g ły  o  ś r e d 

n ic y  6  m m 0 .3 0 .2 _ 0 .1 __ 0.1 __ 0 .05 __ 0 .0 5 __

• ,

X X X I 12 W ę g i e l  b r u n a tn y ” 1300 — 1200 — 1100 — 1000 9 0 0 — 9 0 0 —

—

|
|

i
Rys. Nr F.



Dla pionu technicznego ważne będą dla spo
rządzenia planów pracy, w ystaw iania kwitów 
m ateriałow ych i kontroli zużycia m ateriałów  — 
rubryki: 1) nazwa m ateria łu  oraz 2) ilości tych 
m ateriałów , idące na poszczególne zespoły 
(części).

Dla om awianych wyżej wypadków, gdy 
z pow stałych odpadów użytkow ych można 
wykonać inne części (detale), w tedy uchwyce
nie ilości m ateriałów , jak  też uwagi przykła
dowe są przedstaw ione na rys. Nr 5. Na tej sa
mej karcie są przedstaw ione dwa wypadki, 
a mianowicie:

1) część (detal) w ykonyw ana z odpadu m a
teriału  powstałego z w ykonania innej części, 
ale idącej do tego samego wyrobu,

2) część (detal) w ykonyw ana z odpadu m a
teriału  powstałego z innej produkcji.

W pierwszym  w ypadku wyliczony m ateria ł 
z norm alnego form atu takiego samego asorty 
m entu, oznaczony odpowiednio i z w yjaśniają
cą uwagą, nie jest uwzględniony w rubryce 
,,Razem brutto".

W drugim  wypadku wliczony m ateria ł z nor
m alnego form atu, lecz innego asortym entu, 
oznaczony odpowiednio i z w yjaśniającą uwa
gą, jest w ykazany w rubryce ,,Razem brutto". 
Pion zaopatrzenia przy opracow aniu planów, 
jak  też sporządzaniu zamówień, będzie obowią
zany uprzednio porozumieć się z pionem  przy 
gotowującym  plany produkcyjne odnośnie po
trzeby  uw zględnienia podanej ilości m ateriału .

W dalszym  ciągu podano wzór sposobu 
przedstaw ienia tzw. gotowego „zbiorczego" 
m ateria łu , takich jak  emalia, żeliwo płynne, 
aliaże, lakiery, farby itp. Może się zdarzyć^ że 
na dość znaczną ilość wyrobów  w planie pro- 
dykcyjnym  będą szły te  sam e lub zbliżone m a
teria ły  „zbiorcze". W tym  w ypadku będzie le
piej przy  sporządzaniu planów  zaopatrzenia 
sporządzić ogólną ilość poszczególnych „zbior
czych" m ateriałów  i następnie całość przeliczyć 
na poszczególne składniki.

W zór „K arty  Zbiorczej Norm Zużycia M ate
riałów " przedstaw iony na rys. Nr 6 będzie od
powiedni dla wyrobów jednorodnych różnego 
asortym entu.

Rubryki, jak  poprzednio wym ieniono w pun
ktach: 1, 3, 4, 5, 6 i 7, w tym  w ypadku należy 
tak  samo wypełniać- Natom iast w praw ej stro 
nie k a rty  (i poniżej „nazwa produktu" w okien
kach ponad słowam i „brutto" i „odpad" należy 
wym ienić pojedynczy asortym ent wyrobu (pro
duktu) względnie, gdy norm y nie różnią się 
zbytnio — na grupę asortym entów . Poniżej 
słów „brutto" i „odpad" w odnośnych ru b ry 
kach podaw ać wyliczone z „K art Obliczenia" 
ilości b ru tto  m ateriałów , jak  też ilości ujętego 
odpadu.

Powyższe form ularze można również uży
wać dla m ateriałów , dla k tórych odniesieniem 
zużycia będą określone obrabiarki, stanowiska 
itp.

Dobrze opracowane norm y techniczne zuży
cia m ateriałów  zasadniczo nie pow inny ulegać 
żadnym  zmianom. Osiągnięcie jednak takiego 
stanu często jest bardzo trudne. W tym  stanie 
rzeczy norm y m uszą być stale kontrolow ane 
i aktualizow ane. A ktualizacja tych norm  może 
dopiero nastąpić na skutek zm iany procesu 
technologicznego, zastosowania lepszych m a
szyn i narzędzi, np.: wyelim inow anie przesta
rzałych w ykrojników  i zastąpienie ich narzę
dziami, pozwalającym i na lepsze w ykorzysta
nie m ateria łu  itd. Z postępem  technicznym  
w inna następować również popraw a technicz
nych norm  zużycia.

Samo zaś zużycie m ateriałów  będzie mogło 
być zmniejszone również przez zaprowadzenie 
racjonalnej i ścisłej 'gospodarki m ateriałow ej 
z nastaw ieniem  na jak  najbardziej intensyw ne 
w ykorzystanie odpadów w ogóle, a użytkow a
nych w szczególności.

Należy zwracać baczną uwagę na jakość 
opracowania norm  technicznych, które raz do
brze opracowane posłużyć mogą do solidnej 
analizy w ielu zagadnień produkcyjnych.

Zatw ierdzenia norm  zużycia m ateriałów  wi
nien dokonać kierow nik zakładu, w którym  
norm y były opracowane. Zasadniczo będzie to 
równoznaczne ze stw ierdzeniem  takiego, a nie 
innego zużycia jednostkowego w w arunkach 
specyficznych danego zakładu.

Dla wyrobów masowych, produkowanych 
w wielu zakładach o identycznych parkach m a
szynowych, o podobnym  stanie fachowych ro
botników, zbliżonym stanie zamówień w ytw ór
czych itp. — norm y m ateriałow e powinny być 
narzucane z góry. Podobnie należałoby postąpić 
w w ypadkach ustalania recept, przepisów itd.

Władze nadrzędne nie pow inny zatwierdzać 
takich norm, których spraw dzenie wym aga po
święcenia wiele czasu i pracy. Takie podejście 
stw arzałoby niepotrzebną „biurokrację", któ
rej w inniśm y unikać.

Ingerencja władz raczej w inna się ograni
czyć do w yryw kow ych kontroli zasadniczych 
założeń opracowań sposobu określania ewent. 
współczynników stra t itp., ustalania zadań, 
a najw ażniejsze w inna zwracać baczną uwagę 
na właściwą gospodarkę m ateriałow ą.

Coroczne w prowadzanie średnich norm zu
życia materiałów, obliczanych statystycznie, 
pozwoli na zorientow anie się w poziomie w ła
ściwie prowadzonej gospodarki m ateriałow ej, 
jak  też pozwoli na zorientow anie się również 
przy planow aniu zaopatrzenia co do wysokości 
potrzebnych zapasów magazynowych.

254



Mgr STANISŁAW HUMMEL

Kodeks dystrybucji i postępowania zaopatrzen iow ego
(artykuł dyskusyjny)

Metodologia planow ania zaopatrzenia oraz 
problem atyka gospodarki m ateriałow ej oparta
0 wypróbowane w Związku Radzieckim zasady 
planowego działania, które stały się nicią prze
wodnią życia gospodarczego Polski w wyniku 
przem ian zaistniałych po ostatniej wojnie — 
posiadały u nas szereg faz i ulegały m odyfika
cjom, a to wobec przyjęcia zasady rew olucyj
nych przem ian i stopniowego w ypierania sek
tora kapitalistycznego na korzyść gospodarki 
uspołecznionej (socjalistycznej).

System atyczna reorganizacja naszego życia 
gospodarczego i ustro ju  władz gospodarczych 
w poszukiwaniu najlepszych form przejścio
wych, uw zględniających rodzime lokalne w a
runki, znajdow ała swe odbicie również w za
kresie form alnych zasad organizacji dystrybucji 
oraz trybu  zaopatrzenia materiałowego.

W początkowej fazie (lata 1944 i 1945), której 
m aksym ą było: ,,za wszelką cenę urucham iać 
fabryki i produkować dobra m a te ria ln e j nie 
istniały w ogóle stałe, wiążące dla dostawców
1 odbiorców, przepisy odnośnie trybu  zapotrze
bowania, dostawy i otrzym yw ania m ateriałów . 
A rtykuły  deficytowe i zagospodarowane (zwane 
wówczas potocznie reglam entowanym i) dzielo
ne były doraźnie, w oparciu o różne zasady, 
w różnych odstępach czasu i w zależności od 
poszczególnych branż.

W następnym  okresie planowej odbudowy 
życia gospodarczego ze zniszczeń wojennych 
C entralny Urząd Planowania, M inisterstwo 
Przem ysłu i H andlu oraz poszczególne centrale 
handlowe i biura sprzedaży regulowały okre
sowo różne fazy procesu zaopatrzenia w formie: 
stosowanych zwyczajów lub praktyki, wytycz
nych ustalonych na konferencjach, pism lub 
okólników. W tych wszystkich poczynaniach 
brak było jednak metodologicznych koncepcji, 
jednolitych zasad, powiązań i skoncentrow a
nych myśli przewodnich. Powyższa surowa oce
na ówczesnego stanu dokonana dziś z perspek
tyw y paru  lat niezwykle dynamicznego rozwo
ju  gospodarki narodowej nie powinna być ro 
zum iana jako zaprzeczenie wyników i n iejed 

nokrotnie jak  najlepszej woli pozytywnego roz
wiązania w ystępujących trudności. Głównymi 
m om entam i uspraw iedliw iającym i przedsta
wiony wyżej stan były: w spom niany na wstępie 
specyficzny okres ewolucji ustrojowej oraz po
ważny brak wykw alifikow anych kadr zaopa- 
trzeniowców-planisjtów.

Dopiero w latach 1949 i 1950 ukazuje się 
wiele aktów norm atyw nych o charakterze ogól
nym, dotyczących m iędzy innym i takich za
gadnień, jak  np.: instrukcje o planow aniu za
opatrzenia, um owy planowe, decentralizacja 
zaopatrzenia, zasady w spółpracy central han 
dlowych z cetralam i zaopatrzenia itp- Jedno
cześnie kom órki branżow e PK PG  oraz b a r
dziej operatyw ne i energiczne centrale handlo- 
ne (zbytu) i b iura sprzedaży form ułują pełn ie j
sze i posiadające już zalążki system u akty  p ra 
wne, ustalające tryb  zaopatrzenia i dystrybucji 
oraz zasady gospodarki dla poszczególnych 
branż lub grup m ateriałow ych.

Pierwsze ukazują się „Zasady gospodarki wy- 
i obami hutniczym i41 (pismo okólne PK PG  
z 19.XI.49 r.), a w krótce potem  zasady gospo
darki m etalam i nieżelaznym i oraz zasady go
spodarki drewnem.

Stopniowo pod naciskiem bieżących spraw  
i in terw encji akcja ta rozszerza się na inne 
dziedziny m ateriałow e, wskazując drogi postę
powania aparatow i dystrybucji i służbie zao
patrzenia. Kolejność ukazywania się poszcze
gólnych aktów praw nych w ynikała z ważności 
i znaczenia danych dóbr m ateriałow ych dla po
trzeb gospodarki narodowej oraz z naprężenia 
bilansów tych dóbr.

N iejednokrotnie zachodziła praktyczna po
trzeba zmiany lub uzupełniania poszczególnych 
przepisów w trakcie okresu kontyngentowego. 
Tak na przykład w zakresie m etali nieżelaz
nych zmieniono przepisy w odniesieniu do 
II półrocza 1950 roku.

W wyniku przedstaw ionej akcji obowiązują 
w roku 1951 akty praw ne wyszczególnione 
w poniższej tabeli:

L p . P r z e d m i o t F o r m a N r Z n a k D a ta O p u b l ik o w a n o

1

T r y b  i z a o p a t r z e n ia  i d y s t r y b u c j i  
w  m a t e r ia ł y  w  r o k u  1951

Z a r z ą d z e n ie  P r z e 
w o d n i c z ą c e g o  
P K P G

22 9
B I — 2 -  
- 0 4 - 5

2 7 .X  
50  r.

B iu l .  P K P G  N r  23  
(50 r .) G o s p o d a r k a  
M a t. N r . 11 (27)

2
P is m o  O k . P K P G  

D e p . Z a o p a t r z .
28

B I— 1 —
- 0 3 0 - 2 8  
—  1950

14 .X II
50  r.

B iu l .  P K P G  N r  1 
(51 r .) G o s p o d a r k a  M a t .  

N r . 12 (22)

3
T r y b  z a o p a t r z e n ia  i r o z d z i e ln i c t w a  

w y t w o r ó w  h u t n i c z y c h  n a  r o k  

1951

U c h w a ł a  P r e z y 

d iu m  R z ą d u
—

PR. z. 
— 4 0 4 /5 0

2 1 X 5 0  r.
G o s p o d a r k a  M a t . N r  11 

(21)
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4

D o d a t k o w e  w y j a ś n i e n i e  o d n o ś n ie  
t r y b u  z a o p a t r z e n ia  i  r o z d z i e l 
n i c t w a  w y t w o r ó w  h u t n i c z y c h  w  
1951 r o k u

P is m o  O k ó ln e  
P K P G  D e p . Z a 
o p a t r z e n ia

25
B I -  4  —
- 0 3 0 -

- 2 5

2 3 .X II 
5 0  r.

G o s p o d a r k a  M a t . N r . 4  
(26)

5

S p o s ó b  z a o p a t r z e n ia  w  w y t w o r y  
h u t n i c z e  d o  p r o d u k c j i  k o n s t r u k c j i  
k o o r d y n o w a n e j  p r z e z  „ M o s t o -  
s t a l “

P i s m o  P K P G  D e p .  
Z a o p a tr z . —

BI —1 —  
— 10

1 6 .V iI  
5 0  r.

G o s p o d a r k a  M a t . N r . 8  
(18)

6
T r y b  z a o p a t r z e n ia  i  r o z d z i e ln i c t w a  

s t a l i  s z l a c h e t n e j  n a  r o k  1951
Ż a r z . P r z e w .  
P K P G

3 1 6
B I2  -  

- 0 4 - 4
10 X .5 0  r.

B iu l .  P K P G  N r . 24  
(50  r .) G o s p o d a r k a  
M a t. N r . 12 (22)

7
«

T r y b  z a o p a t r z e n ia  i r o z d z i e ln i c t w a  
o d le w ó w  s t a l i w n y c h  w  r o k u  1951

Ż a r z . P r z e w .  
P K P G

3 2 0
B I —2 — 
— 0 4 — 6

1 5 X 1
5 0  r.

B iu l .  P K P G  N r . 25  
(50  r.) G o s p o d a r k a  
M a t. N r . 12 (22)

8
O r g a n iz a c j a  d y s t r y b u c j i  m a t e r i a 

ł ó w  in s t a l a c y j n o - s a n i t a r n y c h

Z a r z ą d ź .  P r z e w .  
P K P G

B I8  -  
— B 1 0 3 a  

/1 5 8

2 4 .V I 
50  r.

B iu l .  P K P G  N r . 15 
(50  r.)

9
T r y b  z a o p a t r z e n ia  i r o z d z i e ln i c t w a  

a r t y k u ł ó w  o d le w n ic z y c h  w  r o k u  

1951

Z a r z ą d z .  P r z e w .  
P K P G

6
B I — 2 -
- 0 4  - 7 10.1 .51  r.

B iu l .  P K P G  N r . 3 
(51 r .) G o s p o d a r k a  

M a t. N r . 1 (23)

10
P i s m o  P K P G  D e p .  

Z a o p a t r z . —

B I — 4 —
/B 101/ 
/7 8 4 0 /

/1 4 1 0 '4 9

14 .X II  
4 9  r.

G o s p o d a r k a  M a t  N r . 9  
(49)

11

Z a s a d y  s p r z e d a ż y  ż e l a s t w a  u ż y t k o 
w e g o

P i s m o  P K P G  D e p .  
B i l a n s ó w  T .

—

B I —4 —
— 2 0 3 9 /  
/B 1 0 1 /
/4 6 2 /5 0

3 1 .III
50  r.

G o s p o d a r k a  M a t . N r . 4  
(14)

12
P is m o  P K P G  D e p .  

Z a o p a t r z .
—

B I— 4 /  
/B 101/ 

/9 4 2 '5 0

7 ,V II  
5 0  r.

G o s p o d a r k a  M a t . N r . 8 
(18)

13
T r y b  z a o p a t r z e n ia  i r o z d z i e ln i c t w a  

m e t a l i  n i e ż e la z n y c h
Z a r z ą d z . P r z e w .  

P K P G
46

B I — 2 —  
— 0 4 - 1 2

14.11 
51 r.

G o s p o d a r k a  M a t . N r . 4  
(26)

14
G o s p o d a r k a  p la t y n ą  i w y r o b a m i  

p la t y n o w y m i
U c h w a ł a  P r e z y d .  

R z ą d u
— —

1 3 .IX  
5 0  r. —

15
O g r a n ic z e n ia  s t o s o w a n i a  k a p s l i  s t a 

n io l o w y c h
Z a r z ą d z .  P r z e w .  

P K P G
5 i

BI — 9 —  
— B 501

10.1 .50  r.
B iu l .  P K P G  N r . 3 

(51 r .) G o s p o d a r k a  
M a t. N r . 1 (23)

16
G o s p o d a r k a  s i a t k a m i  z  m e t a l i  n i e -  

t, ż e la z n y c h
P i s m o  O k . P K P G  

D e p . Z a o p a tr z . 21

B i l —
- 0 3 0 -

- 2 1

l i . Y l I I
50  r.

G o s p o d a r k a  M a t .  N r . 9 

(19)

17
Z a s a d y  d y s t r y b u c j i  a r t y k u ł ó w  ś r u 

b o w y c h  w  r o k u  1951
Z a r z ą d z .  P r z e w .  

P K P G
297

B I2  — 
- 0 4 - 3

20 . X  
50  r.

B iu l .  P K P G  N r . 23  
(50  r .)  G o s p o d a r k a  
M a t . N r  11 (27)

18
Z a s a d y  d y s t r y b u c j i  n a r z ę d z i  w  r o 

k u  1951
Z a r z ą d z .  P r z e w .  

P K P G
305

B I 2 - 0 4
2 /5 0

3 .I X  .5 0  r.
B iu l .  P K P G  N r . 23  

(50  r .) G o s p o d a r k a  
M a t. N r . 11 (27)

19
T r y b  d y s t r y b u c j i  i z a o p a t r z e n ia  w  

m a s z y n y  b iu r o w e  w  r o k u  1951
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u ż y w a n e  o p a k o w a n i a  b la s z a n e
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(19)

W szystkie te przepisy, dotyczące poszczegól
nych branż, redagow ane były jednak w zasa
dzie przez apara t w ybitnie branżowy, bez jed 
nolitych wytycznych i schematów, opracowy
wanych odgórnie przez -organy nadrzędne. Stąd 
obejm ują one różne, nie pokryw ające się fazy 
procesu zaopatrzenia, regulując zagadnienia 
w sposób różny pod względem szczegółowości, 
kładąc nacisk raz na stosunki odbiorców z dy- 
strybutorem -dostaw cą, a w innym  w ypadku na 
stosunki m iędzy dystrybutorem  a producen
tem  (np. przy artykułach odlewniczych). Po
szczególne akty praw ne przew idują niejedno
krotnie różne term iny  dla tych samych czynno
ści, mimo że nie zawsze jest to uzasadnione 
naw et przy uwzględnieniu specyfiki poszczegól
nych branż.

Przedstaw iw szy powyżej aktualny stan fak
tyczny, należy zastanowić się w jakim  k ierun 
ku w inna zmierzać linia rozwojowa tej całej 
akcji i tych prac, bezsprzecznie ważnych 
z punktu  widzenia funkcjonow ania zaopatrze
nia.

Wobec całkowicie uzasadnionych dążeń do 
porządkowania i unifikacji takich elementów, 
składających się na racjonalne i planowe prze
bieganie procesu zaopatrzeniami kształtow anie 
form  gospodarki m ateriałow ej, jak  np.: jedno
lita  instrukcja w oprawie opracowania planów 
gospodarczych, jednolity  indeks (wykaz) m ate
riałów, zasada decentralizacji, harm onogram o- 
wanie dostaw — postulować należy również 
jak najszersze scalenie i kodyfikację w jednym  
zbiorczym akcie praw nym  wszystkich przepi
sów, odnoszących się do zasad dystrybucji i po
stępow ania w spraw ach zaopatrzenia wszyst
kich branż.

Akcją tą  mogłaby się zająć jedna z komórek 
PKPG, stanowiąc ośrodek koordynacyjny oraz 
pilnując jednolitości formy, układu i redakcji. 
Organ ten spraw owałby zatem  w pewnym  sen
sie funkcje „Komisji K odyfikacyjnej“.

Instrukcje  Państw owej Komisji Planowania 
Gospodarczego o sporządzaniu rocznych planów 
techniczno-produkcyj no-finansowych zawieraj ą 
przepisy, zmierzające do oddolnego określenia 
i podsumowania na szczeblu centralnym  po

szczególnych elementów, stanowiących podsta
wowe składniki narodowych planów gospodar
czych.

Teoretycznie z chwilą zatw ierdzania planów 
(a praktycznie znacznie wcześniej na podstawie 
lim itów i wobec konieczności wyprzedzenia 
produkcji) pow staje przed aparatem  dystrybu 
cyjnym  i zaopatrzeniowym  cały splot czynności, 
których wynikiem  winno być racjonalne w cza
sie, ilości i gatunku dostarczenie surowców 
i m ateriałów  na zakład produkcyjny lub na 
miejsce zużycia.

Ujęcie tych wszystkich czynności w jednoli
te ram y nie jest rolą instrukcji o sporządzeniu 
rocznych planów, jakkolw iek instrukcje te prze
w idują niekiedy korektę planu zaopatrzenia 
lub kontrolę ich w ykonyw ania (Wzór PZ2). Na 
działalność służb zaopatrzenia i aparatu  dystry 
bucyjnego po ustaleniu przydziałów m ateriało 
wych składa się: dokonanie podziału w dół, za
mówienia, uzgodnienie i ustalenie harm onogra
mów dostaw, zawarcie umów planowych, kon
trola wykonania, dodatkowe wnioski, in te r
wencje, reklam acje i sprawozdawczość. W szyst
kie te czynności i fazy procesu zaopatrzenia 
stanow ią dziś — jak  to wyżej wykazano — 
przedm iot szeregu różnych, często niepowiąza
nych, aktów norm atyw nych. Jednolite przepi
sy, dotyczące zakresu czasu, form y i trybu  
tych czynności stanowić w inny właśnie istotną 
treść przyszłego „Kodeksu dystrybucji i po stę 
powania zaopatrzeniowego", k tó ry  byłby w yni
kiem prac proponowanej „Komisji Kodyfika
cyjnej".

„Kodeks" winien składać się z następujących 
zasadniczych części:

i
We wstępie  należałoby umieścić wskazówki 

ogólne, jak  np.: wykaz central handlowych 
i b iur zbytu, wykaz artykułów  zagospodaro
wanych (rozdzielanych).

Część Ogólna w inna regulować między inny 
mi następujące sprawy: organizację i zakres 
działania zaopatrzenia m ateriałow ego, zasady 
współpracy central handlow ych z centralam i 
zaopatrzenia, zasady harm onogram ow ania do
staw, zasady umów planowych, zakres decen
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tralizacji zaopatrzenia, jednolite term iny  skła
dania zamówień, znorm alizowany form ularz za
mówień, forma dodatkowych wniosków i in te r 
wencji oraz właściwa droga ich kierowania, te r 
m iny odbioru przygotowanych m ateriałów , za
gadnienie cesji m ateriałów , zasady postępow a
nia z zamówieniami specjalnym i, zagadnienia 
priorytetów , system  sprawozdawczości.

Część szczegółowa w inna zawierać postano
wienia specjalne dotyczące poszczególnych 
branż, jak  np. podział odbiorców na grupy przy 
zaopatrzeniu w w ytw ory hutnicze, term iny 
w yprzedzeń przy zam awianiu wytworów h u t
niczych, specyficzne postanowienia przy a rty 
kułach specjalnie deficytowych i reglam ento
wanych, zasady kooperacji przy odlewach itp.

Tak pom yślany ogólnobranżowy zbiór zasad 
postępow ania byłby sui generis praw em  for
m alnym  (proceduralnym). Jakkolw iek zatem 
poza zasięgiem takiego ,,Kodeksu" znalazłyby 
się wszelkie przepisy dotyczące sposobu gospo
darow ania i racjonalnego używania m ateria 
łów, to jednak bardzo pożądane by było, ażeby 
w  zakończeniu  podać w formie anexu zestawie
nie (spis) zarządzeń i obowiązujących w tym  
zakresie przepisów, jak  np. zakazy stosowania 
określonych m ateriałów  do oznaczonych celów 
(blacha cynkowa do krycia dachów, ołów do 
uszczelniania rur, plomby ołowiane, kable m ie
dziane itp.), zasady oszczędności poszczególnych 
m ateriałów  w przem yśle i w budownictw ie, za
sady oszczędności paliw, zasady obowiązujące 
w zakresie norm  zużycia, norm  zapasów 
i upłynniania rem anentów  oraz zasady gospo
darow ania odpadkami i opakowaniami.

Tak pomyślany, usystem atyzow any zbiór 
obowiązujących przepisów dotyczących techni
ki operatyw nej działalności zaopatrzeniowej 
stałby się podstawowym  instrum entem  służby 
zaopatrzenia i narzędziem  w codziennej walce 
m ateriałow ców o zapewnienie we właściwym 
czasie ,właściwej ilości i jakości surowców i m a
teriałów  dla swych fabryk, zakładów i in sty tu 
cji. Kodeks byłby bazą, na której tysiące ludzi 
opierałoby się przy rozw iązywaniu często tru d 

Inż. TADEUSZ GÓRECKI

G ospodarka sm aram i

W łaściwy środek sm arny decyduje o należy
tym  funkcjonow aniu przylegających do siebie 
ruchom ych części maszyny. Jest rzeczą ważną, 
żeby środek ten nie stracił swych właściwości 
sm arnych przez dłuższy czas pracy. Niejedna 
aw aria w m aszynach spowodowana jest zasto
sowaniem  niewłaściwego środka smarnego, co 
często bywa niedoceniane. Jednym  z elem entów 
w m aszynie, k tó ry  jest szczególnie w rażliw y 
na nieodpowiedni sm ar — jest łożysko toczne.

Nie jest rzeczą obojętną dla pracy łożyska 
tocznego, k tóry środek sm arny i o jakich w ła
ściwościach zostanie użyty. Każdy bowiem wę
zeł łożyskowy ma swoiste w arunki techniczne.

nych problemów, związanych z tokiem  ich co
dziennych prac; byłby podstawowym  podręczni
kiem  w w ykonyw aniu ich służbowych obowiąz
ków i elem entarzem  inform acji zawodowych; 
byłby tym, czym jest kalendarz techniczny dla 
inżyniera.

Nadto podkreślić należy, że ,,Kodeks dystry 
bucji i postępowania zaopatrzeniowego" przy
czyniłby się w stopniu zasadniczym do wycTio- 
w ania kadr zaopatrzeniowców-wielobranżow- 
ców. Obecnie bowiem znaczna większość p ra 
cowników tej służby posiada wyłącznie znajo
mość jednej branży, co bynajm niej nie podnosi 
ich kw alifikacji zawodowych i poziomu zawo
dowego, a tym  samym nie sprzyja jakości i w y
dajności ich pracy. Jak  najszybciej zniknąć 
w inny wypadki, że zaopatrzeniowiec nie wie, 
jakim i zasadami k ieru je się jego kolega, sie
dzący przy sąsiednim biurku i prowadzący 
spraw y innej branży.

Jednocześnie poszczególnym centralom  han 
dlowym (zbytu) oraz biurom  sprzedaży „Ko
deks" uzmysłowiłby, że nie są one odrębnym i 
jednostkam i w ustro ju  gospodarczym, lecz że 
stanow ią one niejako koła zębate jednego 
ogromnego mechanizmu, kierowanego wspól
nym i i współzależnymi praw idłam i i że ich 

j spraw ne funkcjonowanie nie jest celem samym 
w sobie, lecz winno służyć interesom  setek ty 
sięcy podmiotów-odbiorców.

Zdając sobie w pełni spraw ę z ogromu pracy, 
jaka m usiałaby być włożona dla przeanalizow a
nia, skoordynow ania, scalenia, usystem atyzo
wania, stylizacji i w ypracowania właściwej 
koncepcji układu dotychczasowych rozproszo
nych zasad dystrybucji i postępowania zaopa
trzeniowego oraz doprowadzenia ich do form y 
kodyfikacji — wyrazić należy przekonanie, że 
wysiłki te dadzą rezu lta t bardzo pożyteczny, 
przyczyniając się do uczynienia wielkiego kro 
ku naprzód w zakresie spraw nego funkcjono
wania naszego aparatu  zaopatrzeniowego, k tó 
rego w zrastające z roku na rok zadania nabie
ra ją  specjalnego znaczenia wobec daleko
wzrocznych założeń Planu 6-letniego.

dla łożysk tocznych

w których łożysko pracuje, a to wym aga wła
ściwego środka smarnego. Najważniejszym i 
czynnikam i w pływ ającym i na jego dobór są: 
tem pera tu ra  panująca w węźle łożyskowym, 
możliwość przedostaw ania się \^ilgoci, ilość 
obrotów itp. Pominięcie tych istotnych okolicz
ności doprowadzić może do szybkich zmian za
stosowanego niewłaściw ie środka smarnego 
i pozbawienie go tych właściwości, które są 
nieodzowne dla norm alnej pracy łożyska. W y
nikiem  takiej sy tuacji może być uszkodzenie 
łożyska i konieczność jego wym iany, co odnosi 
skutek tylko na krótki czas, jeżeli istotne przy
czyny niedomagań nie zostaną usunięte. Rów
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nież nieodpowiednie obchodzenie się ze środ
kam i sm arnym i przed ich użyciem może szko
dliwie wpłynąć na całość i pracę łożyska.

Gospodarka nasza odczuwała w dziedzinie 
sm arów gęstych dla łożysk tocznych pewne 
braki w pierwszych latach '-'owojennych, gdy 
przem ysł nasz nie produkow ał ich jeszcze w od
powiedniej ilości i w potrzebnym  asortym en
cie. B rak odpowiednich smarów, a dość często 
b rak  zainteresow ania ze strony użytkow ników 
dla tego tem atu  spowodował, że w wielu w y
padkach ł stosowano dowolny smar, jaki tylko 
naw inął się pod rękę. Im portow ane wówczas 
sm ary dla łożysk tocznych m ogły zaspokoić 
tylko najw ażniejsze dziedziny.

Były to niew ątpliw ie zjawiska ujem ne. To
też liczne wiadomości dochodziły w tym  okre
sie do Biura Łożysk (,,Cebiloz“) o szkodliwych 
skutkach stosowania nieodpowiednich smarów, 
tym  bardziej, że używ ając w tedy sm arów na
leżących do grupy tzw. ,,kalipsolów“ nie zw ra
cano uwagi na różnorodny asortym ent tej g ru 
py, w których były również gatunki w zupeł
ności nie nadające się do łożysk tocznych.

Świadomość szkodliwych skutków takiej sy
tuacji skłoniła ,,Cebiloz“ do wysunięcia wobec 
przem ysłu naftowego zagadnienia produkow a
nia w k ra ju  takich smarów do łożysk tocznych, 
k tóre by zaspokoiły w iak najw iększej ilości 
potrzeby naszej gospodarki i całkowicie u n ie 
zależniły nas od konieczności ich im portow ania 
W ażną też rzeczą było wprowadzenie wyraźnej 
nom enklatury  z jasnym  określeniem  właściwo
ści i zakresu stosowania tych smarów. Jeszcze 
z początkiem r. 1950 osiągnięte zostało całkowi
te w tym  względzie porozum ienie pomiędzy 
,,Cebilozem“ a C entralą Produktów  Naftowych 
(CPN), w w yniku którego CPN zobowiązała 
się dostarczać przem ysłow i trzy  gatunki sm a
rów do łożysk tocznych, pokryw ających praw ie 
wszystkie jego potrzeby, co też zostało w zupeł
ności zrealizowane. Sm ary te otrzym ały ozna
czenie: ŁT-1, ŁT-2 i ŁT-3. (Litery ŁT są po
czątkowymi literam i słów „łożyska toczne“).

Wiadomość o charakterystyce smarów oraz 
w arunkach ich stosow ania została przez CPN 
rozpowszechniona poprzez insty tucje central
ne, a w ślad za tym  poszło zorganizowanie po
radnictw a w ekspozyturach oraz w dyrekcji 
CPN.

Jakkolw iek od roku już dziedzina ta została 
całkowicie uporządkowana, to jednak wycho
dzą na jaw  liczne niedom agania, stw ierdzone 
przeważnie w czasie inspekcyj przeprowadza
nych przez ,,Cebiloz“ bezpośrednio w zakładach 
pracy, a mianowicie:

a) zupełny brak w zakładach wiadomości 
o istnieniu specjalnych smarów do łożysk tocz
nych, a tym  samym stosowanie smarów nie
odpowiednich, działających szkodliwie na ło
żysko i jego pracę;

b) pom ijanie znaczenia znaków cyfrowych 
dodawany h do oznaczenia smaru, w w yniku 
czego stosowano np. sm ar ŁT-1 tam, gdzie po
w inien być użyty sm ar ŁT-3;

c) przechodzenie do porządku nad wskazów
kam i OPN o przechow yw aniu i obchodzeniu 
się ze smarami, co m a również swe szkodliwe 
następstw a dla łożysk.

W ypadki takie, jako prowadzące do m niej lub 
więcej poważnych szkód* powinny być w zu- 
pełnośei zlikwidowane, co zależy tylko od 
stopnia zainteresow ania okazywanego tym  za
gadnieniom  ze strony użytkowników.

Sm ary dla łożysk tocznych produkowane 
w k ra ju  m ają następującą charakterystykę:

Smar ŁT - 1.
Sm ar ten  w yprodukow any jest na m ydle 

wapniowym. Zakres tem pera tu r,-w  jakim  mo
że być stosowany wynosi — 30° C do +  50° C. 
Tej najwyższej tem pera tu ry  przy stałym  jej 
działaniu przekroczyć nie wolno. Dopuszczal
ne jest tylko kró tkotrw ałe  działanie wyższej 
tem peratury , ale tylko do +  60° C. P rzekro 
czenie górnej granicy tem peratu ry  powoduje 
rozkład sm aru na m ydło i olej, a  sm ar nie po
w raca więcej do swego stanu  pierwotnego.

Tem peratura kropienia tego smalcu wynosi 
ok. -j- 85° C, a penetracja  jego przy +  25° C 
wynosi 200 do 290° C.

Sm ar ten nadaje się do warunków, w k tó 
rych do łożyska może się dostać nieznaczna 
ilość wody. Sm ar ten  nie rozpuszcza się w wo-„ 
dzie, ani nie tworzy z nią emulsji, dzięki tem u 
nie dopuszcza wilgoci do łożyska i chroni je 
przed rdzewieniem.

Smar ŁT - 2.
Sm ar ten jest w yprodukow any na m ydłach 

sodowo-potasowych.
Zakres tem pera tu ry  w jakim  można go sto

sować wynosi — 30° Ć do -+  70° C. Ta m aksy
m alna tem peratu ra  nie powinna być przekro
czona przy stałym  jej działaniu. Dopuszczalne 
są jedynie krótkotrw ałe działania wyższych 
tem pera tu r w granicy do +  90° C. Przekrocze
nie m aksym alnych granic tem peratury , a więc 
przegrzanie sm aru może spowodować jego roz
kład i dalszą bezużyteczność.

T em peratura kropienia tego sm aru wynosi 
ok. 4- 120° C, a jego penetracja przy +  25° C 
wynosi 190 do 290° C

Woda rozpuszcza ten  sm ar czyniąc go nieu
żytecznym  i z tego powodu nie wolno jej do
puścić do sąsiedztwa z łożyskiem. Natom iast 
wilgoć w atm osferze tw orzy ze sm arem  em ul
sję, k tó ra  w form ie w arstw y ochronnej nie 
dopuszcza do głębszego, bezpośredniego dzia
łania wilgoci na łożysko. Sm ar ten  nadaje się 
więc dobrze jako uszczelnienie opraw y łoży
ska (np w tzw. uszczelnieniu labiryntow ym ) 
lub dla ochrony łożyska przy dłuższych prze
stojach maszyny.

Sm ar ŁT-2 ma najszersze zastosowanie do 
łożysk tocznych.

Smar ŁT - 3.
Produkuje się go na m ydle sodowym. Jest on 

w norm alnej tem peraturze bardzo gęsty i z te 
go powodu zakres tem peratury , w jakim  go 
należy stosować jest wysoki, a mianowicie od
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4~ 20° C do -f  130° C. Ta górna granica nie 
powinna być przekroczona, jeżeli tem pera tu 
ra  ta  działa stale. Tylko kró tkotrw ały  wzrost 
tem pera tu ry  do +  150° C jest dopuszczalny. 
Sm ar ten  pracuje najlepiej powyżej +  70° C. 
Przekroczenie górnej granicy tem pera tu ry  m o
że spowodować rozw arstw ienie sm aru i u tra 
tę jego własności smarnych.

T em peratura kropienia wynosi ok. +  180° C, 
a penetracja jego przy +  25° C wynosi 180 do 
260.

Podobnie jak ŁT-2 woda rozpuszcza ten 
smar, ale wilgoć tworzy, tak  jak  tam, w arstw ę 
em ulsji na powierzchni, chroniąc przed dal
szym przenikaniem  wilgoci do łożyska. Z tego 
względu jest on dobrym  środkiem  uszczelnia
jącym  i konserw ującym  łożysko przy dłuż
szych przestojach maszyny.

Jak  wynika z charakterystyki tych trzech 
sm arów pokryw ają one lwią część potrzeb dla 
łożysk tocznych, co odnosi się do sm arów gę
stych. W wypadkach, gdy zachodzi potrzeba 
stosowani# jako środka smarnego — oleju, co 
w pierwszym  rzędzie spowodowane jest wyso
ką tem pera tu rą  w węźle łożyskowym oraz w iel
ką ilością obrotów łożyska, w rachubę wcho
dzi tylko olej m ineralny odpowiednio rafino
wany, o wiskozie dostosowanej do tem peratu ry  
łożyska. Inform acje w tym  względzie znaleźć 
można w Katalogu Łożysk Tocznych (CBŁT-2), 
w ydanym  przez ,,Cebiloz“.

W wypadkach wątpliwych, kiedy dobór w ła
ściwego środka smarnego nastręcza trudności 
lub wątpliwości, powinno zasięgnąć się rady 
CPN przez jej ekspozytury rejonowe lub w 
,,Cebilozie“.

Gdy mowa o gospodarce środkam i sm arnym i, 
no winno się specjalnie podkreślić niedzowność

zachowania czystości przy przechow yw aniu ich 
i obchodzeniu się z nimi. Należy bowiem zda
wać sobie sprawę, że jakiekolw iek ciała obce, 
dostające się do sm aru, w ędrują wraz z nim  do 
łożyska, które jest na ich działanie bardzo w ra 
żliwe. Jeżeli domieszką tą  będzie woda lub in 
ne dla stali aktyw ne pod względem chemicz- 

ym ciało, to albo psuje ono smar, albo atakuje 
łożysko, powodując na r im  korozję. Jeżeli do
mieszkami tym i będą ciała stałe, jak piasek, 
opiłki, w ióry itp. wówczas tw orzą one wraz ze 
sm arem  dobry środek ścierający powierzchnie 
toczne łożyska lub wciskają się w nie i przy 
śpieszają ich uszkodzenie.

Z powyższych względów musi sm ar być prze
chowywany w czystych i szczelnych naczy
niach i nie wolno go nabierać przygodnym i na
rzędziami, zanieczyszczonymi lub łuszczącymi 
się.

Zbierając krótko powyższe wywody stw ier
dzić należy, że gospodarka nasza dysponuje po- 
trzebnyńil do łożysk tocznych smarami, że zna
jomość ich właściwości pozwala na najlepsze 
w ykorzystanie ich i że również właściwe ob
chodzenie się z nimi jest nieodzowne dla u trzy 
m ania gospodarki łożyskowej na odpowiednim 
poziomie.

Ponieważ istnieją jeszcze liczne niedom aga
nia w tym  zakresie, przeto komórki zaopatrze
nia w zakładach powinny w ścisłym porozu
m ieniu z odpowiednim personelem  technicznym  
ustalić potrzebny dla siebie asortym ent sm a
rów, przestrzegać prawidłowego w ydaw ania 
z m agazynu oraz stosowania ściśle wg ozna
czeń, czyli wg potrzeb poszczególnych miejsc 
pracy łożysk, trzym ając się zasad obchodzenia 
ze środkam i sm arnym i zarówno w magazynie, 
jak i w podręcznych zapasach.

Dlaczego?
C entralny Z arzq d  Z ao p a trzen ia  Przem ysłu C hem icznego nie kontroluje 

gospodark i m ateria łow ej w zak ładach  przem ysłu chem icznego

Powszechnie jest wiadome, że efektyw ne 
w yniki w zakresie akcji upłynnienia rem anen
tów są uzależnione od ścisłego powiązania tej 
e^kcji z całokształtem  gospodarki m ateriałow ej, 
że akcja upłynnienia rem anentów  prowadzona 
w oderw aniu od innych zagadnień zaopatrzenia 
jest akcją fałszywie, szkodliwie, jednostronnie 
pojętą, że równolegle do upłynnienia rem anen
tów należy dążyć do usunięcia przyczyn, które 
powodują narastan ie tych rem anentów , że na
leży właściwie wyliczać i kontrolować w ykona
nie planów zaopatrzenia, spraw nie organizować 
gospodarkę magazynową.

A kcja upłynnienia rem anentów  pojmowana 
jako zjawisko samodzielne i polegająca na m e
chanicznym  ujaw nianiu  i zbywaniu narasta ją 
cych rem anentów  prowadzi właściwie do pa ra 
doksu: zakład pracy ponosi wiele trudu  i kosz
tów nieustannego zbyw ania nadmiarów, nie

troszcząc się o usunięcie źródła ich pow staw a
nia, nie dostrzega więc faktu, że tę zbędną 
i kosztowną pracę może i powinien zredukować 
do m inim um , jeśli w nikliw ie po trak tu je  całe 
zagadnienie.

W łaśnie lustracje zakładów przem ysłowych 
przeprow adzane przez inspektorów Przedsię
biorstw a Upłynnienia Rem anentów wykazują, 
że n iektóre zakłady dotąd jeszcze nie rozum ieją, 
jak  należy prowradzić akcję upłynnienia rem a
nentów, żeby dawała ona jak  najefektow niej
sze w yniki przy jak  najm niejszym  nakładzie 
pracy i kosztów.

N otuje się fakty, że zakład troszczy się i osią
ga duże rezultaty  w zakresie upłynnienia nad
miarów. Mimo jednak spraw nie prowadzonej 
akcji nie osiąga efektu zamierzonego, tj. obni
żenia posiadanych zapasów ponadnorm atyw 
nych. Mimo zbywania dużych ilości rem anen
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tów, każdy następny bilans w ykazuje takie sa
me (a często naw et większe) zapasy ponadnor
m atyw ne. Gorzej, że n iektóre zakłady wcale 
nie analizują tego rodzaju zjawiska. Zapytane 
nie potrafią udzielić żadnej inform acji, dlacze
go zapasy ponadnorm atyw ne — mimo n ieustan 
nej akcji' upłynnienia — nie u legają obniżeniu.

Na zapytanie to daje odpowiedź w łaśnie ana
liza gospodarki m ateriałow ej, przy czym w yni
ki tej analizy są  zupełnie oczywiste.

Oto przykład: w czasie lustracji Pom orskich 
Zakładów Przem ysłu Fosforowego stwierdzono, 
że:

1. P lan zaopatrzenia przedsiębiorstw a na rok 
1951 został zatw ierdzony przez C entralę Zaopa
trzenia M ateriałowego Przem ysłu Chemicznego 
w Gliwicach, tymczasem z całej zaplanowanej 
do zużycia ilości, m etali nieżelaznych rozchodo
wano w ciągu 5 m iesięcy tylko ok. 3%.

2. S tany kartotekow e m ateriałów  są niezgod
ne ze stanem  faktycznym  z powodu niew łaści
wie przeprow adzonej inw entaryzacji, jak  rów 
nież z powodu w ydaw ania m ateriałów  bez asy- 
gnat rozchodowych. Rozliczenie z m agazynem  
następuje z reguły po upływ ie kilku tygodni 
od dnia pobrania m ateriału . Dla przykładu mo
że posłużyć blacha. S tan na 1.1.51 r. wynosił 
1.050 kg, a tym czasem  do dnia 8.II. rozchodo

wano już 4.247 kg, chociaż w międzyczasie nie 
zrealizowano żadnych zapotrzebowań-

Równocześnie przedsiębiorstwo ujaw niło 
i upłynniło rem anentów  na ok. 200 tys. zł. Czy 
jednak cyfra ta  jest jakim kolw iek m iernikiem  
rzeczywistego odniżenia zapasów ponadnorm a
tyw nych? Oczywiście, nie. Można znaleźć wiele 
argum entów na to, że właściwe ustaw ienie ak
cji upłynnienia rem anentów  jest niełatw e, ze 
względu na istniejące jeszcze trudności w za
kresie właściwego rozwiązania innych powiąza
nych z nią zagadnień z zakresu gospodarki m a
teriałowej. Nie m a jednak argum entów  na to, 
ż«. nie można skorygować niewłaściwie obliczo
nego zapotrzebowania, przeprowadzić dokład
nej inw entaryzacji, uporządkować gospodarki 
magazynowej, panować nad zamówieniam i i ści
śle kontrolować ich realizację w powiązaniu 
z rzeczywistym i bieżącymi potrzebami.

Te zadania są możliwe i pow inny być zreali
zowane. Nie można jednak poprzestać na tym, 
żeby zakłady rozw iązały je we w łasnym  za
kresie. M inisterstw o i C entralny Zarząd m u
szą zakładowi pomóc, pouczyć, wskazać sposób 
najw łaściwszego wykonania. Czas już, żeby ta 
pomoc w teren ie stała się jak najszybciej zja
wiskiem  powszechnym.

Instrukcja ram ow a dla przem ysłu
Instrukcja ram ow a dla przemysłu u s ła la jq ca  z a k res  prac nad projektem planu do N PG  na rok 1 9 5 2

w c z ę śc i  dotyczącej  z a o p a trzen ia  m ater ia ło w eg o

I n s t r u k c j a  p o n i ż s z a  z  d n ia  30 c z e r w c a  br.  
z n a k :  B I - 1 B - 0 1 - 3 5  u k a ż e  s ię  o f i c ja l n i e  w  r a 
m a c h  o g ó ln e j  i n s t r u k c j i  d o  p r o j e k t u  p l a n u  n a  
1952 r o k  i b ę d z i e  w y d a n a  p r z e z  b r a n ż o w e  D e 
p a r t a m e n t y  P K P G .

W  c e l u  p r z y s p i e s z e n i a  p r a c  r o z p o c z ę t y c h  
w  te r e n ie ,  p o d a j e  s ię  t r e ś ć  i n s t r u k c j i  r a m o w e j  
u s t a l a j ą c e j  z a k r e s  p r a c  n a d  p r o j e k t e m  p l a n u  
w  c z ę ś c i  z a o p a t r z e n i a  m a t e r i a ł o w e g o  d la  m i n i 
s t e r s t w  p r z e m y s ł o w y c h  i j e d n o s t e k  i m  p o d l e 
g ły c h ,  o p r a c o w a n e j  p r z e z  D e p a r t a m e n t  Z a o p a 
t r z e n ia  i B i l a n s ó w  M a t e r i a ł o w y c h :

I. P L A N  Z A O P A T R Z E N IA  M A T E R IA Ł O W E G O  
N A  1952 R O K

W  z w ią z k u  iz n o w ą  m e t o d o lo g i ą  p la n o w a n ia  n a  
1952 r. o p r a c o w a n ie  p la n u  z a o p a t r z e n ia  o d b ę d z ie  s i ę  
w  t r z e c h  e t a p a c h :

1. O p r a c o w a n ie  p r z e z  P a ń s t w o w ą  K o m is j ę  P l a n o 
w a n i a  G o s p o d a r c z e g o  p r o j e k t u  w y t y c z n y c h  d o  p la n u  
w  c z ę ś c i  d o t y c z ą c e j  z a o p a t r z e n ia  m a t e r i a ł o w e g o  w  r a 
m a c h  o g ó ln e g o  p r o j e k t u  w y t y c z n y c h  d o  N a r o d o w e g o  
P la n u  G o s p o d a r c z e g o  i  p r z e d ł o ż e n ie  w  t e r m in i e  d o  
1.7 .51  r . R a d z ie  M i n i s t r ó w  d o  z a t w ie r d z e n i a .

P r a c e  p r z y g o t o w a w c z e  d o  p r o j e k t u  p la n u  z a o p a 
t r z e n ia  w  m i n i s t e r s t w a c h  i j e d n o s t k a c h  im  p o d l e g 

ły c h .

2. O p r a c o w a n ie  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  i  j e d n o s t k i  im  
p o d le g ł e  p r o j e k t u  p la n u  z a o p a t r z e n ia  z w a n e g o  w  d a l 
s z y m  c i ą g u  p r o j e k t e m  p la n u  z u ż y c ia ,  w  r a m a c h  o g ó l 
n e g o  p r o j e k t u  p la n u  n a  1952  r o k  —  n a  p o d s t a w i e  w y 
t y c z n y c h  z a t w ie r d z o n y c h  p r z e z  R a d ę  M in i s t r ó w ,  r o z 
p r o w a d z o n y c h  p r z e z  m i n i s t e r s t w o  w  d ó ł  d o  n a j n i ż s z y c h  
j e d n o s t e k  p la n u j ą c y c h .

P r z e d ło ż e n i e  p r o j e k t u  p la n u  w  t e r m i n i e  d o  I X .  
1951 r . P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P l a n o w a n i a  G o s p o d a r 
c z e g o .

O p r a c o w a n ie  p r z e z  P K P G  N a r o d o w e g o  P l a n u  G o 
s p o d a r c z e g o  i p r z e d s t a w i e n ie  d o  1 5 .X I . 1951 r . R a d z ie  
M in is t r ó w  d o  z a t w id r d e n ia .

3. O p r a c o w a n ie  w  o k r e s i e  c z a s u  o d  ... X I I .  1951 r, 
d o  . . . 1952 r. s z c z e g ó ł o w e g o  p la n u  z a o p a t r z e n ia  w  r a 
m a c h  o g ó ln y c h  p l a n ó w  g o s p o d a r c z y c h  (w  p r z e m y ś le  
w  r a m a c h  p la n u  t e c h n i c z n o - p r z e m y s ł o w o - f i n a n s o w e -  

g o ) , n a  p o d s t a w ie  z a t w ie r d z o n e g o  N a r o d o w e g o  P la n u  
G o s p o d a r c z e g o .

II. W Y T Y C Z N E  D O  P L A N U  N A  1952 R . W  C Z Ę Ś C I  
D O T Y C Z Ą C E J  Z A O P A T R Z E N IA  M A T E R IA Ł O W E G O

P r o j e k t  w y t y c z n y c h  d o  N a r o d o w e g o  P la n u  G o s p o 
d a r c z e g o  n a  1952  r. b ę d z ie  o p r a c o w a n y  p r z e z  P a ń 
s t w o w ą  K o m is j ę  P l a n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o  i p r z e d 
ło ż o n y  R a d z ie  M i n i s t r ó w  d o  z a t w ie r d z e n i a  w  t e r m i 
n i e  p o d a n y m  w  R o z d z ,  I  u s t .  1.

D o  d n ia  7 .V I I I .  1951 r. z a t w ie r d z o n e  w y t y c z n e  b ę d ą  
d o p r o w a d z o n e  d o  n a j n i ż s z y c h  j e d n o s t e k  p la n u j ą c y c h .

W y t y c z n e  w  c z ę ś c i  d o t y c z ą c e j  z a o p a t r z e n i a  m a t e 
r ia ło w e g o  b ę d ą  w c h o d z i ły  w  s k ł a d  o g ó ln y c h  w y t y c z 
n y c h  d o  N a r o d o w e g o  P l a n u  G o s p o d a r c z e g o  i  b ę d ą  d o 
t y c z y ł y :

1. l i m i t ó w  z u ż y c ia  n ie k t ó r y c h  m a t e r ia ł ó w ,

2. ś r e d n ic h  p r o g r e s y w n y c h  n o r m  z u ż y c ia  n i e k t ó 
r y c h  m a t e r ia ł ó w ,

3. z a d a ń  o s z c z ę d n o ś c io w y c h  w  u j ę c i u  s z c z e g ó ł o 
w y m  (n a  n i e k t ó r e  m a t e r ia ły )  i o g ó ln y c h .
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W  o p a r c iu  o  w y t y c z n e  d o t y c z ą c e  z a o p a t r z e n ia ,  w y 
t y c z n e  p r o d u k c y j n e  i  in n e  r o z p o c z n ą  s i ę  w  m i n i s t e r 
s t w a c h  i j e d n o s t k a c h  im  p o d le g ł y c h  n a t y c h m i a s t  p o  
o t r z y m a n iu  w y t y c z n y c h ,  k t ó r e  d o  7.V ITiI,1951 r . d o p r o 
w a d z o n e  b ę d ą  d o  n a j n i ż s z y c h  j e d n o s t e k  p la n u j ą c y c h ,  
p r a c e  n a d  p r o j e k t e m  p la n u  z u ż y c ia ,  p r z y  c z y m  z  p r o 
j e k t u  p la n u  n ie  m o g ą  w y n i k a ć  l i m i t y  i n o r m y  w y ż s z e  
o d  u s t a l o n y c h  w  w y t y c z n y c h .  M o g ą  i p o w i n n y  b y ć  
n a t o m i a s t  n iż s z e  w  c e lu  o s i ą g n ię c i a  d a l s z y c h  o s z c z ę d 
n o ś c i  m a t e r i a ł o w y c h .

III . P R O J E K T  P L A N U  Z U Ż Y C IA  W  R A M A C H  

O G Ó L N E G O  P R O J E K T U  P L A N U  N A  1952 R .

P r o j e k t  p la n u  z a o p a t r z e n ia  n a  1952  r. n ie  b ę d z ie  

p o s i a d a ł  c h a r a k t e r u  k o m p l e t n e g o  p la n u ,  l e c z  b ę d z ie  

s k r ó c o n y m  p l a n e m  z u ż y c ia ,  p o d a j ą c y m  w s k a ź n i k i  i z e 

s t a w i e n i a  p o t r z e b n e  d o  s p o r z ą d z a n i a  b i l a n s ó w  m a t e 
r i a ł o w y c h  i N a r o d o w e g o  P la n u  G o s p o d a r c z e g o .

P r o j e k t  p la n u  z u ż y c ia ,  k t ó r y  j a k o  c z ę ś ć  s k ł a d o w ą  

o g ó ln e g o  p la n u  M i n i s t e r s t w a  o b o w i ą z a n e  s ą  z ł o ż y ć  

d o  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P l a n o w a n ia  G o s p o d a r c z e g o  

w  t e r m i n i e  d o  d n ia  l .X .1 9 5 l  r. b ę d z ie  o b e j m o w a ł :

1. I lo ś c io w o -w a r to ś c io w e  p r o je k ty  p la n u  z u ż y c ia  

m a te r ia ło w e g o  n a  e k s p lo a ta c ję  n a  1952 rok

S p o r z ą d z o n e  p r z e z  c e n t r a l n e  z a r z ą d y  i j e d n o s t k i  
r ó w n o r z ę d n e  n a  w z o r a c h  P P Z — 4.

1. D o  p l a n ó w  t y c h  p o w i n n y  w e j ś ć  w  u j ę c i u  s z c z e 
g ó ło w y m  w s z y s t k i e  m a t e r ia ł y  z w z o r ó w  u z a s a d n i a 
j ą c y c h ,  o p r a c o w a n y c h  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  n a  p o d s t a 
w i e  r a m o w y c h  w z o r ó w  P P Z — 1, 2 i 3 w g  w ł a ś c i w e j  
n o m e n k l a t u r y  i w  u s t a l o n y c h  w  w y k a z i e  N r  2,9a ( m a 
t e r i a ł ó w  b i l a n s o w a n y c h  w  N P G  n a  1952  r.) k o l e j n o 
ś c i  i  u k ł a d z i e  d z ia ł o w y m .  K o l e j n o ś ć  d z ia ł ó w  w y k a 
z u  P K IP G  N r  29a. p o w in n a  b y ć  z a c h o w a n a  z t y m ,  ż e  
d z ia ł  „ W y r o b ó w  h u t n i c t w a  ż e l a z a '1 z a m ie s z c z a  s i ę  
b e z p o ś r e d n i o  za  d z ia ł e m  „ J tu d y  i t w o r z y w a " .  M a t e 
r i a ł y  n i e  w y m i e n i o n e  w  w y k a z i e  N r  2 9 a  p o w i n n y  b y ć  
p o d a w a n e  n a  k o ń c u  k a ż d e g o  d z ia łu  w g  n o m e n k l a t u 
r y  w y k a z u  N r  29 .

P o z o s t a ł e  m a t e r ia ł y  n i e  w y m i e n i o n e  s z c z e g ó ł o w o  

n a le ż y  p o d a ć  g lo b a l n ie  w  j e d n e j  p o z y c j i  w a r t o ś c i o 

w e j  n a  s a m y m  k o ń c u  p r o j e k t u  p la n u .

2. I l o ś c i o w o - w a r t o ś c i o w e  p r o j e k t y  p la n ó w  z u ż y c ia  

o b e j m u j ą :

a )  d a n e  i l o ś c i o w e  ( p r o d u k c j a ,  n o r m a  ( w s k a ź n ik )  z u 

ż y c i a ,  z u ż y c i e )  z a  1950  r. w y k o n a n i e ;

b ) d i t t o  z  1951 r . —  p la n ;

c) d i t t o  z  1951 r . —  w y k o n a n i e  w  I p ó łr o c z u ;

d )  d i t t o  n a  1952 r . —  z u ż y c i e  w  r o z b ic iu  n a  k w a r 

t a ł y ;

e) w a r t o ś ć  z u ż y c ia  w g  p la n u  n a  1951 r.;

f)  p r z e l i c z e n i e  w a r t o ś c i  z u ż y c ia  n a  1952  r. w g  n o r r n  

z  r. 1 9 5 1 ;

g ) w a r t o ś ć  z u ż y c ia  1952  r. w g  n o r m  t e g o ż  r o k u ;

h ) o b l i c z e n i e  o s z c z ę d n o ś c i  m a t e r i a ł o w y c h  n a  p o 

s z c z e g ó l n e  p o z y c j e  m a t e r i a ł ó w  o r a z  o g ó ln e j  

o s z c z ę d n o ś c i  w  c y f r a c h  a b s o l u t n y c h  i w  p r o c e n 

t a c h .

W  r e z u l t a c i e  p la n  t e n  d a  d la  C Z  i j e d n o s t e k  r ó w n o 

r z ę d n y c h :

a )  o g ó l n e  z u ż y c i e  w s z y s t k i c h  m a t e r ia ł ó w  p l a n o 

w a n y c h  s z c z e g ó ł o w o  n a  e k s p l o a t a c j ę :

b ) o g ó ln ą  w a r t o ś ć  z u ż y c ia  n a  e k s p l o a t a c j ę ;

c) o g ó ln ą  w a r t o ś ć  o s z c z ę d n o ś c i  m a t e r i a ł o w y c h  w  

c y f r a c h  a b s o l u t n y c h  i w  p r o c e n t a c h .

3. D o  w y ż e j  w y m i e n i o n e g o  p r o j e k t u  p la n u  d o łą c z a  
s i ę  j a k o  u z a s a d n ie n ia :

a )  ś r e d n i e  n o r m y  ( w s k a ź n ik i )  z u ż y c ia  m a t e r ia ł ó w  

o r a z  a b s o l u t n e  c y f r y  z u ż y c ia  p r z e z  p o s z c z e g ó ln e  

C Z  l u b  j e d n o s t k i  r ó w n o r z ę d n e  m a t e r i a ł ó w  z u 

ż y w a n y c h  i n d y w i d u a l n i e  n a  j e d e n  lu b  w i ę c e j  

w y t w o r ó w  lu b  g r u p  w y t w o r ó w  ( o d n i e s i e ń )  n a  

o p r a c o w a n y c h  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  w z o r a c h  o p a r 

t y c h  o  r a m o w y  w z ó r  N r  P P Z — 1 lu b

b ) ś r e d n i e  n o r m y  ( w s k a ź n ik i )  w s a d o w e  o r a z  a b s o 

l u t n e  c y f r y  z u ż y c ia  m a t e r ia ł ó w  w s a d o w y c h  p o 

s z c z e g ó l n y c h  p r z e m y s łó w  n a  o p r a c o w a n y c h  

p r z e z  m i n i s t e r s t w a  w z o r a c h  o p a r t y c h  o r a m o w y  

w z ó r  P P Z — 2 luib

c) u z a s a d n i e n ia  z u ż y c ia  m a t e r ia ł ó w  p o d s t a w o w y c h  

p la n a m i  z u ż y c i a  s p o r z ą d z a n y m i  n a  w y t w o r y ,  w  

s k ł a d  k t ó r y c h  w c h o d z i  w i e l k a  i l o ś ć  m a t e r ia ł ó w  

p o d s t a w o w y c h  o  c h a r a k t e r z e  w s a d o w y m  o r a z  n a  

m a t e r i a ł y  p o d s t a w o w e  o  c h a r a k t e r z e  w s a d o 

w y m  z u ż y w a n e  n a  w i e l k ą  i l o ś ć  w y t w o r ó w  —  

n a  o p r a c o w a n y c h  p r z e z  m in is t e r s tw a  w z o r a c h  
o p a r ty c h  o r a m o w y  w z ó r  P P Z — 3.

T e  s a m e  m a t e r i a ł y  o d n ie s io n e  d o  t y c h  s a m y c h  w y 
t w o r ó w  n i e  m o g ą  s i ę  p o w t a r z a ć  n a  w y m i e n i o n y c h  
w z o r a c h  u z a s a d n i a j ą c y c h .  P o s z c z e g ó l n e  p r z e m y s ły  m o 
g ą  k o r z y s t a ć  z  j e d n e g o  t y p u  w z o r ó w  w y m i e n i o n y c h  

w  p . 1 —  3 lu b  t e ż  w  d w ó c h  w z g l .  w s z y s t k i c h  t r z e c h  
t y p ó w  w z o r ó w .  P r z y k ła d o w o ,  p r z e m y s ł  m a s z y n o w y  
p o s i a d a j ą c y  o d l e w n i e  u z a s a d n ia  n a  w z o r a c h  t y p u  
P P Z — 3 z u ż y c i e  w s z y s t k i c h  m a t e r ia ł ó w  p o d s t a w o w y c h  
d o  p r o d u k c j i  m a s z y n ,  n a  w z o r a c h  t y p u  P P Z — 2 z u 
ż y c i e  m a t e r i a ł ó w  w s a d o w y c h  d o  o d le w n i ,  a n a  w z o 
r a c h  t y p u  P P Z — 1 z u ż y c i e  m a t e r ia ł ó w  z u ż y w a n y c h  

i n d y w id u a l n ie ,  j a k  n p . w ę g i e l ,  k o k s ,  k w a s  s i a r k o w y  
d o  t r a w i e n i a  i t p .

2. I lo ś c io w o -w a r to ś c io w e  p r o je k ty  p la n u  z u ż y c ia  

m a te r ia łó w  n a  in w e s t y c j e  (I) i  k a p ita ln e  r e m o n ty  (K ) 

w y k o n y w a n e  s y s t e m e m  g o sp o d a r c z y m

W z ó r  P P Z — 5 ,,I “ n a  i n w e s t y c j e  s y s t e m e m  g o s p o 
d a r c z y m .

W z ó r  P P Z — 5 „ K “ n a  k a p i t a l n e  r e m o n t y  s y s t e m e m  

g o s p o d a r c z y m .

P l a n y  t e  s p o r z ą d z a n e  p r z e z  C e n t r a ln e  Z a r z ą d y  
i  j e d n o s t k i  r ó w n o r z ę d n e  o d z ie ln d e  n a  i n w e s t y c j e  p r o 
w a d z o n e  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m  i o d d z ie l n i e  n a  k a 
p i t a ln e  r e m o n t y ,  u j m u j ą  s z c z e g ó ł o w o  ( i l o ś c i o w o - w a r 
t o ś c io w e )  m a t e r i a ł y  b i l a n s o w a n e  i r o z d z i e la n e  w g  
l i s t y  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P l a n o w a n ia  G o s p o d a r c z e 
g o  ( w y k a z  N r  2 9 a ). Z u ż y c ie  i l o ś c i o w e  p o d a j e  s i ę  w  
r o z b ic iu  n a  k w a r t a ły .  P o z o s t a ł e  m a t e r ia ł y  p o d a j e  s i ę  
w  j e d n e j  p o z y c j i  t y l k o  w  u j ę c i u  w a r t o ś c i o w y m .

P l a n y  z u ż y c i a  p o w i n n y  b y ć  o p a r t e  w  z a s a d z ie

0  k a r t y  o b i e k t y w n e  Z O — J  i Z O — K  o r a z  o  k a r t y  
m a t e r i a ł o w e  Z M — J  i Z M — k  s t o s o w n i e  d o  I n s t r u k c j i  
P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P la n o w a n ia  G o s p o d a r c z e g o  N r  
27 n a  1951 r.

W  w y j ą t k o w y c h  w y p a d k a c h  w  r a z ie  n ie m o ż n o ś c i  
s p o r z ą d z a n ia  k a r t  m o ż e  b y ć  z a s t o s o w a n y  in n y  p r z y 
b l i ż o n y  s p o s ó b  o b l i c z a n ia  o b ie k t o w y c h  p o t r z e b  m a 
t e r i a ło w y c h  u s t a l a n y  p r z e z  w ł a ś c i w e  m i n i s t e r s t w o  i n 
d y w i d u a l n i e  w  z a l e ż n o ś c i  o d  m o ż l iw o ś c i  i  r o d z a j u  
r o b ó t .

S p o s ó b  o b l i c z a n ia  p o w i n ie n  b y ć  w y j a ś n i o n y  i u z a 
s a d n io n y  n a  w ł a ś c i w y c h  w z o r a c h  w  r u b r y c e  „ u w a -  

g i “ -

P r ó c z  p la n o w a n e g o  z u ż y c ia  n a  1952  r. n a le ż y  p o 

d a w a ć  n a  w z o r a c h  P P Z — 5 w  z a k r e s i e  p o s i a d a n y c h  

d a n y c h  s t a t y s t y c z n y c h  p la n o w a n e  z u ż y c ie  w  1951 r.
1 z u ż y c i e  w  I k w a r t a l e  1951 r.
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IV . P R A C E  P R Z Y G O T O W A W C Z E  
D O  P L A N U  Z U Ż Y C IA

P r a c e  p r z y g o t o w a w c z e  p o w i n n y  o b j ą ć :

A ) W  p r z e d s ię b io r s tw a c h :

1. O p r a c o w a n ie  i  z a t w ie r d z e n i e  w  t e r m in i e  d o

l .V I I .  1951 r. ź r ó d ł o w y c h  n o r m  z u ż y c ia  z g o d n ie  z § 
1 —  4 z a r z ą d z e n ia  P r z e w o d n i c z ą c e g o  P a ń s t w o w e j  K o 
m i s j i  P la n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o  N r  178 z d n ia  18 
m a j a  1951 r. w  s p r a w i e  o b o w i ą z k u  o p r a c o w a n ia  n a  
1952  r. p r z e z  j e d n o s t k i  g o s p o d a r k i  u s p o ł e c z n io n e j  p r o -

. g r e s y w n y c h  n o r m  z u ż y c ia  m a t e r ia ł ó w .

2. W y p e łn i e n ie  w  c z a s i e  d o  7 .V I I I .  1951 r. u s t a l o 
n y c h  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  i  z a t w ie r d z o n y c h  p r z e z  
P K P G -  w z o r ó w  ( s c h e m a t ó w ) ,  o p a r t y c h  n a  z a łą c z o n y m  

r a m o w y m  w z o r z e  P P Z — l a  o d n o ś n ie :

1950  r. —  w y k o n a n i a ,

1951 r. —  p la n u ,

1951 r. —  w y k o n a n i a  w  I  p ó łr o c z u  1951 r. 

o r a z  d o k o n a n ie  w s z e l k i c h  n ie z b ę d n y c h  p r z e l ic z e ń  
i  p r z y g o t o w a n ie  d a n y c h .

M a t e r i a ły  n a l e ż y  p o d a w a ć  w  k o l e j n o ś c i  i w g  n o 
m e n k l a t u r y  l i s t y  m a t e r ia ł ó w  b i l a n s o w a n y c h  i r o z 
d z i e la n y c h  p r z e z  P a ń s t w o w ą  K o m is j ę  P la n o w a n ia  G o 
s p o d a r c z e g o  n a  1952 r. ( w y k a z  P K P G  N r  2 9 a ). O d n o 
ś n i e  k o l e j n o ś c i  o b o w i ą z u j e  u w a g a  w  R o z d z . I I I  u s t .
1 p . 1).

M a t e r i a ły  m a j ą c e  d u ż e  z n a c z e n i e  w  k o s z t a c h  w ł a 
s n y c h  d la  d a n e g o  p r z e m y s łu  a  n i e  u m ie s z c z o n e  n a  
l i ś c i e  P K P G  p o w i n n y  b y ć  p o d a w a n e  n a  k o ń c u  k a ż 
d e g o  d z ia łu  w g  n o m e n k l a t u r y  w y k a z u  N r  29 .

W y k a z  m a t e r ia ł ó w  o b j ę t y c h  w z o r e m  P P Z — l a  u s t a 
l i  m i n i s t e r s w o .  ‘

W y t w o r y  n a le ż y  p o d a w a ć  w  z a s a d z ie  w g  n o m e n 
k la t u r y  p la n u  p r o d u k c y j n e g o  d o  N a r o d o w e g o  P la n u  
G o s p o d a r c z e g o .  N o m e n k la t u r ę  w y t w o r ó w  o r a z  i n n y c h  
o d n ie s i e ń  u s t a l i  m i n i s t e r s t w o  s t o s o w n i e  d o  u s t ę p u  
C. 2 n in i e j s z e g o  r o z d z ia łu .

3. C z ę ś c io w e  w y p e ł n i e n i e  w  c z a s i e  d o  7 .V IiII . 1951 r. 
u s t a l o n y c h  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  i z a t w ie r d z o n y c h  p r z e z  
P K P G  ( s c h e m a t ó w )  w s a d o w y c h  o p a r t y c h  n a  z a ł ą c z o 
n y m  r a m o w y m  w z o r z e  P P Z — 2 a  z  u w z g l ę d n i e n i e m  
s p e c y f i k i  p r z e m y s łó w  i  w y t w o r ó w .  W z ó r  t e n  m o ż e  
b y ć  p r z e z  p r z e s t a w i e n ie  r u b r y k  z a s t o s o w a n y  r ó w n ie z v 
d la  s p o r z ą d z e n i a  p la n u  u z y s k ó w .

W y p e łn i ć  n a le ż y  r u b r y k i  d o t y c z ą c e :

1 9 5 0  r. —  w y k o n a n i a ,

1951 r. —  p la n u ,

1951 r. —  w y k o n a n i a  w  I  p ó łr o c z u  1951 r. 

o r a z  d o k o n a ć  w s z e l k i c h  n i e z b ę d n y c h  p r z e l ic z e ń  
i  p r z y g o t o w a ć  j a k  n a j w i ę k s z ą  i l o ś ć  d a ń y c h .

P o d  n o r m ą  w s a d o w ą  n a le ż y  r o z u m ie ć  o g ó ln ą  i l o ś ć  
m a t e r ia ł ó w  z u ż y w a n y c h  ł ą c z n ie  n a  w y t w o r z e n i e  j e d 
n o s t k i  o k r e ś l o n e g o  p r o d u k t u .  S t o s o w a n i e  n o r m  i n d y 
w i d u a ln y c h  n ie  d a j e  p r z y  w s a d a c h  r e z u l t a t ó w  p o r ó w 
n y w a l n y c h ,  g d y ż  m n i e j s z e  z u ż y c i e  j e d n e g o  m a t e r i a 
łu  m o ż e  b y ć  z w ią z a n e  z e  z w i ę k s z e n i e m  z u ż y c ia  i n 
n e g o  m a t e r ia ł u  w c h o d z ą c e g o  w  s k ł a d  w s a d u .

P r z y k ła d y  m a t e r ia ł ó w  w s a d o w y c h :

1) w y t w ó r :  ż e l iw o ,

w s a d :  s u r ó w k a ,  z ło m  ż e l i w n y ,  z ł o m  s t a lo w y ,  ż e -  
l a z o - s t o p y  i t d . ,

2) w y t w ó r :  p a p ie r ,
w s a d :  c e lu lo z a ,  ś c i e r ,  m a k u la t u r a ,  k a o l i n  i t d .

P o j ę c i e  w s a d u  m o ż e  b y ć  o d w r ó c o n e :  w s a d e m  m o ż e  

b y ć  j e d n o r o d n y  m a t e r ia ł ,  o t r z y m u j e  s i ę  n a t o m ia s t  
s z e r e g  p r o d u k t ó w .

P r z y k ła d  u z y s k ó w  z  w s a d u :

1) w s a d :  w ę g i e l  k o p a l n i a n y  k o k s u j ą c y ,  
u z y s k i :  k o k s ,  g a z , b e n z o l  i t d .

M a t e r i a ły  w s a d o w e  m o g ą  d a w a ć  n i e  j e d e n ,  l e c z  k i l 
k a  w y t w o r ó w  c o  w y m a g a  r o z b u d o w a n i a  p o z y c j i  „ p r o -  
d u k c j a “ (W z ó r  P P Z -— 2 a  D z ia ł  I I  —  w y k o r z y s t a n i e ) :  

p r z e z  w y m i e n i e n i e  w s z y s t k i c h  o t r z y m y w a n y c h  w y 
t w o r ó w  o r a z  p o d s u m o w a n ie  o g ó ln e j  p r o d u k c j i  d la  
u s t a l e n ia  s t r a t  i  o d p a d ó w .

P o d s t a w o w ą  z a s a d ą  d la  w z o r ó w  w s a d o w y c h  m u s i  
b y ć  u j ę c i e  w i e l k o ś c i  s t r a t  m a t e r i a ł o w y c h  ( u b y t k ó w )  
w  w y n i k u  s a m e g o  p r o c e s u  t e c h n o l o g ic z n e g o  w  c y 
f r a c h  a b s o l u t n y c h  i w  p r o c e n t a c h .  S t r a t y  m a t e r i a 
ł o w e  ( o d p a d y )  m o ż l i w e  d o  w y k o r z y s t a n i a  ' p o w i n n y  
b y ć  u j ę t e  o d d z ie ln ie .

O d n o ś n ie  w y k a z u  w y t w o r ó w  i  m a t e r i a ł ó w  w s a d o 
w y c h  o b o w i ą z u j ą  z a s a d y  p o d a n e  w  u s t .  2 z t y m ,  ż e  

^ o m e n k l a t u r ę  w y t w o r ó w  w s a d o w y c h  i w s a d ó w  u s t a -  

m - m in is t e r s t w o  s t o s o w n i e  d o  u s tę p iT  C . 3 n i n i e j s z e g o  
r o z d z ia łu .

O  i l e  w  s k ł a d  w s a d ó w  w c h o d z ą  w  n i e w i e l k i c h  i l o 
ś c i a c h  r ó ż n e  m a t e r ia ł y  'w y m ie n io n e  lu b  n ie  w y m i e 
n io n e  w  l i ś c i e  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P la n o w a n i a  G o 
s p o d a r c z e g o ,  m o g ą  b y ć  o n e  p o d a n e  z b io r o w o  p o d  n a 
z w ą  „ i n n e “ .

4. W y p e łn i e n ie  w  c z a s i e  d o  7 .V I I I .  1951 r. u s t a l o 
n y c h  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  i  z a t w ie r d z o n y c h  p r z e z  P a ń 
s t w o w ą  K o m is j ę  P l a n o w a n ia  G o s p o d a r c z e g o  w z o r ó w  
( s c h e m a t ó w )  o p a r t y c h  n a  z a ł ą c z o n y m  r a m o w y m  w z o 
r z e  P P Z — 3a o d n o ś n ie :

1 9 5 0  r. —  w y k o n a n i g  o g ó łe m  b e z  r o z b ic ia  n a  w y 
t w o r y ,

1951 r. —  p la n u  o g ó łe m  b e z  r o z b ic ia  n a  w y t w o r y ,

1951 r. -  w y k o n a n i a 1 w  I  p ó łr o c z u  1951 r, —  o g ó 
ł e m  b e z  r o z b ic ia  n a  w y t w o r y ,

o r a z  d o k o n a n i e  w s z e lk i c h  n i e z b ę d n y c h  p r z e l i c z e ń  
i  p r z y g o t o w a n ie  j a k  n a j w ię k s z e j  i l o ś c i  d a n y c h .

W z ó r  t e n  p r z e z n a c z o n y  j e s t  d o  z a p la n o w a n ia  z u 
ż y c ia  n a  w y t w o r y ,  w  s k ł a d  k t ó r y c h  w c h o d z i . w i e l k a  
i l o ś ć  m a t e r i a ł ó w  p o d s t a w o w y c h  o  c h a r a k t e r z e  w s a 
d o w y m  o r a z  d o  z a p la n o w a n ia  z u ż y c ia  m a t e r ia ł ó w  
o  c h a r a k t e r z e  w s a d o w y m  z u ż y w a n y c h  n a  w i e l k ą  i l o ś ć  

w y t w o r ó w .

W z ó r  t e n  d a j e  p o  k o m p l e t n y m  w y p e łn ie n i u :

1. w i e l k o ś ć  z u ż y c ia  w s z y s t k i c h  m a t e r i a ł ó w  p o t r z e b 

n y c h  d o  w y k o n a n i a  d a n e g o  w y t w o r u  lu b  d a n e j  g r u 

p y  w y t w o r ó w ,

2. n o r m y  z u ż y c ia  p o s z c z e g ó l n y c h  m a t e r ia ł ó w  n a  d a 

n y  w y t w ó r  lu b  g r u p ę  w y t w o r ó w  o r a z  ś r e d n i e  n o r m y  

( w s k a ź n ik i ) ,

3. w s p ó łc z y n n ik  z u ż y c ia  tj . s to s u n e k  w a g i  z u ż y ty c h  

m a te r ia łó w  do w a g i  w y tw o r ó w ,

4. s t r a t y  i o d p a d y ,

5. g l o b a l n e  z u ż y c i e  p o s z c z e g ó l n y c h  m a t e r i a ł ó w  w  

z a k ła d z ie .

O t r z y m u j e  s i ę  w ię c  -ca ły  m a t e r i a ł  p o t r z e b n y  d o  

a n a l i z y  z u ż y c ia :  in d y w id u a l n e  n o r m y ,  ś r e d n i e  n o r m y  
( w s k a ź n ik i ) ,  z u ż y c i e  p o s z c z e g ó l n y c h  m a t e r ia ł ó w ,  

w i e l k o ś ć  s t r a t  i o d p a d ó w ,  w s p ó ł c z y n n i k i  z u ż y c ia ,  
w  o d n ie s i e n i u  d o  p o s z c z e g ó l n y c h  w y t w o r ó w  i d o  c a 

ł e g o  p r z e d s i ę b io r s t w a .

P la n e m  z u ż y c ia  p o w i n n y  b y ć  o b j ę t e  m a t e r ia ł y  w g  

w y k a z u  P K P G  N r  2 9 a  o r a z  in n e  n a j w a ż n ie j s z e  ( o d 
l e w y  ż e l i w n e ,  o d l e w y  s t a l i w n e  itp .) .  P o z o s t a ł e  d r o b n e  
m a t e r i a ł y  m o g ą  b y ć  p o d a w a n e  z b io r c z o  w  j e d n e j  r u 
b r y c e  , ,r ó ż n e “ , n i e z a l e ż n i e  o d  t e g o  c z y  s ą  b i l a n s o w a 
n e  p r z e z  P K P G  c z y  t e ż  n ie .

W y t w o r y  n a l e ż y  p o d a w a ć  w  z a s a d z i e  w g  n o m e n 

k l a t u r y  p la n u  p r o d u k c y j n e g o  d o  N a r o d o w e g o  P la n u  

G o s p o d a r c z e g o .

N o m e n k la t u r ę  w y t w o r ó w  o r a z  l i s t ę  m a t e r ia ł ó w  p o 

d a w a n y c h  s z c z e g ó ł o w o  u s t a l i  m i n i s t e r s t w o  s t o s o w n i e  

d o  u s t ę p u  C — 4 n i n i e j s z e g o  r o z d z ia łu .
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B ) W  c e n tr a ln y c h  z a r z ą d a c h  i j e d n o s tk a c h  r ó w n o 
r z ę d n y c h :

1. D o p r o w a d z e n i e  do.. 7 .V I I I .  1951 r. w y t y c z n y c h  

w y m i e n i o n y c h  w  R o z d z .  I I  d o  p o d le g ł y c h  j e d n o s t e k  
p la n u j ą c y c h .

2. N a d z ó r  i  k o n t r o la  p r a c  p r z y g o t o w a w c z y c h  p r o 
w a d z o n y c h  w  p r z e d s i ę b io r s t w a c h  w  z a k r e s i e  p o d a 
n y m  w  p o p r z e d n im  u s t ę p i e  A ) 1— 4.

3. P r z y g o t o w a n ia  m a t e r i a ł ó w  d o  u s t a l o n y c h  p r z e z  
m i n i s t e r s t w a  i  z a t w ie r d z o n y c h  p r z e z  P K P G  w z o r ó w  
( s c h e m a t ó w )  o p a r t y c h  n a  z a ł ą c z o n y c h  r a m o w y c h  w z o 
r a c h  P P Z — 1, P P Z — 2, P P Z — 3.

W z o r y  t e  s ą  z b io r c z y m i  w z o r a m i  d la  w y p e ł n i o n y c h  

p r z e z  p r z e d s i ę b io r s t w a  w z o r ó w  P P Z — l a ,  P P Z — 2 a ^  
P P Z — 3 a .

1) W z ó r  P P Z — 1 —  j e s t  u z a s a d n i e n ie m  z u ż y c ia  w  
s k a l i  C Z  m a t e r ia ł ó w  z u ż y w a n y c h  i n d y w i d u a l n i e  

n a  j e d e n  i w ię c e j  w y t w o r ó w  lu fo  g r u p  w y t w o 
r ó w  ( o d n ie s ie ń ) ,  n a  k t ó r e  n i e  w y p e ł n i a  s i ę  w z o 
r ó w  P P Z — 2  i  3 ). Z a w ie r a  o n  n o r m y  ( w s k a ź n i 
k i )  z u ż y c ia  w s z y s t k i c h  n a j w a ż n i e j s z y c h  p r z e d 
s i ę b i o r s t w  o r a z  o b l i c z e ń  ś r e d n i o w a ż o n e j  n o r m ) '  
( w s k a ź n ik a )  w  s k a l i  p r z e m y s łu .  Z a w i e r a  o n  r ó w 
n i e ż  d a n e  o r i e n t a c y j n e  i  c y f r y  z u ż y c i a ,  d la  p o 
s z c z e g ó l n y c h  p r z e d s i ę b io r s t w  i d la  c a ł e g o  p r z e 
m y s łu .

O b e j m u j e :

1950  r. —  w y k o n a n i e ,

1951 r. —  p la n ,

1951 r. —  w y k o n a n i e  w  I  p ó łr o c z u ,

1 9 5 2  r . —  p la n .

C e n ę  i  w a r t o ś ć  z u ż y c i a  1952  r.

I l o ś c i o w e  r o z b ic ie  z u ż y c ia  1952  r. n a  k w a r t a ły .

W z ó r  t e n  j e s t  w y p e ł n i o n y  o d d z ie l n i e  d la i k a ż d e g o  
m a t e r i a ł u  i  k a ż d e g o  w y t w o r u  ( o d n i e s i e n i a ) .

W  o k r e s i e  p r a c  p r z y g o t o w a w c z y c h  m o g ą  b y ć  p r z y 
s t o s o w a n e  w z o r y  i  w y p e ł n i o n e  r u b r y k i :  m a t e r ia ł ,  
j e d n .  m i a r y ,  w y t w ó r  ( o d n i e s i e n i e )  o r a z  r u b r y k i  1 i  2.

2) W zó r  P P Z — 2  —  j e s t  u z a s a d n i e n i e m  z u ż y c i a  m a 
t e r i a ł ó w  w s a d o w y c h  w  s k a l i  C Z  i  p o s ia d a  i d e n 
t y c z n y  u k ła d  r u b r y k  j a k  w z ó r  P P Z — 2 a .

O b e j m u j e :

1950  r. —  w y k o n a n i e ,

1951 r. —  p la n ,

1951 r. —  w y k o n a n i e  w  I p ó łr o c z u ,

1952  r. —  p la n .

C e n ę  i  w a r t o ś ć  z u ż y c i a  1952  r.

I l o ś c i o w e  r o z b ic ie  z u ż y c ia  1952 r. n a  k w a r t a ł y .

W z ó r  ten jest w ypełniony odzielnie dla Każdego 
w ytw oru lub grupy w ytw orów  io v arak terze  wsa
dowym.

W  o k r e s i e  p r a c  p r z y g o t o w a w c z y c h  m o g ą  b y ć  p r z y 
g o t o w a n e  w z o r y  i  w y p e ł n i a n e  r u b r y k i :  n a z w a  g r u p y  
w y t w o r ó w  l u b  w y t w o r u ,  j e d n o s t k a  m i a r y  m a t e r ia ł u  
i  w y t w o r u  o r a z  r u b r y k i  1 i  2.

3) W z ó r  P P Z — 3 —  j e s t  u z a s a d n i e n ie m  z u ż y c ia  m a -  
m a t e r i a ł ó w  p o d s t a w o w y c h  n a  w y t w o r y  n i e  o b j ę 

t e  w z io r a m i P P Z — 1 i  P P Z — 2 w  s k a l i  C Z .

W z ó r  p o s i a d a  id e n t y c z n y  u k ła d  r u b r y k  j a k  w z ó r  

P P Z — 3 a .

O b e j m u j e :

1950  r . —  w y k o n a n i e  o g ó łe m  b e z  r o z b i c ia  n a  w y 
t w o r y ,

1951 r. —  p la n  o g ó łe m  b e z  r o z b ic ia  n a  w y t w o r y ,

1951 r . —  w y k o n a n i e  w  I p ó łr o c z u  o g ó łe m  b e z  r o z 
b ic i a  n a  w y t w o r y ,

1952  r . —  p la n  z u ż y c ia  n a  p o s z c z e g ó l n e  w y t w o r y  
i  o g ó łe m .

C e n ę  i  w a r t o ś ć  z u ż y c i a  1952  r.

I l o ś c i o w e  r o z b ic ie  z u ż y c i a  1952  r . n a  k w a r t a ł .

W z ó r  t e n  j e s t  w y p e ł n i o n y  d la  c a ł e g o  C Z  w z g l .  w  
r o z b ic iu  n a  d z ia ł y  w g  w y k a z u  N r  2 9 a .

W  o k r e s i e  p r z y g o t o w a w c z y m  m o g ą  b y ć  p r z y g o t o 
w a n e  w z o r y  i  w y p e ł n i o n e  r u b r y k i  1 i  2 o r a z  w s t a 
w i o n e  n a z w y  w y t w o r ó w .

C) W  m in is t e r s tw a c h :

1. O p r a c o w a n ie  w  t e r m in i e  d o  d n ia  1 5 .V II . 1951 r. 
w z o r ó w  ( s c h e m a t ó w )  u z a s a d n i a j ą c y c h  d la  C e n 
t r a l n y c h  z a r z ą d ó w  i  p r z e d s i ę b io r s t w  n a  p o d s t a 
w i e  z a ł ą c z o n y c h  w z o r ó w  r a m o w y c h  P P Z — l a ,  !, 
2 a , 2, 3, 3 a  i u z y s k a n i e  z a t w ie r d z e n i a  ic h  p r z e z  
P a ń s t w o w ą  K o m is j ę  P la n o w a n i a  G o s p o d a r c z e 
g o . W s z y s t k ie  w z o r y  z a t w ie r d z o n e  p r z e z  D e p a r 
t a m e n t  Z a o p a t r z e n ia  i B i l a n s ó w  M a t e r i a ło w y c h  
p r z e d  w y d a n i e m  n in i e j s z e j  i n s t r u k c j i  s ą  o b o w i ą 
z u j ą c e .

2. U s t a l e n i e  d o  1 5 .V I I . 51 r. l i s t y  m a t e r ia ł ó w ,  w y 
t w o r ó w  lu b  in n y c h  w ł a ś c i w y c h  o d n ie s i e ń ,  n a  
k t ó r e  b ę d ą  s p o r z ą d z a n e  w z o r y  P P Z - ^ l a  i P P Z — I .

3. U s t a l e n i e  d o  1 5 .V I I .  51 r. l i s t y  w y t w o r ó w ,  n a  
k t ó r e  b ę d ą  s p o r z ą d z a n e  w z o r y  w s a d o w e  P P Z — 2a  
i  P P Z — 2.

U s t a l e n i e  l i s t y  m a t e r i a ł ó w  w s a d o w y c h ,  k t ó r e  b ę d ą  
p o d a w a n e  s z c z e g ó ł o w o  w  r u b r . 2 w y m i e n i o n y c h  w z o 
r ó w .

4 . U s t a l e n i e  d o  1 5 .V I I . 51 r. l i s t y  m a t e r i a ł ó w  i  w y 
t w o r ó w  n i e  o b j ę t y c h  w z o r a m i  P P Z — 1 i  2, n a  k t ó r e  
b ę d ą  o p r a c o w a n e  w z o r y  P P Z — 3a i P P Z — 3.

W z o r a m i P P Z — l a ,  2 a , 2 , 3 a , 3 m u s z ą  b y ć  o b j ę t e  

m a t e r ia ł y  b i l a n s o w a n e  i  r o z d z i e la n e  w g  l i s t y  P a ń 

s t w o w e j  K o m is j i  P l a n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o  ( W y k a z  

P K P G  n r  2 9 a ), o  i l e  s ą  u ż y w a n e  j a k o  m a t e r i a ł y  p o d 

s t a w o w e ,  p o m o c n i c z e  b e z p o ś r e d n ie ,  p a l i w o ,  o p a k o w a 

n ie  o r a z  jiak o  n a j w a ż n ie j s z e  m a t e r ia ł y  p o m o c n i c z e  

p o ś r e d n i e  i  in n e ,  j a k  r ó w n ie ż  m a t e r i a ł y  m a j ą c e  d u ż e  

z n a c z e n i e  d la  d a n e g o  p r z e m y s łu ,  a  n i e  u m i e s z c z o n e  

w  w y ż e j  w y m i e n i o n y m  w y k a z ie .

Z  p o w y ż s z e g o  w y n i k a ,  ż e  n i e  w s z y s t k i e  m a t e r ia ł y  

w y k a z u  N r  2 9 a  m u s z ą  b y ć  p l a n o w a n e  s z c z e g ó ł o w o .  

P r z y k ła d o w o  k o n t y n g e n t o b i o r c y  w y r o b ó w  h u t n i 
c z y c h  w y m i e n i e n i  n a  l i ś c i e  N r  3 b ę d ą  p la n o w a ć  j e 

d y n ie  w a r t o ś c i o w o  w  o g ó ln e j  p o z y c j i  z b io r c z e j  n a  

w z o r z e  P P Z — 4.

I l o ś c i  d r o b n e  w s z e l k i c h  in n y c h  m a t e r i a ł ó w  n i e  p o 
w i n n y  b y ć  r ó w n ie ż  p l a n o w a n e  s z c z e g ó ł o w o .

P r z y  p la n o w a n i u  o p a k o w a ń  n a l e ż y  z  r e g u ł y  u z a 

s a d n i a ć  z w r o t n o ś ć .

Z a s a d y  p la n o w a n ia  o p a k o w a ń  s ą  p o d a n e  w  z a ł ą c z 

n ik u  d o  n in i e j s z e j  in s t r u k c j i .

W y t w o r y  n a l e ż y  p o d a w a ć  w  z a s a d z ie  w g  n o m e n 

k l a t u r y  p la n u  p r o d u k c y j n e g o  d o  N a r o d o w e g o  P la n u  

G o s p o d a r c z e g o ,  p r z y  c z y m  w s z ę d z i e  ta m , g d z ie  t o  j e s t  

m o ż l i w e  i  c e l o w e ,  n a l e ż y  o d n o s i ć  n o r m y  d o  w y t w o -  
r ó w  r a c z e j  w  u j ę c i u  s z e r s z y m  ( g r u p o w y m )  a  n i e  w ę ż 

s z y m  ( a s o r t y m e n t o w y m  i  i n d y w id u a l n y m ) .

P r z y k ła d o w o  n o r m ę  z y ż y c i a  s ia r c z a n u  g l i n u  m o ż 

n a  o d n ie ś ć  w g  n o m e n k l a t u r y  p la n u  p r o d u k c y j n e g o  

d o  p r o d u k c j i  p a p ie r u  o g ó łe m  lu b  t e ż  d o  p r o d u k c j i  

p a p ie r ó w :  g a z e t o w e g o ,  d r u k o w e g o ,  p i ś m ie n n e g o  itp .  

o d d z ie ln ie .  O  i l e  t y l k o  g r u p o w a  n o r m a  j e s t  w  d o s t a 
t e c z n y m  s t o p n i u  p o r ó w n y w a ln a ,  t j .  d o ś ć  d o k ła d n a  d o  

u s t a l e n ia  z u ż y c ia  d la  r ó ż n 3rc h  w i e l k o ś c i  p r o d u k c j i  

i u s t a l e n ia  o s z c z ę d n o ś c i  m a t e r ia ł o w y c h ,  l e p i e j  j e s t
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d la  c e l ó w ,  d la  k t ó r y c h  s ł u ż y  ip r o je k t  p la n u ,  z a s t ą p ić  
W ie lk ą  i l o ś ć  n o r m  i n d y w i d u a l n y c h  j e d n ą  n o r m ą  g r u 

p o w ą .

W  d a n y m  w y p a d k u  w  b i l a n s a c h  m a t e r i a ł o w y c h  

s ia r c z a n u  g l in u ,  n i e  j e s t  a n i  c e l o w e ,  a n i  m o ż l i w e  r o z 
b i j a n ie  p r o d u k c j i  p a p ie r u  n a  p o s z c z e g ó l n e  a s o r t y 
m e n t y ,  u s t a l a  s i ę  w i ę c  n o r m ę  g r u p o w ą  m a  p r o d u k c j ę  
p a p ie r u  o g ó łe m .  N i e c o  m n i e j s z a  d o k ła d n o ś ć  n o r m y  
g r u p o w e j  j a k o  w s k a ź n i k a  p o r ó w n y w a ln e g o ,  r e k o m 
p e n s u j e  j e g o  p r z e j r z y s t o ś ć  i  ł a t w o ś ć  o p e r o w a n ia  j e d 
n ą  c y f r ą  z a m i a s t  k i l k u n a s t o m a .

N a t o m i a s t  p r z y k ł a d o w o  w  p r z e m y ś le  c i ę ż k im  d la  

w y t w o r ó w  o  c h a r a k t e r z e  p o d s t a w o w y m  i  in d y w i d u 
a ln y m , j a k  n p . d la  l o k o m o t y w ,  c i ą g n i k ó w ,  w a g o n ó w  
m a s o w e j  p r o d u k c j i ,  o b r a b ia r e k  c i ę ż k ic h  f t p .  n a le ż y  
s t o s o w a ć  n o r m y  i n d y w i d u a l n e  —  j e d n a k ż e  i  w  t y m  
p r z e m y ś l e  d la  w y r o b ó w  m n i e j  w a ż n y c h ,  d r o b n y c h  

i  w i e l o a s o r t y m e n t o w y c h ,  m a s o w e j  p r o d u k c j i  ( ś r u  
b y ,  n i t y ,  n a r z ę d z i a ,  n a c z y n ia  itp .)  n a le ż y  s i ę  o g r a 
n i c z a ć  d o  j a k  n a j s z e r s z e g o  u k ła d u  g r u p o w e g o .

W  t y c h  w y p a d k a c h ,  g d y  w ł a ś c i w e  o d n i e s i e n i e  d la  
n o r m y  z u ż y c i a  z o s t a ł o  u z g o d n io n e  z  D e p a r t a m e n t e m  
Z a o p a t r z e n ia  i  B i l a n s ó w  M a t e r i a ło w y c h  —  j e s t  o n o  
o b o w i ą z u j ą c e .  W e  w s z y s t k i c h  w a ż n i e j s z y c h  i  w ą t p l i 
w y c h  w y p a d k a c h  u s t a l o n e  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  o d n i e 

s i e n ia  p o w i n n y  ib yć  r ó w n ie ż  u z g a d n ia n e  z  w w .  D e p a r 
t a m e n t e m  P R P G .

5. D o p r o w a d z e n i e  w y t y c z n y c h  w y m i e n i o n y c h  w  
R o z d z . I I  d o  c e n t r a l n y c h  z a r z ą d ó w  i  j e d n o s t e k  r ó w 
n o r z ę d n y c h  w  t a k i m  t e r m in i e ,  a b y  w y t y c z n e  d o t a r 
ł y  d o  n a j n i ż s z y c h  j e d n o s t e k  p la n u j ą c y c h  d o  7 .V I I I .  

1951 r.

6. N a d a w a n i e  o g ó ln e g o  k ie r u n k u  p r a c o m  p r z y g o 

t o w a w c z y m  w  t e r e n i e  i  n a d z o r o w a n i e  t y c h  p r a c .

V. O P R A C O W A N IE  P R O J E K T U  P L A N U  Z U Ż Y C IA  

W  R A M A C H  O G Ó L N E G O  P R O J E K T U  P L A N U  
N A  1952 R .

1. Z a k r e s  p r a c  w  p r z e d s i ę b io r s t w a c h  o b e j m u j e :

1) o s t a t e c z n e  w y p e ł n i e n i e  w z o r ó w  P P Z — l a ,  2 a , 3 a ,  

z  p o d a n ie m  w a r t o ś c i  i  r o z b ic ie m  z u ż y c ia  w  1952  r. 

n a  k w a r t a ły ;

2) s p o r z ą d z e n i e  p o  w y p e ł n i e n i u  w y m i e n i o n y c h  w  

p. 1 w z o r ó w  i l o ś c i o w o - w a r t o ś c i o w e g o  p r o j e k t u  

p la n u  z u ż y c ia  m a t e r i a ł o w e g o  n a  e k s p l o a t a c j ę  

n a  w z o r z e  P P Z — 4 a  w g  w y j a ś n i e ń  p o d a n y c h  n a  

o d w r o c ie  w z o r u  i  w s k a z ó w e k  p o d a n y c h  w  R o z d z .  

I I I  u s t .  1;

3) s p o r z ą d z e n i e  i l o ś c i o w o - w a r t o ś c i o w y c h  p r o j e k 

t ó w  p la n ó w  z u ż y c i a  m a t e r i a ł ó w  ria i n w e s t y c j e  

i  k a p i t a l n e  r e m o n t y  w y k o n y w a n e  s y s t e m e m  g o 

s p o d a r c z y m  n a  w z o r a c h  P P Z — 5 a , s t o s o w n i e  d o  

o b j a ś n i e ń  n a  w z o r z e  i  w s k a z ó w e k  p o d a n y c h  w  

R o z d z . I I I  u s t .  2.

W y p e łn i o n e  w z o r y  P P Z — l a ,  2 a  i  3 a  w y s y ł a j ą  p r z e d 
s i ę b io r s t w a  n i e z w ł o c z n i e  d o  c e n t r a l n y c h  z a r z ą d ó w  ^ b  

j e d n o s t e k  r ó w n o r z ę d n y c h .

W z o r y  P P Z — 4 i  P P Z — 5 a  m o g ą  b y ć  w y s ł a n e  p ó ź 

n i e j  p o  ic h  u k o ń c z e n iu .

T e r m i n y  u s t a l ą  c e n t r a l n e  z a r z ą d y .

3. Z a k r e s  p r a c  w  c e n t r a l n y c h  z a r z ą d a c h  i  j e d n o 
s t k a c h  r ó w n o r z ę d n y c h  o b e j m u j e :

1) w y p e ł n i e n i e  w z o r ó w  P P Z — 1— 2— 3 n a  p o d s t a w i e  

o t r z y m a n y c h  z  p r z e d s i ę b io r s t w  w z o r ó w  P P Z — l a ,  

2 a  i  3 a  z  p o d a n ie m  w a r t o ś c i  i  r o z b ic ie m  z u ż y 
c ia  n a  k w a r t a ły .

O b l ic z a n ie  ś r e d n i o p r o g r e s y w n y c h  n o r m  ( w s k a ź n i 
k ó w )  z u ż y c ia  p o w i n n o  b y ć  o p a r t e  n a  p r z e a n a l i z o w a 
n iu ,  s k o n t r o l o w a n i u  i  e w e n t .  s k o r y g o w a n iu  n o r m

p r z e d s i ę b io r s t w ,  a  n i e  j e d y n i e  n a  m e c h a n i c z n y m  wy
l i c z e n i u  ś r e d n o w a ż o n e j  n o r m y .

2) S p o r z ą d z e n ie  i l o ś c i o w o - w a r t o ś c i o w y c h  p la n ó w  
z u ż y c ia  m a t e r i a ł o w e g o  n a  e k s p l o a t a c j ę ,  n a  w z o 
r a c h  P P Z — 4, k t ó r e  s ą  z b io r c z y m i  w z o r a m i  d la  

w y p e ł n i a n y c h  w  p r z e d s i ę b io r s t w a c h  w z o r ó w  
P P Z — 4 a .

3) S p o r z ą d z e n ie  i l o ś c i o w o - w a r t o ś c i o w y c h  p la n ó w  
z u ż y c i a  m a t e r i a ł ó w  n a  i n w e s t y c j e  i  k a p i t a l n e  
r e m o n t y  w y k o n y w a n e  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m  
n a  w z o r a c h  P P Z — 5, k t ó r e  s ą  z b io r c z y m i  w z o r a 
m i  d la  w y p e ł n i a n y c h  w  p r z e d s i ę b io r s t w a c h  w z o 
r ó w  P P Z — 5ia.

4) N a d a w a n i e  o g ó ln e g o  k ie r u n k u  p r a c o m  n a d  p r o -  
p r o j e k t e m  p la n u  w  p r z e d s i ę b io r s t w a c h  i  n a d z o 
r o w a n ie  t y c h  p r a c .

5) A n a l i z a  p r o j e k t ó w  p l a n ó w  s p o r z ą d z o n y c h  p r z e z  
p r z e d s i ę b io r s t w a .

6) P r z e s i a n i e  k o m p l e t n e g o  p r o j e k t u  p la n u  c e n t r a l 
n e g o  z a r z ą d u  d o  m i n i s t e r s t w a  w  t e r m i n i e  p r z e z  
n i e  u s t a l o n y m .

4 . Z a k r e s  p r a c  w  m i n i s t e r s t w a c h  o b e j m u j e :

1) N a d a w a n i e  o g ó ln e g o  k ie r u n k u  p r a c o m  n a d  p r o 
j e k t e m  p la n u  c e n t r a l n e g o  z a r z ą d u  i  n a d z o r o w a 
n i e  t y c h  p r a c .

2) A n a l i z a  p r o j e k t ó w  p la n ó w  s p o r z ą d z a n y c h  p r z e z  
c e n t r a l n e  z a r z ą d y .

3) P r z e s y ł a n i e  p r o j e k t ó w  p l a n ó w  w  t e r m in i e  d o

l . X .  1951 r. d o  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P l a n o w a n ia
G o s p o d a r c z e g o .

5 . W y c e n a  p o z y c j i  i l o ś c i o w y c h  p o w i n n a  s i ę  o d b y ć  
w g  c e n  z b y t u  w z g l .  c e n  h u r t o w y c h  w a ż n y c h  w  d n iu  
1.3  1951 r ., p r z y  c z y m  c e n y  h u r t o w e  m o g ą  b y ć  s t o 
s o w a n e  t y l k o  w  t y c h  w y p a d k a c h ,  g d y  d o s t a w a  d a n e 
g o  m a t e r ia ł u  o d b y w a  s i ę  n a  s z c z e b l u  h u r t u .

W  w y p a d k u  m a t e r i a ł ó w  w ie l o a s o r t y m e n t o w y c h  l u b  
m a t e r i a ł ó w  p o d a w a n y c h  g r u p o w o ,  g d y  d la  p o s z c z e 
g ó ln y c h  a s o r t y m e n t ó w  l u b  m a t e r ia ł ó w  o b o w i ą z u j ą  
: ó ż n e  c e n y ,  p o w i n n y  b y ć  o b l i c z a n e  n a  p o m o c n i c z y c h
f o r m a t a c h  ś r e d n i e  c e n y .

6. I l o ś c i o w o - w a r t o ś c i o w e  p r o j e k t y  p l a n ó w  z u ż y c ia  

m a t e r i a ł ó w  n a  e k s p l o a t a c j ę ,  i n w e s t y c j e  i  k a p i t a l n e  

r e m o n t y  ( s y s t .  g o s p o d a r c z y )  tj . w z o r y  P P Z — 4, P P Z — 5 I 

i  P P Z — 5 K  p o w i n n y  b y ć  t a k  s p o r z ą d z o n e ,  a b y  w y c in k i  
t y c h  p l a n ó w  m o g ł y  b y ć  p r z e z  C e n t r a ln e  Z a r z ą d y  

i j e d n o s t k i  r ó w n o r z ę d n e  p r z e s ł a n e  d o  w ł a ś c i w y c h  

b r a n ż o w y c h  c e n t r a l  h a n d l o w y c h  ( d y s t r y b u t o r ó w ) .

L is t a  w ł a ś c i w y c h  d y s t r y b u t o r ó w  d la  m a t e r ia ł ó w  

w y k a z u  P IR P G  N r  2 9 a  b ę d z ie  o p r a c o w a n a  p r z e z  D e 
p a r t a m e n t  Z a o p a t r z e n i a  i  B i l a n s ó w  M a t e r i a ło w y c h  

i  p r z e s ł a n a  m i n i s t e r s t w o m .

C e n t r a ln e  z a r z ą d y  i  j e d n o s t k i  r ó w n o r z ę d n e  o b o w i ą 

z a n e  s ą  w y c i n k i  t e  p r z e s ła ć  d y s t r y b u t o r o m  d o  d n ia  

2 8 .I X .  1951 r.

7. N i e z a l e ż n i e  o d  z ł o ż e n ia  p r o j e k t u  p la n u  z u ż y c i a  

n a  1952  r . w  t r y b i e  p r z e w id z i a n y m  z a r z ą d z e n ie m  

P r z e w o d n i c z ą c e g o  P K P G  N r  90  z  d n ia  23  m a r c a  

1951 r ., m i n i s t e r s t w a  z ło ż ą  j e d e n  k o m p l e t  p r o j e k t u  

p la n u  z u ż y c ia ,  o b e j m u j ą c y  p r o j e k t  p l a n ó w  w s z y s t k i c h  

p o d l e g ł y c h  c e n t r a l n y c h  z a r z ą d ó w  _i j e d n o s t e k  r ó w n o 

r z ę d n y c h  w  D e p a r t a m e n c i e  Z a o p a t r z e n i a  i  B i l a n s ó w  

M a t e r i a ło w y c h  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P l a n o w a n i a  G o 
s p o d a r c z e g o .

8. I n s t r u k c j a  p o w y ż s z a  j e s t  in s t r u k c j ą  r a m o w ą .  N a  

j e j  p o d s t a w i e  m i n i s t e r s t w a  o p r a c u j ą  w ł a s n e  s z c z e 
g ó ł o w e  i n s t r u k c j e ,  k t ó r e  n i e  n a r u s z a j ą c  z a s a d y  i  r o z 

m ia r u  p r a c  p r z e w id z i a n y c h  w  i n s t r u k c j i  r a m o w e j  

u w z g l ę d n i ą  s p e c y f i c z n e  w a r u n k i  p r o d u k c j i  i  z u ż y c ia  

m a t e r i a ł ó w  p o d le g ł y c h  j e d n o s t e k .
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I i i III IV

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

i P r z e d s ię b io r stm o  „ a ”
2 „  „ b ”

3 „ ,,c ’

4 „ „ d ”

5 „ „e
In n e d ro b n e  p rze d s ię b io r s tm a  o g ó łe m

R a z e m X X X X

Ś r e d n ia  n orm a z u ż y c ia X X X X X X X x xvj X X v X X X

*) w z g l ę d n i e  f a k t y c z n e  w y k o n a n i e  w  i n n y c h  o k r e s a c h  c z a s u  1951 r.
**) W y p e łn ia  s i ę  n a  m a t e r i a ł y  z u ż y w a n e  i n d y w i d u a l n i e  n a  j e d e n  i w ię c e j  w y  t w o r ó w  lu b  g r u p  w y t w o r ó w  ( o d n ie s ie ń ) ) ,  n a  k t ó r e  n i e  w y p e ł n i a  s i ę  w z o r ó w  

P P Z  —  2 i  3.
N a  k a ż d y  m a t e r ia ł  i  k a ż d y  w y t w ó r  ( o d n ie s ie n ia )  w y p e ł n i a  s i ę  o d d z ie l n y  w z ó r .
( P r z y k ł a d o w o  —  o i l e  j e d e n  m a t e r ia ł  u ż y w a  s i ę  n a  5 w y t w o r ó w ,  w y p e ł n i a  s i ę  5 w z o r ó w ) .
U w a g a :  1. W  r u b r y k a c h  „ p r o d u k c j a ” p o d a ć  w i e l k o ś ć  o d n ie s i e n i a ,  o  i l e  n o r m a  n i e  j e s t  o d n ie s io n a  d o  p r o d u k c j i .

2. W s z y s t k ie  d a n e  d l a  p o s z c z e g ó l n y c h  p r z e d s i ę b io r s t w  w y n i k a j ą  z  w z o r ó w  N r  la .

W z ó r  P P Z  —  l a

M in is t e r s t m o  ............................................................. Ram owy w zór  u z a s a d n ie n ia  dla przedsiębiorstw**) M a te r ia ły  m g  m y k a z u  P K P G  N r  (29a )

C Z  ..................................................................................... N o rm y  z u iy c ia  i w ie lk o ś ć  z u ż y c ia  M a te r ia ły  p o z a  m y k a z e m  P K P G  N r  2 9 a

P r z e d s i ę b io r s t m o  ............... ..................................  ( n i e p o t r z e b n e  s k r e ś l ić )

M a t e r i a ł W ytwór (odniesienie) t950 r. wykonanie 1951 r. plan 1951 r.*) wykon, w I półr. 1 9 5 2  r o k  — p l a n
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zużycia

Rozbicie zużyciailo - 
ściowe na kw artały

norma
zużycia I II III IV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 | 20 21 22 23

1
*) W z g l ę d n i e  f a k t y c z n e  z u ż y c i e  w  i n n y c h  o k r e s a c h  c z a s u  1951 r.

* * ) W y p e łn ia  s i ę  n a  m a t e r ia ł y ,  z u ż y w a n e  i n d y w i d u a l n i e  n a  j e d e n  lu b  w i ę c e j  w y t w o r ó w  lu b  g r u p  w y t w o r ó w  ( o d n ie s ie ń ) ,  n a  k t ó r e  n ie  w y p e ł n i a  s i ę  w z o r ó w
P P Z  —  2 a  i  3a .

U w a g a :  1. W  r u b r y c e  4  p o d a ć  w ł a ś c i w e  o d n ie s i e n i e  o i l e  n o r m a  n ie  j e s t  o d n ie s io n a  d o  p r o d u k c j i .
2. W  r u b r y c e  5 p o d a ć  w ł a ś c i w ą  j e d n o s t k ę  o d n ie s i e n i a  o  i l e  n o r m a  n i e  j e s t  o d n ie s io n a  d o  p r o d u k c j i .
3. W  r u b r y c e  „ p r o d u k c j a ” p o d a ć  w i e l k o ś ć  o d n ie s i e n i a  o  i l e  n o r m a  n i e  j e s t  o d n ie s io n a  d o  p r o d u k c j i . 2
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W z ó r  P P Z  —  2 a  i 2

Ministerstwo .........

C Z ............................

Przedsiębiorstwo ....

1. Wsad Na .........

Jednostka miary materiału i wytworu

Wypełnia się na materiały wsadowe, na które nie  
wypełnia się wzorów PPZ-1, la  i 3, 3a.

Ramowy w zór  u z a sa d n ie n ia  na w sa d y  dla przedsięb iorstw  (W zór nr 2 )  

w zg lęd n ie  d la  Centralnych Z a r z ą d ó w  i jednostek rów norzędnych (W zór nr 2 )

(N a z w a  w y tw oru  lu b  g ru p y  w y tw orów )

1 9 5 0 r. 1951 r. 1951 I'.*)
w ykonanie P 1 a n wykon, w 1 pótr.
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5 „ »e« 0,186 1.500

Materiały msadome
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1 Produkcja 76 8.C00
'

2 Straty (odpady) inyko-
rzystane 19 2.000

3 Straty (odpady) nie-
mykorzystane 5 5C0

R a z e m 100% 10 500-

*) względnie faktyczne zużycie w innych okresach czasu 1951 r.

Uwagi i objaśnienia:

1. W z ó r  N r  2 j e s t  z b io r c z y m  w z o r e m  w  s k a l i  C Z P  lu b  j e d n o s t e k  r ó w n o r z ę d n y c h  d la  w z o r ó w  p r z e d s i ę b io r s t w  

(N r  2 a ) .

2. W a r t o ś ć  r u b r y k  3, 5 , 7 i  9/1 p o m n o ż o n e  p r z e z  p r o d u k c j ę  z  r u b r y k  4, 6, 8, 10/11 p o z , 1 d a j e  „ z u ż y c ie  o g ó łe m 11 

z  r u b r y k  4 , 6, 8 , 10/1.

3. W a r t o ś c i  %> z  r u b r y k  3 , 5, 7 , 9 /I I  o t r z y m u j e  s i ę  p r z e z  p o d z ie l e n ie  w a r t o ś c i  z  r u b r y k  4, 6, 8 , 10/11 p r z e z  w a r 

t o ś ć  r u b r y k  4 , 6, 8, 10/1 „ M a t e r ia ły  w s a d o w e  r a z e m "  i p o m n o ż e n ie  p r z e z  100.

4 . W z o r y  w y p e ł n i a  s i ę  o d d z ie l n i e  d la  k a ż d e g o  w y t w o r u  w s a d o w e g o  ( ż e l iw o ,  s u r ó w k a  it p .) ,  w z g l ę d n i e  d la  k a ż 
d e j  g r u p y  w y t w o r ó w  lu b  a s o r t y m e n t ó w  (p a p ie r ,  t e k t u r a ,  t k a n i n y  w e ł n i a n e  i tp .) ,  s t o s u j ą c  t a m , g d z ie  to  j e s t  

m o ż l i w e  i  c e l o w e ,  u j ę c i e  g r u p o w e  w g  n o m e n k l a t u r y  p la n u  p r o d u k c y j n e g o  d o  N P G .

5. W  r u b r y k a c h  3 i 4  d o k o n a n o  p r z y k ła d o w e g o  o b l i c z e n ia  p o s z c z e g ó l n y c h  p o z y c j i ,  p r z y j m u j ą c  w i e l k o ś ć  p r o 

d u k c j i  8 .0 0 0 . #
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268 Wzór PPZ — 3a i 5 Ramowy w zór u za sa d n ien ia  zu ży c ia  m ater ia łó w  podstaw ow ych  na wytwory Jedn. miary
Ministerstwo nie ob ięte  w zoram i PPZ1 i 2  (1 a  j 2a)**)
C  Z  N orm y i p la n  z u ż y c ia

Przedsiębiorstwo wzór PPZ — 3a — cl la p rzedsięb io rstw
,, PPZ — 3 — dla CZP i jednostek rów norzędnych

Przedsiębiorstwo wzór PPZ — 3u — dla  p rzedsięb io rstw
,, PPZ — 3 — dla CZP i jednostek rów norzędnych
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Planowane 
zużycie 
ogółem 

w 1951 r.

Zużycie *) 
w 1951 r. 
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1951 r.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2i 22 25 24

1 Materiał »a« 1.145 1.000
2 „ »b« 0.145 1.000
3 ,, . »c« 0.07 500
4 „  »d« 0.29 2.000
5 „ »e« 0.07 500
6 ,, »f« 0.14 1.000
7 » *g« 0.14 10.0C0
8 pozostałe materiały

ogółem 0.43 3.000
Zużycie wszystkich

materiałów ogółem 1.043. 10.000 **) Sporządza się na wytwory,

11 Wykorzystanie w’ skład których wchodzi

w w cyfr. W w cyfr. w w cyfr. w w cyfr. w w cyfr. W w cyfr. W w cyfr. W w cyfr. w ielka ilość m ateriałów
W y szczególnienie /o 7o absol. 7<> 7 , absol. 7 . 7 . absol. 7o 7 . absol. 7 , 7„ absol. 7o 7o absol. 7 . 7 . absol. 7 . 7o absol. podstawowych 0 charakte-

1 Produkcja 70 7.000 rze  wsadowym oraz na ma-

2 Odpady wykorzystane te ria ły  podstawowe 0 cha-

do produkcji 10 1 .000 rak ierze  wsadowy m zuży-

3 Odpady wykorzysty- wane na w ielką ilość wy-

wane jako złom 15 1.500 tworów.

4 Straty 5 500
R a z e m •i 100 1 0 .0 0 0 ] | | j 1 1 1

*) w z g l ę d n i e  f a k t y c z n e  z u ż y c ie  w  i n n y m  o k r e s i e  c z a s u  1951 r.
U w a g i i  o b ja ś n ie n ia

1. W  r u b r y k a c h  3 —  10/1 p o d a j e  s i ę  n o r m y  i  z u ż y c i e  d la  w s z y s t k i c h  w y t w o r ó w  p r o d u k o w a n y c h  w  p r z e d s i ę b io r s t w i e  ( w z ó r  3 a ) i  w  C Z P  ( w z ó r  3). M a t e r i a ły  p o 
d a j e  s i ę  i n d y w i d u a l n i e  ( a s o r t y m e n t o w o )  g r u p o w o  lu b  d la  m n ie j  w a ż n y c h  w y t w o r ó w  o g ó łe m  w  j e d n e j  p o z y c j i  z b io r c z e j .  I l o ś ć  t y c h  r u b r y k  z a l e ż y  o d  i l o ś c i  w y 
t w o r ó w .

2. R u b r y k i  11 i  12/1 d a j ą  o g ó ln e  z u ż y c i e  i  ś r e d n i ą  n o r m ę  d la  w s z y s t k i c h  w y t w o r ó w  p r o d u k o w a n y c h  w  p r z e d s i ę b io r s t w i e  (w z ó r  3 a ) i  w  C Z P  ( w z ó r  3) o b j ę t y c h  p la 
n a m i  z u ż y c ia .

3. P r z y  w i e l k i e j  i l o ś c i  r u b r y k  „ w y t w ó r 1' n a l e ż y  d la  r u b r y k  r z ę d u  „3 —  1 0 “ s t o s o w a ć  o d d z ie l n i e  k a r t y .
I l o ś ć  t y c h  k a r t  z a l e ż y  o d  i l o ś c i  w y t w o r ó w ,  k t ó r e  n a l e ż y  w y s z c z e g ó ln i ć .
R u b r y k i  11 —  2 4  w y p e ł n i a  s i ę  w ó w c z a s  n a  o s t a t n ie j  k a r c i e ,  k t ó r a  j e s t  w ł a ś c i w y m  w z o r e m . K a r t y  o b e j m u j ą c e  p o s z c z e g ó l n e  w y t w o r y  s ą  z a łą c z n ik a m i .

4  W z ó r  N r  3 j e s t  z b io r c z y m  w z o r e m  w  s k a l i  C Z P , d la  w z o r ó w  p r z e d s i ę b io r s t w  (N r  3a).
ś! W a r t o ś ć  r u b r y k  3 , 5 , 7 , 9 , 11, 13, 15, 17/1 p o m n o ż o n e  p r z e z  p r o d u k c j ę  r u b r y k  4 , 0 , 8, 10, 12, 14 , 16, 18/11 p o z . 1 d a j e  z u ż y c i e  z  r u b r y k  4 , 6, 8, 10, 12 , 14, 1 6 , 18 /1 , 
6 W a r t o ś c i  p r o c e n t o w e  z  r u b r y k  3, 5, 7 , 9, 11, 13, 15, 17/11 o t r z y m u j e  s i ę  p r z e z  p o d z ie l e n ie  w a r t o ś c i  r u b r y k  4 , 6, 8 , 10, 12, 14, 16, 18/11 p r z e z  w a r t o ś ć  t y c h ż e  r u -  

b r y k  I p o z y c j a  „ z u ż y c ie  w s z y s t k i c h  m a t e r ia ł ó w  —  o g ó łe m 11 i  p o m n o ż e n ie  p r z e z  100.
7. W  r u b r y k a c h  5  i  6 d o k o n a n o  p r z y k ła d o w e g o  o b l i c z e n ia  p o s z c z e g ó l n y c h  .p o z y c j i ,  p r z y j m u j ą c  p r o d u k c j ę  7 0 0 0  t.

Z u ż y c ie  w s z y s t k i c h  m a t e r i a ł ó w  o g ó łe m  n a  j e d n o s t k ę  p r o d u k c j i  d a j e  w s p ó ł c z y n n i k  z u ż y c ia  (R o z d z . I V  A  u s t .  4 in s t r u k c j i ) .
W s p ó ł c z y n n ik  t e n  w  p r z y t o c z n y m  p r z y k ła d z i e  w y n o s i  1 ,43  i s t a n o w i  s u m ę  n o r m  z u ż y c ia  - w s z y s t k ic h  m a t e r ia ł ó w  z u ż y w a n y c h  n a  p r o d u k c j ę  d a n e g o  w y t w o r u ,  l u b  
t e ż  w y n i k a  z  p o d z ie l e n ia  o g ó ln e g o  z u ż y c ia  m a t e r ia ł o w e g o  n a  d a n y  p r o d u k t  (r u b r . 6/1) p o z y c j a  „ z u ż y c ie  w s z y s t k i c h  m a t e r ia ł ó w  o g ó łe m 11 p r z e z  w i e l k o ś ć  p r o 
d u k c j i  (r u b r . 6 /I I )  p o z y c j a  „ p r o d u k c j a 11.



Wzór PPZ 4a — dla przedsiębiorstw
Wzór PPZ 4 — dla centralnych zarządów
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I lośc iow o-w artosciow y projekt planu zu ży c ia  m a ter ia ło w eg o  
na ek sp lo a ta c ję  na 1 9 5 2  r.

Arkusz nr ..................
Ilość arkuszy .......... .

**) Produkcja ogółem  w 1951 r. a
„ „ „ 1952 r. b ............
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Kazem
M a t e r i a ł y  p l a n o w a n e
w a r t o ś c i o w o

Ogółem

*) w z g l .  f a k t y c z n e  z u ż y c i e  w  i n n y m  o k r e s i e  c z a s u  1951 r. **) P o d a j e  s i ę  o g ó ln ą  p r o d u k c j ę  p r z e d s i ę b i o r s t w a  w z g l .  C Z P  w  u j ę c i u  w a r t o ś c i o w y m .

O b j a ś n i e n i e :
.A ) W  z a k r e s i e  m a t e r ia ł ó w ,  n a  k t ó r e  z o s t a ły  o p r a c o w a n e  n o r m y  z u ż y c ia .

I. W zó r  P P Z  —  4 a  —  d la  p r z e d s ię b io r s tw :
1. W y p e łn i a  s i ę  d la  w s z y s t k i c h  m a t e r i a ł ó w  w z g l .  g r u p  m a t e r i a ł o w y c h  w y m i e n i o n y c h  s z c z e g ó ł o w o  n a  w z o r a c h  P P Z  —  l a ,  2 a  i  3 a  w g  n o m e n k l a t u r y  m a t e r i a 

ł ó w  d w y t w o r ó w  ( o d n ie s ie ń )  u ż y t e j  w  w y ż e j  w y m i e n i o n y c h  w z o r a c h  ( N o m e n k l a t u r a  m a t e r ia ł ó w :  w g  w y k a z u  N r  2 9 a  P K P G  —  w y t w o r ó w  w g  p la n u  p r o 
d u k c j i  p r z e m y s ło w e j  d o  N P G ) .

2. N a  k a ż d y  m a t e r ia ł  i  k a ż d e  o d n ie s i e n i e  w y p e ł n i a  s i ę  o d d z ie ln ą  p o z . (r u b r . 1, 2 i  4) z w y j ą t k i e m  m a t e r i a ł ó w  w z o r ó w  3 a , n a  k t ó r e  p o d a j e  s i ę  j e d n ą  p o z y c j ę
n a  k a ż d y  m a t e r i a ł  b e z  r o z b i c ia  n a  w y r o b y .  W  t y m  w y p a d k u  w  r u b r . 4 z a m i a s t  „ n a z w y  w y r o b u "  w p i s u j e  s i ę  „ P P Z  —  3 a “ .

3. M a t e r i a ły  n i e  w y m i e n i o n e  w  w y k a z i e  n r  2 9 a  p o d a j e  s i ę  n a  k o ń c u  p o s z c z e g ó l n y c h  d z ia ł ó w  w g  n o m e n k l a t u r y  w y k a z u  N r  29 .
4. O b o w ią z u j e  k o le j n o ś ć  d z ia ł ó w  o r a z  k o le j n o ś ć  m a t e r ia ł ó w  p r z y j ę t a  w  w y k a z i e  N r  2 9 a  z  t y m , ż e  d z ia ł  „ W y r o b ó w  h u t n i c t w a  ż e la z a "  u m i e s z c z a  s i ę  b e z p o 

ś r e d n i o  z a  d z ia ł e m  „ R u d y  i T w o r z y w a " .
5. M a t e r i a ły  p o d a w a n e  w  j e d n e j  p o z y c j i  w a r t o ś c i o w o  —  w y m ie n i ą  s i ę  n a  s a m y m  k o ń c u  p o  w s z y s t k i c h  d z ia ła c h  w y k a z u  N r  2 9 a  i p o  m a t e r i a ł a c h  m e  w y m i e 

n io n y c h  w  w y ż .  w y m .  w y k a z ie .
6. O  i l e  z u ż y c i e  m a t e r ia ł u  o d n o s i  s i ę  n i e  d o  p r o d u k c j i ,  w ó w c z a s  w e  w s z y s t  k ic h  r u b r y k a c h  „ p r o d u k c ja "  (r u b r . 6, 9, 12 , 15) p o d a j e  s i ę  w i e l k o ś ć  w ł a ś c i w e g o  

o d n ie s i e n i a  ( z u ż y c ia  w o d y ,  i l o ś ć  r e b o t n i k o - g o d z in  dtp.).
I I .  W zó r  P P Z  4 d la  C e n tr a ln y c h  Z a r z ą d ó w ;

,  1. W y p e łn ia  s i ę  p r z e z  s u m o w a n i e  w z o r ó w  P P Z  —  4a  p o s z c z e g ó l n y c h  p r z e d s i ę b i o r s t w  lu b  t e ż  n a  p o d s t a w i e  w z o r ó w  P P Z  —  1, 2 i  3 . W  t y m  o s t a t n im  w y 
p a d k u  p o z y c j a  „ m a t e r ia ł y  p la n o w a n e  w a r t o ś c io w o "  m u s i  b y ć  o b l i c z o n a  s u m o w a n ie m  t e j  p o z y c j i  z  w z o r ó w  P P Z  —  4 a .

2. P o z a  t y m  p o z o s t a j ą  w  m o c y  w y j a ś n i e n i a  d la  w z o r ó w  P P Z  —  4a  p o d a n e  w  u s t .  1, 1 —  6.
B )  W  z a k r e s i e  m a t e r i a ł ó w ,  n a  k t ó r e  n i e  z o s t a ły  o p r a c o w a n e  n o r m y ,  d la  k t ó r y c h  p r z y j m u j e  s i ę  i n n e  z a s a d y  o b l i c z a n ia  o s z c z ę d n o ś c i  l u b  k t ó r e  p la n u j e  s i ę  t y l k o  

w a r t o ś c i o w o .
1. W  r u b r . 4  n a le ż y  p o d a ć  c e l  z u ż y c ia  ( o p is o w o ) .
2. R u b r y k i  6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16 m o g ą  n ie  b y ć  w y p e ł n i o n e .
3. P r z y  m a t e r ia ł a c h  p la n o w a n y c h  t y l k o  w a r t o ś c i o w o  r u b r y k  5 —  22 n ie  w y p e ł n i a  s ię .

4. R u b r y k a  24  o t r z y m u j e  b r z m ie n ie :
„ W a r t o ś ć  z u ż y c ia  w  1952  r. b e z  z a ł o ż e ń  o s z c z ę d n o ś c io w y c h " .

5. P o d s t a w ą  o b l i c z a n ia  w a r t o ś c i  z u ż y c ia  b e z  z a ło ż e ń  o s z c z ę d n o ś c io w y c h  p o w i n n a  b y ć  w y c z e r p u j ą c o  u z a s a d n io n a  w  r u b r , „ u w a g i"  lu b  w  r a z ie  b r a k u  m i e j 
s c a  n a  o d d z ie l n y m  a r k u s z u .
P o d a j e m y  p r z y k ła d o w o  k i l k a  u z a s a d n ie ń :

1. P r z y j m u j e  s i ę  w z r o s t  z u ż y c ia  p r o p o r c j o n a l n ie  d o  g lo b a l n e g o  w z r o s t u  p r o d u k c j i ’ (p o d a ć  d la c z e g o ) .
2. N a  k a ż d y  1%  w z r o s t u  g lo b a l n e j  p r o d u k c j i  p r z y j m u j e  s i ę  0,5'Vo w z r o s t u  z u ż y c ia  m a t e r ia ł ó w  (p o d a ć  d la c z e g o ) .
3. Z u ż y c ie  n i e z a l e ż n e  o d  w y s o k o ś c i  p r o d u k c j i .



W zór PPZ 5a — dla przedsiębiorstw  

W zór PPZ 5 — dla C Z 

Ministerstwo ................. .........
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W ypełniać oddzielnie na inw estycje i oddzielnie  
na kapitalne remonty

Projekt planu zu ży c ia  m ater ia łów  na in w estycje  (I) I kap ita lne  remonty
(K ) w y k o n y w a n e  ly s te m e m  g e » p e « le re x y m
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Materiał »a«

,, »b«

,, »c«

,, »d«

„  »C'<

,, »f«

» »g«

,, »h«

itd.

Pozostałe materiały 
ogółem martościo-
UJO X X X X X X X X X

R a z e m X X X X X X X X

*=) W z g lę d n ie  f a k t y c z n e  z u ż y c i e  w  in n y m  o k r e s i e  c z a s u  1951 r.

Objaśnienia i uwagi:

1. P r z e d s i ę b io r s t w a  w y p e ł n i a j ą  w z ó r  5a  n a  i n w e s t y c j e  p r o w a d z o n e  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m  (I) i w z ó r  5a  n a  
k a p i t a ln e  r e m o n t y  p r o w a d z o n e  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m  (K ).

2. C Z  lu b  j e d n o s t k i  r ó w n o r z ę d n e  w y p e ł n i a j ą  w z ó r  5 n a  i n w e s t y c j e  p r o w a d z o n e  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m  (I)  
w z ó r  5 —  n a  k a p i t a l n e  r e m o n t y  p r o w a d z o n e  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m  (K ).

3. W  r u b r y c e  2 —  w y m i e n i o n e  s ą  s z c z e g ó ł o w e  m a t e r ia ł y  b i l a n s o w a n e  i r o z d z i e la n e  p r z e z  P K P G  w g  w y k a z u  
N r  2 9 a  o r a z  n a  k o ń c u  w  j e d n e j  p o z y c j i  w s z y s t k i e  p o z o s t a ł e  m a t e r i a ł y  w  u j ę c iu  w a r t o ś c i o w y m .

4. O b o w ią z u j e  k o le j n o ś ć  d z ia ł ó w  o r a z  k o le j n o ś ć  m a t e r i a ł ó w  p r z y j ę t a  w  w y k a z i e  N r  2 9 a , z  ty m , ż e  d z ia ł  „ W y 
r o b ó w  h u t n i c t w a  ż e l a z a “ u m i e s z c z a  s i ę  b e z p o ś r e d n io  za  d z ia ł e m  „ R u d y  i T w o r z y w a " .

5. M a t e r i a ły  w g  w y k a z u  N r  29 a  z u ż y w a n e  w  i l o ś c i a c h  d r o b n y c h  m o g ą  b y ć  w łą c z o n e  d o  m a t e r ia ł ó w  p o d a 
w a n y c h  g l o b a l n ie  w  u j ę c iu  w a r t o ś c i o w y m .
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Z A Ł Ą C Z N IK  D O  IN S T R U K C J I  R A M O W Y C H

B I -1 B -0 1 -3 5  i B I -1 B -0 1 -3 6

w  s p r a w ie  p r o je k tu  p la n u  z a o p a tr z e n ia  n a  r. 1952 
w  o p a k o w a n ia

R u b r .  7 — 'P la n o w a n e  u ż y c i e  o p a k o w a ń  d o  c a ł k o 
w i t e g o  o b r o t u  o t r z y m u j e  s i ę  d r o g ą  p o m n o ż e n ia  p r o 
d u k c j i  p r z e z n a c z o n e j  d o  o p a k o w a n i a  p r z e z  i l o ś ć  o p a 
k o w a ń  n e t t o  n a  j e d n o s t k ę  p a k o w a n e g o  a r t y k u ł u .

7 — 5 \ 6

D o  in s t r u k c j i  r a m o w y c h  w  s p r a w i e  u s t a l e n ia  z a 
k r e s u  p r a c  n a d  p r o j e k t e m  p la n u  z a o p a t r z e n ia  d o  p r o 
j e k t u  N a r o d o w e g o  P la n u  G o s p o d a r c z e g o  n a  1952  r. 
d o łą c z a  s i ę  d la  p la n o w a n ia  z a o p a t r z e n ia  o p a k o w a ń  

n a s t ę p u j ą c e  w z o r y :

1) w z ó r  N r  P O — 4 —  p r o j e k t  p la n u  z a o p a t r z e n ia  

n a  1952  r. w  o p a k o w a n i a  z w r o t n e ,

2 ) w z ó r  N r  P O — 4 a  —  p r o j e k t  p la n u  z a o p a t r z e n ia  

n a  1952  r . w  o p a k o w a n i a  s p r z e d a ż n e .

1. O p a k o w a n ia  z w r o tn e  —  s ą  t o  o p a k o w a n i a  s t a 
n o w i ą c e  w ł a s n o ś ć  d a n e g o  p r z e d s i ę b io r s t w a ,  w y s y ł a 
n e  w r a z  z  t o w a r e m  i  z w r a c a n e  d o s t a w c y  p r z e z  o d 
b io r c ó w  w  c e l u  p o n o w n e g o  ic h  u ż y c ia .  W s k a ź n ik a m i  

c h a r a k t e r y s t y c z n y m i  są :

1) r o t a c j a  t j . s t o s u n e k  i l o ś c i  o p a k o w a ń  p o t r z e b 
n y c h  w  d a n y m  o k r e s i e  n a  w y s y ł k ę  c a ł e j  p r o 
d u k c j i  p r z e z n a c z o n e j  d o  o p a k o w a n i a ,  d o  ś r e d 

n i e j  i l o ś c i  o p a k o w a ń  b ę d ą c y c h  w  t y m  o k r e s i e  

w  o b ie g u ;

2) w s k a ź n ik  ż y w o t n o ś c i  t j .  s t o s u n e k  p r o c e n t o w y  
i l o ś c i  o p a k o w a ń  w y e l i m i n o w a n y c h  w  d a n y m  

o k r e s i e  z  o b ie g u  n a  s k u t e k  ic h  z u ż y c i a ,  d o  i l o ś c i  
o p a k o w a ń  z n a j d u j ą c y c h  s i ę  w  o b ie g u .

I l o ś ć  o p a k o w a ń  w y e l i m i n o w a n y c h  z  o b ie g u  w  

c ią g u  r o k u  j e s t  ic h  z u ż y c i e m  —  n ie  j e s t  n a t o 
m ia s t  z u ż y c i e m  i lo ś ć  o p a k o w a ń  u ż y t y c h  d o  .o p a 
k o w a n i a  c a ł k o w i t e g o  o b r o t u ,  p o n ie w a ż  o p a k o 
w a n i a  t e  w i e l o k r o t n i e  w r a c a j ą  d o  p o n o w n e g o  
u ż y c ia .

N a  w z o r a c h  P O — 4 p la n u j e  s i ę  w s z y s t k i e  o p a 
k o w a n i a  w g  w y k a z u  P K P G  N r  2 9 a  z a k w a l i f i 
k o w a n e  j a k o  z w r o t n e  Z a r z ą d z e n ia m i  M in i s t r a  
H a n d lu  W e w n ę t r z n e g o  w y d a n y m i  n a  p o d s t a w ie  
§ 2 U c h w a ł y  K E R M  z d n ia  12 m a j a  1950  r.

W s k a ź n ik i  ż y w o t n o ś c i  n i e  p o w i n n y  b y ć  w y ż 
s z e ,  a  r o t a c j a  nd'e p o w i n n a  b y ć  n iż s z a  w  1951 r. 
o d  o b o w i ą z u j ą c y c h  n a  p o d s t a w ie  w y m i e n i o n e g o  
Z a r z ą d z e n ia  M in i s t r a  H a n d lu  W e w n ę t r z n e g o  
o r a z  w y t y c z n y c h  u s t a l o n y c h  p r z e z  P a ń s t w o w ą  

K o m is j ę  P l a n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o .

W s k a ź n ik i  t e  p la n o w a n e  n a  r o k  1952  P o w i n 
n y  w y k a z y w a ć  w  s t o s u n k u  d o  r o k u  1951 p r o 
g r e s j ę  i  m o b i l i z o w a ć  d o  d a ls z y c h  o s z c z ę d n o ś c i .

R u b r . 8 —  W s k a ź n ik  ż y w o t n o ś c i  j e s t  s t o s u n k i e m  
i l o ś c i  o p a k o w a ń  w y e l i m i n o w a n y c h  w  d a n y m  o k r e 
s i e  c z a s u  z  o b ie g u  n a  s k u t e k  ic h  z u ż y c ia  d o  i l o ś c i  
o p a k o w a ń  z n a j d u j ą c y c h  s i ę  w  o b ie g u .

W  1951 r. d a n e  d o  o b l i c z e n ia  w s k a ź n ik a  u z y s k u j e  
s i ę  z  k s i ę g o w o ś c i  w z g l .  z  k a r t o t e k i  m a g a z y n lo w e j  za  

o k r e s  c z a s u  d o  m o m e n t u  s p o r z ą d z a n ia  p la n u .

R u b r . 9 —  W s k a ź n ik  ż y w o t n o ś c i  n a  1952 r. u s t a l a  s i ę  

n a  p o d s t a w i e  w s k a ź n ik a  1951 r . z  u w z g l ę d n i e n i e m  

p r o g r e s j i  w y n i k a j ą c e j  z  z a d a ń  o s z c z ę d n o ś c io w y c h  n a  

1952  r.

N a le ż y  k o n t r o l o w a ć  c z y  w s k a ź n i k  ż y w o t n o ś c i  n ie  
j e s t  w y ż s z y  o d  o b o w i ą z u j ą c y c h  n a  p o d s t a w i e  o m a 
w i a n y c h  w  u s t .  1 z a r z ą d z e ń  M H W  o r a z  w y t y c z n y c h  
u s t a l o n y c h  p r z e z  P K P G .

R u b r .  10 —  W s k a ź n ik  r o t a c j i  o t r z y m u j e  s i ę  d r o 
g ą  p o d z i e l e n i a  i l o ś c i  o p a k o w a ń  p o t r z e b n y c h  w  d a -  
n y m  o k r e fe ie  c z a s u  n a  w y s y ł k ę  c a ł e j  p r o d u k c j i  p r z e 
z n a c z o n e j  d o  o p a k o w a n i a  p r z e z  ś r e d n i ą  i l o ś ć  o p a k o 
w a ń  b ę d ą c y c h  w  t y m  o k r e s i e  w  o b ie g u .

P r z y k ł a d o w o  ś r e d n ia  i l o ś ć  o p a k o w a ń  b ę d ą c y c h  w  

o b ie g u  w  I p ó łr o c z u  1951 r . o b l ic z a  s i ę  w  s p o s ó b  
n a s t ę p u j ą c y :

R e m a n e n t  ( i lo ś ć  w  m a g a z y n i e  i  w  o b ie g u )  n a :

1.1. 51 <r. 

S t a n  n a  l . I I .  51 r.

„ „ l . I I I .  51 r.

„ „ l . I V .  51 r.

„ l .V .  51 r.

„ „ l .V I .  51 r.

„ l .Y I I .  51 r.

4 0 .0 0 0  b e c z .

45 .0 0 0

5 0 .0 0 0

5 5 .0 0 0  „

6 0 .0 0 0  .,

6 5 .0 0 0  „

7 0 .0 0 0  ..

R  a  z  e  m :  3 4 5 .0 0 0

D la  o b l i c z e n ia  ś r e d n i e j  i l o ś c i  b e c z e k  b ę d ą c y c h  w  
o b ie g u  d z i e l im y  c y f r ę  3 4 5 .0 0 0  p r z e z  i l o ś ć  m i e s i ę c y  
t j .  w  d a n y m  w y p a d k u  p r z e z  6 i o t r z y m u j e m y :

5 7 .5 0 0  b e c z e k  j a k o  ś r e d n ią  i l o ś ć

b ę d ą c ą  w  o b ie g u .

W z ó r  P O — 4:

R u b r y k i  1 —  3 n ie  w y m a g a j ą  o b j a ś n ie ń .

R u b r . 4 —  p o d a j e  s i ę  o g ó ln ą  p r o d u k c j ę  a r t y k u łu  
w y m i e n i o n e g o  w  r u b r . 2.

R u b r . 5 —  p o d a j e  s i ę  o d d z ie l n i e  w i e l k o ś ć  p r o d u k c j i  
p r z e z n a c z o n ą  d o  o p a k o w a n i a  w  o b r o c ie  k r a j o w y m  
i  o d d z ie l n i e  n iż e j  j a k o  n a s t ę p n ą  p o z y c j ę ,  w i e l k o ś ć  
p r o d u k c j i  e k s p o r t o w e j .  U ż y c ie  o p a k o w a n i a  n a  c e l e  

e k s p o r t o w e  j e s t  r ó w n o c z e ś n ie  z u ż y c ie m ,  g d y ż  o p a k o 
w a n i e  t o  n i e  w r a c a  d o  w y s y ł a j ą c e g o .  D la  p r o d u k c j i  

e k s p o r t o w e j  w y p e ł n i a  s i ę  o d d z ie l n i e  r u b r y k i  6 i 7 
o r a z  17 , 18 i 19. W  r u b r y k a c h  17 i 19  s u m u j e  s i ę  d la  
d a n e g o  ty p u  o p a k o w a n i a  p o z y c j e  o b r o t u  k r a j o w e g o  
i  e k s p o r t u  u z y s k u j ą c  w  t e n  s p o s ó b  c a ł k o w i t ą  i l o ś ć  
i  w a r t o ś ć  z a p o t r z e b o w a n ia  n o w y c h  o p a k o w a ń  n a  
n a  1952  r. D la  o p a k o w a ń  e k s p o r t o w y c h  n ie  w y p e ł 
n ia  s i ę  r u b r . 8 —  16, g d y ż  n i e  u w z g lę d n ia  s i ę  w s k a ź 
n i k ó w  ż y w io t n o ś c i  i  r o t a c j i .

R u b r .  6—  P r z y j m u j e  s i ę  n o r m ę  n e t t o  w  o d r ó ż n ie 
n iu  o d  o p a k o w a ń  s p r z e d a ż n y c h ,  d la  k t ó i 'y c h  p r z y j 
m u j e  s i ę  n ło r m ę  b r u t t o  u w z g lę d n ia j ą c ą  s t r a t y ,  n o .  
s t ł u c z k ę  p r z y  b u t e lk a c h .

P r z y j m u j ą c ,  ż e  i lo ś ć  b e c z e k  p o t r z e b n y c h  d o  w y s i a 
n ia  w  I  p ó łr o c z u  c a ł e j  p r o d u k c j i  p r z e z n a c z o n e j  d o  
o p a k o w a n i a  w y n i o s ł a :

5 7 5 .0 0 0  s z t u k .

o t r z y m u j e m y  w s k a ź n i k  r o t a c j i  za  I p ó łr o c z e :

5 7 5 .0 0 0  : 5 7 .5 0 0  i  10, 

a  w  s k a l i  r o c z n e j  10 X 2 —  20.

R u b r . 11 —  W s k a ź n ik  r o t a c j i  w  1952  r. p o w i n ie n  
b y ć  z w ię k s z o n y  w  s t o s u n k u  d o  1951 r. j a k o  w y r a z  
d a l s z e g o  u s p r a w n ie n i a  i  p o s t ę p u  w  g o s p o d a r c e  o p a 
k o w a n i a m i .

R u b r . 12 —  i l o ś ć  o p a k o w a ń  p o t r z e b n y c h  w  1952  r. 
o t r z y m u j e m y  d r o g ą  p o d z ie l e n ia  p la n o w a n e g o  u ż y c ia  
o p a k o w a ń  d o  c a ł k o w i t e g o  o b r o t u  p r z e z  r o t a c j ę

12 —  7 : 11.

R u b r . 1 3a . —  R e m a n e n t  n a  L I . 1951 r . s k ła d a  s i ę  
iz o p a k o w a ń  z n a j d u j ą c y c h  s i ę  w  t y m  d n iu  w  m a g a 
z y n i e  j e d n o s t k i  p la n u j ą c e j ,  w  d r o d z e  lu b  u  o d b io r 
c ó w  t o w a r ó w  i - p r z y j m u j e  s i ę  w g  s p i s u  i n w e n t a r z o 
w e g o .



R u b r . 13 b . —  R e a l i z a c j a  d o s t a w  n o w y c h  o p a k o w a ń  

w  o k r e s i e  d o  m o m e n t u  p la n o w a n ia  ( p r z y k ł a d o w o  w  
I p ó łr o c z u  1951 r.) u s t a l a  s i ę  w g  p r z y c h o d u  k a r t o t e k i  
m a g a z y n o w e j .

IR u b r. 13c . —  P r z e w i d y w a n e  d o s t a w y  n o w y c h  o p a 
k o w a ń  w  o k r e s i e  o d  m o m e n t u  p la n o w a n ia  d o  k o ń 
c a  r o k u  u s t a la  s i ę  w g  o t r z y m a n y c h  p r z y d z i a łó w  n a
1951 -r. z  u w z g lę d n ie n i e m  o p a k o w a ń  j u ż  o t r z y m a n y c h  
i  m o ż l i w o ś c i  d o s t a w  d o  k o ń c a  r o k u .

R u b r .  14 —  I l o ś ć  o p a k o w a ń  w y e l i m i n o w a n y c h  
z  o b ie g u  w  1951 r. n a  s k u t e k  z u ż y c ia  u s t a l a  s i ę  n a  
p o d s t a w i e  r e m a n e n t u  n a  1.1. 1951 r. i  w s k a ź n i k a  ż y 
w o t n o ś c i  w  1951 r.

N i e  u w z g l ę d n i a  s i ę  r e a l i z a c j i  n o w y c h  o p a k o w a ń  

w  1951 r ., k t ó r e  b ę d ą  u w z g l ę d n i o n e  p r z y  o b l i c z a n iu  

i l o ś c i  o p a k o w a ń  w y e l i m i n o w a n y c h  z  o b ie g u  w  n a 
s t ę p n y m  r o k u .

14 —  13 a  X 8.

R u b r . 15 —  P r z e w i d y w a n y  r e m a n e n t  n a  1.1. 1952  r. 
u s t a l a  s i ę  n a  p o d s t a w i e  i l o ś c i  o p a k o w a ń  b ę d ą c y c h  
w  o b ie g u  w  1951 r. (1 3 a  - j -  1 3 b  4 -  1 3 c ) p o  o d j ę c iu  
o p a k o w a ń  w y e l i m i n o w a n y c h  w  1951 r. n a  s k u t e k  
ic h  z u ż y c ia :

(13a  4-  1 3 b  1 3 c) —  14.

R u b r . 16 —  I l o ś ć  o p a k o w a ń  d o  w y e l i m i n o w a n i a  
z o b ie g u  w  1952 r. u s t a l a  s i ę  w g  p r z e w id y w a n e g o  
r e m a n e n t u  n a  1.1. 1952  r. z  u w z g l ę d n i e n i e m  p l a n o 
w a n e g o  w s k a ź n ik a  ż y w o t n o ś c i  n a  1952  r.

16 —  15 X 9.

R u b r .  17 —  Z a p o t r z e b o w a n ie  n o w y c h  o p a k o w a ń  n a
1952  r. R u b r y k i  „ 13— 1 6 “ s ą  p o d s t a w ą  d o  o b l i c z e n ia  
z a p o t r z e b o w a n ia  n o w y c h  o p a k o w a ń  n a  1952 r. R u 
b r y k i  „13 i 14“ b y ły  p o t r z e b n e  d la  o b l i c z e n ia  p r z e 
w i d y w a n e g o  r e m a n e n t u  p p a k o w a ń  n a  1.1. 1952 r. N a  
p o d s t a w i e  r u b r y k i  „ 1 5 “ z o s t a ła  o b l i c z o n a  r u b r y k a  

„ 1 6 “ ( i lo ś ć  o p a k o w a ń  d o  w y e l i m i n o w a n i a  n a  s k u 
t e k  z u ż y c i a  w  1952  r.).

Z a p o t r z e b o w a n ie  n o w y c h  o p a k o w a ń  w  1952  r. w y 
n ik a  z  r ó ż n ic y  p o m ię d z y  i l o ś c i ą  p o t r z e b n ą  w  1952  r. 

a r e m a n e n t e m  n a  1.1. 1952 , d o d a j ą c  o p a k o w a n i a  p o 
t r z e b n e  n a  u z u p e ł n i e n i e  i l o ś c i ,  k t ó r a  b ę d z ie  w y e l i m i 
n o w a n a  w  t y m  r o k u  n a  s k u t e k  z u ż y c ia .

17 —  12 —  15 4 - 16.

W y p e łn i a  s i ę  n a j p i e r w  r u b r y k ę  „ r a z e m “ , a  n a  
k w a r t a ł y  r o z b i j a  s i ę  z a p o t r z e b o w a n ie  .o r i e n t a c y j n e ,  
b io r ą c  p o d  u w a g ę  s e z o n o w o ś ć  z a p o t r z e b o w a n ia .

R u b r .  18 —  C e n a  j e d n o s t k o w a  o p a k o w a n i a  w g  c e n  
o b o w i ą z u j ą c y c h  o d  l .V .  1951 r.

R u b r .  19 —  O b j a ś n ie ń  n ie  w y m a g a .

2. Opakowania sprzedażne —  s ą  to  o p a k o w a n i a  
t z w .  „ w y s y ł k o w e  b e z z w r o tn e * '  o r a z  w s z e l k i e  in n e  

o p a k o w a n i a ,  k t ó r e  z  c h w i l ą  w y s ł a n i a  t o w a r u  p r z e 
s t a j ą  b y ć  w ła s n o ś c i ą  w y s y ł a j ą c e g o .  O p a k o w a n ia  t e  
w r a c a j ą  d o  w y s y ł a j ą c e g o  d r o g ą  ic h  s k u p u  i t r a k t o 
w a n e  s ą  . j a k o  n o w e ,  p o n i e w a ż  n a b y w a n e  s ą  p o w t ó r 
n ie .

W s k a ź n i k ie m  c h a r a k t e r y s t y c z n y m  j e s t :

-wskaźnik skupu tj . s t o s u n e k  p r o c e n t o w y  o p a k o w a ń  
z e  s k u p u  d o  o g ó ln e j  i l o ś c i  z u ż y w a n y c h  o p a k o w a ń  
w  d a n y m  o k r e s i e  c z a s u .

N a l e ż y  k o n t r o l o w a ć  c z y  w/« s k u p u  w  1951 r. n i e  j e s t  
n iż s z y  o d  .o b o w ią z u j ą c y c h  n a  p o d s t a w ie  o m a w ia n y c h  
w  u s t .  1 Z a r z ą d z e ń  M H W  o r a z  w y t y c z n y c h  u s t a l o 
n y c h  p r z e z  P K P G .

P r o c e n t  s k u p u  n a  1952  r. .p o w in ie n  w y k a z y w a ć  
p r o g r e s j ę  w  s t o s u n k u  d o  r o k u  p o p r z e d n ie g o  i m o 
b i l i z o w a ć  d o  d a ls z e g o  o s z c z ę d z a n ia  n o w y c h  o p a k o 
w a ń .

N a  w z o r a c h  P O — 4 a  n a l e ż y  z a p la n o w a ć  w s z y s t k i e  
o p a k o w a n i a  w y m i e n i o n e  w  w y k a z i e  P K P G  N r  2 9 a  

z w y j ą t k i e m  o p a k o w a ń  z w r o t n y c h  p la n o w a n y c h  n a  
w z o r z e  ,P O — 4.

R u b r . 0 — 5 o b j a ś n i e ń  n i e  w y m a g a j ą .

R u b r . 6 i  7 —  D o ś ć  o p a k o w a ń  b r u t t o  n a  j e d n o s t k ę  
p a k o w a n e g o  a r t y k u ł u  p o w in n a  b y ć  n iż s z a  w  .1952 r 
a n i ż e l i  w  1951 r. n a  s k u t e k  r a c j o n a l n e j  i o s z c z ę d n e j  
g o s p o d a r k i  o p a k o w a n i a m i  (n.p. n i ż s z e g o  p r o c e n t u  
s t ł u c z k i  p r z y  b u t e lk a c h ) .

R u b r .  8 —  O g ó ln e  p l a n o w a n e  z u ż y c i e  o t r z y m u j e  s i ę  
d r o g ą  p r z e m n o ż e n i a  r u b r .  5 p r z e z  r u b r . 7.

8 —  5 X 7 .

R u b r . 9 i  10 —  o b j a ś n i e ń  n i e  w y m a g a j ą .

R u b r .  11 i  12 —  P r z y  p l a n o w a n iu  o p a k o w a ń  z e  
s k u p u  n a l e ż y  p r z y j ą ć  z a r ó w n o  o p a k o w a n i a  n a b y w a 
n e  z  p u n k t ó w  s k u p u  j a k  r ó w n ie ż  o p a k o w a n i a  z w r a 
c a n e  ( o d s p r z e d a w a n e )  p r z e z  o d b io r c ó w  i  d y s t r y b u 
t o r ó w .

R u b r .  13 —  Z a p o t r z e b o w a n ie  o p a k o w a ń  n o w y c h  w  
1952  r. o t r z y m u j e  s i ę  p r z e z  o d j ę c i e  .p la n to w a n e g o  s k u 
p u  o p a k o w a ń  o d  c a ł k o w i t e g o  p la n o w a n e g o  u ż y c ia .

13 —  8 —  12.

3. W z o r y  P O — 4 i  P O — 4a w y p e ł n i a j ą  p r z e d s i ę 
b io r s t w a ,  a k o m a s u j ą  j e  C e n t r a ln e  Z a r z ą d y  w z g l .  
j e d n o s t k i  r ó w n o r z ę d n e .  W  w y p a d k a c h  u s t a l o n y c h  w  

in s t r u k c j i  r a m o w e j  B I - l B - O l - 3 6  (d la  j e d n o s t e k  n i e 
p r z e m y s ło w y c h )  k o m a s a c j a  d o k o n y w a n a  j e s t  p r z e z  
m i n i s t e r s t w a .

4. D a n e  z w z o r ó w  P O — 4 i P O — 4 a  p r z e n o s z o n e  s ą  n o  
w z o r y  i l o ś c i o w o - w a r t  o ś c i o w y  o h  p la n ó w  z u ż y c ia
P P Z — 4 w z g l .  P P Z — P I  in s t r u k c j i  r a m o w e j  B J - l B - O l -  
-3 5  w z g l .  B J - 1 B - 0 1 - 3 6 .

^ P rzen o szen ie  d a n y c h  z (w zo ró w  P O — 4

1) r u b r y c e  „ p ro d u k c ja * *  n a  w z o r a c h  P P Z — 4 
i P P Z — P I  o d p o w ia d a  r u b r . „ i l o ś ć  p r o d u k o w a 
n e g o  a r t y k u ł u  d o  o p a k o w a n ia * *  n a  w z o r a c h  
P O — 4.

2) r u b r y c e  „zu życie**  n a  w z o r a c h  P P Z — 4 i P P Z — P I  
o d p o w i a d a  r u b r . „ 1 4 “ d la  1951 r. i „ 1 6 “ n a  w z o 
r a c h  P O — 4 d la  1952  r.

3) c y f r y  r u b r y k  „ n o r m a  zu życia**  n a  w z o r a c h  
P P Z — 4 i  P P Z — P I  o t r z y m u j e  s i ę  d r o g ą  p o d z i e 
l e n i a  r u b r . „ 1 4 “ w z g l .  „ 1 6 “ n a  w z o r a c h  P O — 4  
p r z e z  „ i lo ś ć  p r o d u k o w a n y c h  a r t y k u ł ó w  d o  o p a -  

k o w a n ia * *  w  1951 r. w z g l .  1952  r.

4) m a j ą c  o b l i c z o n e  „ n o r m y  zu życia**  n a  1951  
i 1952 r. o r a z  i l o ś c i  p r o r u k o w a n y c h  a r t y k u ł ó w  

d o  o p a k o w a n i a  w  1952  w y p e ł n i e n i e  r u b r y k  
o s z c z ę d n o ś c i  m a t e r i a ł o w y c h  o r a z  r u b r y k  w a r t o 
ś c i o w y c h  n a  w z o r a c h  P P Z — 4 w z g l .  P P Z — P I  n ie  
n a s t r ę c z a  t r u d n o ś c i .

P r z e n o s z e n ie  d a n y c h  z  w z o r ó w  P O — 4a

1) r u b r y c e  „ p ro d u k c ja * *  n a  w z o r a c h  P P Z — 4 
i P P Z — P I  o d p o w ia d a  r u b r . 5 w z o r u  P O — 4a.

2) R u b r y c e  „zu życie**  n a  w z o r a c h  P P Z — 4 i P P Z — P I
o d p o w ia d a  r u b r y k a  8 w z o r u  P O — 4 a .

3) C y f r y  r u b r y k  „ n o r m a  zu życia**  n a  1952 r. n a  

w z o r a c h  P P Z — 4 i P P Z — P I  o t r z y m u j e  s i ę  p r z e z  
p o d z ie l e n ie  r u b r . 8 p r z e z  r u b r . 5 n a  w z o r z e  
P O — 4 a . c y f r y  r u b r y k  „ n o r m a  z u ż y c ia  (w sk a źn ik )* *  
w  1951 r. n a  w z o r a c h  P P Z — 4 i P P Z — P I  o t r z y m u 
j e  s i ę  d r o g ą  p o d z ie l e n ia  c y f r y  z u ż y c ia  o p a k o 
w a ń  w  I p ó łr .  1951 r. p r z e z  w y p r o d u k o w a n ą  i l o ś ć  
d a n e g o  a r t y k u ł u  d o  o p a k o w a n i a  w  I p ó łr .  

1951 r.

4) M a ją c  o b l i c z o n e  n o r m y  z u ż y c ia  ( w s k a ź n ik i )  n a  
1951 r. i  1952 r. o r a z  i l o ś c i  p r o d u k o w a n y c h  a r t y 
k u łó w  d o  o p a k o w a n i a  w  1952  r. —  w y p e ł n i e n i e  
r u b r y k  o s z c z ę d n o ś c i  m a t e r i a ł o w y c h  o r a z  r u b r y k  
w a r t o ś c i o w y c h  n a  w z o r a c h  P P Z — 4 w z g l .  
P P Z — P I  n ie  n a s t r ę c z a  t r u d n o ś c i .

W  z a ł ą c z e n iu :  2 w z o r y  P O — 4 i  P O — 4a.

Wzór PO—4a.
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Instrukcja ram ow a
w sp raw ie  op racow an ia  projektu planu zao p a trzen ia  m ateria łow ego  

d la  jednostek  i m inisterstw  nieprzem ysłow ych
D e p a r t a m e n t  Z a o p a t r z e n i a  i  B i l a n s ó w  M a t e 

r i a ł o w y c h  w  d n iu  3 l ip c a  br. o p r a c o w a ł  i n s t r u k 
c j ę  r a m o w ą  ( z n a k  B I - 1 B - 0 1 - 3 6 ) ,  w  s p r a w i e  
o p r a c o w a n i a  p r o j e k t u  p l a n u  z a o p a t r z e n i a  m a 
t e r i a ł o w e g o  d la  j e d n o s t e k  i  m i n i s t e r s t w  n i e 

p r z e m y s ł o w y c h ,  k t ó r e j  t r e ś ć  p o d a j e  s i ę  n i ż e j :

I. W S T Ę P

Z g o d n ie  z u s t a l o n y m  z a r z ą d z e n ie m  P r z e w o d n i c z ą c e 
g o  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P l a n o w a n ia  G o s p o d a r c z e g o  
N r  90 z d n ia  23 m a r c a  1951 r o k u  m e t o d o lo g i ą  p la n o 
w a n i a  n a  r. 1952, p r o j e k t  p la n u  z a o p a t r z e n ia  m a t e r i a 
ł o w e g o  z o s t a j e  z a c i e ś n io n y  w y ł ą c z n i e  d o  t y c h  e l e m e n 
t ó w ,  k t ó r e  w  z a k r e s i e  z a o p a t r z e n ia  w e j d ą  d o  N a r o 
d o w e g o  P la n u  G o s p o d a r c z e g o  n a  r o k  1952.

E le m e n t a m i  t y m i  są :

1. z u ż y c i e  (b e z  u w z g lę d n ie n i a  z a p a s ó w )  n a  r o k  1952  
w  r o z b ic iu  n a  k w a r t a ły ,  p o d a n e  i l o ś c i o w o  i w a r t o ś c i o 
w o ,  m a t e r ia ł ó w  b i l a n s o w a n y c h  c e n t r a l n ie ;

2. d a n e  p o r ó w n a w c z e  d o t y c z ą c e  z u ż y c ia  m a t e r i a ł o 
w e g o  w  la t a c h :  1950  ( w y k o n a n ie )  o r a z  1951 (p la n  
i w y k o n a n i e  w  I  p ó łr .) ;

3. n o r m y  z u ż y c ia  m a t e r i a ł ó w  b i l a n s o w a n y c h  j e d n o 
s t e k  g o s p o d a r c z y c h  p r a c u j ą c y c h  n a  z a s a d a c h  r o z r a 
c h u n k u  g o s p o d a r c z e g o ;

4. o g ó ln a  w a r t o ś ć  z u ż y c ia  w s z y s t k i c h  m a t e r i a ł ó w  ł ą 
c z n i e .

C e n t r a ln e  p r z e m y s ło w e  j e d n o s t k i  p la n u j ą c e ,  w y m i e 
n io n e  w  z a łą c z n ik u  d o  n in i e j s z e j  in s t r u k c j i ,  o p r a c u j ą  
p r o j e k t y  p la n ó w  z a o p a t r z e n i a  w g  z a s a d  u s t a l o n y c h  w  
c z ę ś c i  d o t y c z ą c e j  z a o p a t r z e n i a  m a t e r i a ł o w e g o  b r a n ż o 
w y c h  r a m o w y c h  in s t r u k c j i  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P l a 
n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o .

J e d n o s t k i  n i e p r z e m y s ł o w e  o p r a c u j ą  p r o j e k t y  p la n ó w '  
z a o p a t r z e n i a  m a t e r ia ł o w e g o  w  o p a r c iu  o  p o n iż s z e  z a 
s a d y .  M i n i s t e r s t w a  z s u m u j ą  p o  ic h  p r z e a n a l iz o w a n iu  
i  e w .  s k o r y g o w a n iu  p r o j e k t y  p la n ó w ' p o d l e g ł y c h  j e 
d n o s t e k  i p r z e ś lą  j e  ja k o  je d e n  p la n  z b io r c z y  d la  r e 
so r tu , d o  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P la n o w a n ia  G o s p o d a r 
c z e g o ,  w  t e r m in i e  d o  d n ia  1 p a ź d z ie r n ik a  1951 r., z  w y 
j ą t k ie m  r e s o r t ó w  k o le i ,  t r a n s p o r t u  d r o g o w e g o  ii l o t n i 
c z e g o  i  ż e g l u g i ,  k t ó r e  z ło ż ą  p r o j e k t y  p la n ó w  w  d n iu  
15 p a ź d z ie r n ik a  1951 r. o r a z  r e s o r t u  p o c z t  i  t e l e g r a 
f ó w ,  d la  k t ó r e g o  t e r m in  z ło ż e n ia  p r o j e k t u  p la n u  z o s t a ł  
u s t a l o n y  n a  d z ie ń  10 p a ź d z ie r n ik a  1951 r.

J e d n o s t k i  p r z e m y s ło w e  n ie  w y m ie n i o n e  w  z a ł ą c z n i 
k u  m o g ą  o p r a c o w a ć  p r o j e k t y  p l a n ó w  z a o p a t r z e n ia  w g  
z a s a d  p o d a n y c h  w  n in i e j s z e j  i n s t r u k c j i  lu b  t e ż  m o g ą . 
o p r z e ć  s i ę  n a  o g ó ln e j  in s t r u k c j i  d la  p r z e m y s łu ,  o p r a c o 
w a n e j  p r z e z  D e p a r t a m e n t  Z a o p a t r z e n ia  i B i l a n s ó w  M a 
t e r i a ł o w y c h  P K P G , o  i l e  n i e  o t r z y m a j ą  in s t r u k c j i  z  
b r a n ż o w e g o  D e p a r t a m e n t u  P K P G . W ię k s z e  j e d n o s t k i  
p r o d u k c y j n e  i u s ł u g o w e  ( n i e p r z e m y s ł o w e )  m o g ą  p r z y 
j ą ć  p r z y  o p r a c o w a n iu  p r o j e k t u  p la n u  z a o p a t r z e n ia  z a 
s a d y  o b o w i ą z u j ą c e  p r z e m y s ł .

W s z y s t k ie  j e d n o s t k i  p la n u j ą c e ,  ł ą c z n ie  z t y m i ,  k t ó r e  
w  s w e j  p r a c y  b ę d ą  w z o r o w a ć  s i ę  n a  z a s a d a c h  d la  p r z e 
m y s łu ,  p r z e ś lą  p r o j e k t y  p la n ó w  z a o p a t r z e n ia  w y ł ą c z 
n i e  d o  m i n i s t e r s t w a ,  k t ó r e m u  p o d le g a j ą .  P r z e s y ł a n ie  
i n d y w i d u a l n y c h  p r o j e k t ó w  p la n ó w  z a o p a t r z e n ia  b e z 
p o ś r e d n io  d o  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P la n o w a n ia  G o s p o 
d a r c z e g o  j e s t  z a b r o n io n e .  II.

II . Z A S A D Y  O P R A C O W A N IA  P R O J E K T U  P L A N U  
Z A O P A T R Z E N IA

1. W y ja ś n ie n ia  o g ó ln e

P r o j e k t  p la n u  z a o p a t r z e n ia  z a s t a n ie  o p r a c o w a n y  w  
z a s a d z i e  n a  p o d s t a w i e  w y t y c z n y c h  u s t a l o n y c h  p r z e z  
P a ń s t w o w ą  K o m is j ę  P l a n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o  i z a 
t w ie r d z o n y c h  p r z e z  R a d ę  M in i s t r ó w .  W y t y c z n e  d o t y 
c z ą c e  z a o p a t r z e n i a  w y n i k n ą  z w s t ę p n y c h  b i l a n s ó w  
m a t e r i a ł o w y c h ,  o p r a c o w a n y c h  p r z e z  P K P G . W o b e c  t e 
g o  j e d n a k ż e ,  ż e  w  b i l a n s a c h  m a t e r ia ł o w y c h  u w z g l ę d 

n io n e  j e s t  o r z e d e  w s z y s t k i m  z u ż y c i e  m a t e r ia ł ó w  p r z e z  
i c h  g łó w n y c h  o d b io r c ó w ,  c z y l i  p r z e z  j e d n o s t k i  p r z e m y 
s ł u  k lu c z o w e g o ,  m i n i s t e r s t w a  n i e p r z e m y s ł o w e  t y l k o  w  
n ie l i c z n y c h  p r z y p a d k a c h  o t r z y m a j ą  z P K P G  w y t y c z n e  
w  z a k r e s i e  z a o p a t r z e n ia  m a t e r ia ł o w e g o .

J e ś l i  m i n i s t e r s t w o  o t r z y m a  w y t y c z n e  d o t y c z ą c e  z a o 
p a t r z e n ia  m a t e r ia ł o w e g o ,  p o w i n n o  o n o  b e z z w ło c z n i e  
p r z y s t ą p ić  d o  o p r a c o w a n ia  n a  ic h  p o d s t a w ie  i n d y w i 
d u a ln y c h  w y t y c z n y c h  d la  p o d le g ł y c h  j e d n o s t e k .  O p r a 
c o w a n ie  i r o z p r o w a d z a n ie  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  w y t y 
c z n y c h  d o  p r o j e k t u  p la n u  n a  r. 1952 , k t ó r e  P K P G  p r z e 
k a ż e  w  p ie r w s z e j  d e k a d z ie  l i p c a  b r .,  p o w i n n o  b y ć  w y 
k o n a n e  w  t a k i m  c z a s i e ,  a b y  n a j n i ż s z e  j e d n o s t k i  p la n u 
j ą c e  o t r z y m a ły  w y t y c z n e  n i e  p ó ź n ie j  n iż  d o  7 s i e r p n ia  
1951 r o k u .

J e ś l i  m i n i s t e r s t w o  n i e  o t r z y m a  z P K P G  w y t y c z n y c h  
w  z a k r e s i e  z a o p a t r z e n ia  m a t e r ia ł o w e g o ,  p o w in n o  o n o ,  
p r z y  r o z p r o w a d z a n iu  w y t y c z n y c h ,  d o t y c z ą c y c h  j e g o  
p o d s t a w o w e j  d z ia ł a ln o ś c i  g o s p o d a r c z e j ,  w y d a ć  p o d l e 
g ły m  j e d n o s t k o m  p o le c e n ie  o p r a c o w a n ia  z u ż y c ia  m a 
t e r i a ł ó w  b i l a n s o w a n y c h ,  d o s t o s o w a n e g o  d o  j e g o  p o 
t r z e b  g o s p o d a r c z y c h ,  w y n i k a j ą c y c h  z  z a d a ń  z a ło ż o 
n y c h  w s t ę p n i e  w  w y t y c z n y c h  d o  p r o j e k t u  p la n u .

2. Z a k r e s  p r o je k tu  p la n u

P r o j e k t  p la n u  z a o p a t r z e n ia  n a  r o k  1952  o b e j m ie  w  
w y r a z i e  i l o ś c i o w y m  i w a r t o ś c i o w y m  w y ł ą c z n i e  z u ż y c i e  
m a t e r i a ł ó w  b i l a n s o w a n y c h ,  p o d a n y c h  w  k o l e j n o ś c i  i  
n o m e n k l a t u r z e  w y k a z u  P K P G  n r  2 9 a . N ie  o z n a c z a  to  
j e d n a k ż e ,  ż e  j e d n o s t k i  p la n u j ą c e  p o d a d z ą  w  p r o j e k c i e  
p la n u  w s z y s t k i e  m a t e r ia ł y  b i l a n s o w a n e ,  b e z  w z g lę d u  
n a  z u ż y w a n ą  i l o ś ć .  P r o j e k t  p la n u  o b e j m ie  t y l k o  t e  
s p o ś r ó d  m a t e r ia ł ó w  b i l a n s o w a n y c h ,  k t ó r y c h  z u ż y c ie  w  
r o c z n y m  z b io r c z y m  p la n i e  z a o p a t r z e n ia  j e d n o s t k i  c e n 
t r a ln e j  z a j m u j e  w y r a ź n ie  d u ż e  p o z y c j e .

J e d n o s t k i  p la n u j ą c e  z a l ic z o n e  d o  l i s t y  n r  3 k o n t y n -  

g e n t o b i o r c ó w  w y t w o r ó w  h u t n i c z y c h  ( U c h w a ł a  P r e z y 
d iu m  R z ą d u  z  d n ia . 2 1 .1 0 .1 9 5 0  r o k u )  n i e  p la n u j ą  i l o 
ś c i o w o  w y r o b ó w  h u t n i c z y c h  w  p r o j e k c i e  p la n u  n a  r o k  
1952 . I n n e  m a t e r i a ł y  r o z d z i e la n e  c e n t r a l n i e  r ó w n ie ż  
n ie  b ę d ą  p o d a n e  i l o ś c i o w o  w  p r o j e k c i e  p la n u ,  j e ś l i  s ą  
o n e  z a k u p y w a n e  z e  s k ł a d ó w  c e n t r a l  h a n d lo w y c h  z p u l i  
p r z e z n a c z o n e j  d la  d r o b n y c h  o d b io r c ó w  p a ń s t w o w y c h ,  
a  n ie  n a  p o d s t a w i e  i n d y w id u a l n e g o  p r z y d z i a łu  z  r o z 
d z i e ln ik a  p a ń s t w o w e g o .

Z  p o w y ż s z e g o  w y n i k a ,  ż e  p r o j e k t y  p la n ó w  j e d n o 
s t e k  n i e p r z e m y s ł o w y c h  b ę d ą  z a w ie r a ł y  k i l k a  lu b  k i l 
k a n a ś c i e  p o z y c j i  m a t e r ia ł o w y c h ,  p r z e d s t a w i a j ą c y c h  
p la n o w a n e  n a  r o k  1952  z u ż y c i e  w  w y r a z ie  i l o ś c i o w y m .  
J e s t  t o  z g o d n e  z n o w ą  m e t o d o lo g i ą  p la n o w a n ia ,  u s t a l o 
n ą  n a  r o k  1952 . W s z y s t k ie  p o z o s t a łe  m a t e r ia ł y  z o s t a n ą  
p o d a n e  w  p r o j e k c i e  p la n u  w  j e d n e j  p o z y c j i  w a r t o ś c i o 
w e j ,  b e z  w y m i e n i e n i a  i c h  n a z w ,  g r u p  m a t e r ia ł o w y c h  

lu b  b r a n ż , d o  k t ó r y c h  s ą  z a l ic z a n e .
M a t e r i a ły  im p o r t o w a n e  n i e b i l a n s o w a n e  o r a z  b i l a n 

s o w a n e ,  a le  z u ż y w a n e  w  d r o b n y c h  i l o ś c i a c h  z o s t a n ą  
r ó w n ie ż  z a p la n o w a n e  w  p r o j e k c i e  p la n u  w a r t o ś c i o w o  
i  w e j d ą  d o  w w .  w a r t o ś c i o w e j  p o z y c j i  z b io r c z e j .  D o 
k ła d n i e j s z e  i n f o r m a c j e  o  p r z e w id y w a n y c h  n a  r o k  1952  
p o t r z e b a c h  w  m a t e r ia ł a c h  im p o r t o w a n y c h  z o s t a n ą  
o p r a c o w a n e  i p r z e k ą z a n e  n a d r z ę d n y m  m i n i s t e r s t w o m  
w  t r y b i e  i t e r m in i e  u s t a l o n y m  o d r ę b n y m  z a r z ą d z e n ie m .

3. M a te r ia ły  p la n o w a n e  i lo ś c io w o  i  w a r to ś c io w o

W  c e l u  u c h r o n ie n i a  j e d n o s t e k  p l a n u j ą c y c h  o d  z b ę d 
n y c h  p r a c , z d r u g ie j  z a ś  s t r o n y  w  c e lu  z a p e w n ie n ia  i l o 
ś c i o w e g o  z a p la n o w a n ia  w a ż n i e j s z y c h  m a t e r ia ł ó w  m i 
n i s t e r s t w a  u s t a l ą  i n d y w id u a l n e  d la  k a ż d e j  p o d le g ł e j  
j e d n o s t k i  l i s t y  m a t e r ia ł ó w ,  k t ó r e  z o s t a n ą  p r z e z  n i e  p o 
d a n e  w  p r o j e k c ie  p la n u  i l o ś c io w o .

W  t y m  c e l u  m i n i s t e r s t w a  p r z e p r o w a d z ą  k o n s u l t a c j e  
z  p o d l e g ł y m i  j e d n o s t k a m i  d la  u s t a l e n ia  c z y  w  z u ż y c iu  
m a t e r i a ł ó w  b i l a n s o w a n y c h  p r z e w id y w a n y m  n a  r o k  
1952  w  s t o s u n k u  d o  z a p la n o w a n e g o  n a  r o k  1951 z a j d ą  
w i ę k s z e  z m ia n y .  N a  p o d s t a w ie  p la n u  n a  r o k  1951 s k o 
r y g o w a n e g o  in f o r m a c j a m i  p o d le g ł y c h  j e d n o s t e k  m i n i 
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s t e r s t w a  u s t a l ą  d la  n ic h  in d y w i d u a l n e  l i s t y  m a t e r i a 
ł ó w  b i l a n s o w a n y c h ,  k t ó r e  z o s t a n ą  z a p la n o w a n e  i l o 
ś c io w o .

N a  p o d s t a w i e  l i s t  m a t e r i a ł o w y c h  n a d r z ę d n e g o  m i n i 
s t e r s t w a  j e d n o s t k i  p o d le g ł e  u s t a l ą  l i s t y  m a t e r ia ł ó w  
p la n o w a n y c h  n a  r o k  1952  i l o ś c i o w o  d la  n a j n i ż s z y c h  j e 
d n o s t e k  p la n u j ą c y c h .  U s t a l e n i e  l i s t  m a t e r i a ł ó w  p la n o 
w a n y c h  i l o ś c i o w o  i w a r t o ś c i o w o  p o w i n n o  b y ć  p r z e p r o 
w a d z o n e  w  t a k im  c z a s i e ,  a b y  n a j n i ż s z e  j e d n o s t k i  p l a 
n u j ą c e  o t r z y m a ły  j e  n i e  p ó ź n ie j  n iż  25  l ip c a  b r . W y 
c e n a  p o z y c y j  p la n u  z o s t a n ie  p r z e p r o w a d z o n a  w g  c e n  
w a ż n y c h  w  d n iu  1 .5 .1951  r ., z a l e ż n ie  o d  s z c z e b l a  z a k u p u  

( c e n y  z b y t u ,  c e n y  h u r t o w e ,  c e n y  d e t a l ic z n e ) .  W  w y p a d 
k u  m a t e r ia ł ó w  w i e ł o a s o r t y m e n t o w y c h  lu b  m a t e r ia ł ó w  
p o d a w a n y c h  g r u p o w o ,  g d y  d la  p o s z c z e g ó l n y c h  a s o r 
t y m e n t ó w  lu b  m a t e r ia ł ó w  o b o w ią z u j ą  r ó ż n e  c e n y ,  n a 
l e ż y  n a  p o m o c n ic z y c h  f o r m u la r z a c h  o b l i c z y ć  ś r e d n ią  
c e n ę .

4. P la n o w a n ie  w a r to ś c io w e

W s z y s t k ie  m a t e r i a ł y  p o z a  l i s t ą  u s t a l o n ą  w  s p o s ó b  j a k i  

z o s t a ł  p o d a n y  w  p u n k c ie  p o p r z e d n im ,  z o s t a n ą  p o d a n e  
w  p r o j e k c ie  p la n u  w  j e d n e j  p o z y c j i  z b io r c z e j ,  j a k o  
„ I n n e  m a t e r ia ł y  p la n o w a n e  w a r t o ś c i o w o 11.

U s t a l e n ie  w a r t o ś c i o w e j  c y f r y  z u ż y c ia  m a t e r i a ł ó w  n ie  
z a p la n o w a n y c h  i l o ś c i o w o  p o w i n n o  s i ę  o d b y ć  n a  p o d 
s t a w i e  a n a l i z y  p la n u  z a o p a t r z e n ia  n a  r o k  1951 , p r z e w i 
d y w a n e g o  j e g o  w y k o n a n i a  i  z a d a ń  u s t a l o n y c h  w  w y 
t y c z n y c h  n a  r o k  195 2 , c z y l i  d r o g ą  j e j  w y  s z a c o w a n ia ,  
p o p r z e d z o n e g o  a n a l i z ą  e k o n o m i c z n ą  o k r e s ó w  u b i e g ł y c h  
i  z a d a ń  n a  o k r e s  p la n o w a n y .  N ie  n a le ż y  s i ę  n a t o m ia s t  
w  p o w y ż s z y m  c e l u  p o s ł u g i w a ć  c z ę s t o  s t o s o w a n ą  m e t o 
d ą  p o le g a j ą c ą  n a  o b l i c z e n iu  i l o ś c i o w y c h  c y f r  z u ż y c ia  
p o s z c z e g ó l n y c h  m a t e r ia ł ó w ,  p r z e m n o ż e n i u  ic h  p r z e z  
c e n ę  i z s u m o w a n iu  w y n i k ó w .

S z c z e g ó ł o w e ,  i l o ś c i o w e  i  w a r t o ś c i o w e  p r z e d s t a w i e 
n ie  z a p o t r z e b o w a n ia  n a  w s z y s t k i e  m a t e r ia ł y  ( b i la n s o 
w a n e  i n i e b i la n s o w a n e )  z u ż y w a n e  w  w i ę k s z y c h  i l o 
ś c ia c h  o d b ę d z ie  s i ę  w  o k r e s i e  m i e s i ę c y  g r u d z ie ń  1951 r. 
i  s t y c z e ń  1952 r. p r z y  o p r a c o w a n iu  p e ł n e g o  p la n u  z a 
o p a t r z e n ia  m a t e r i a ł o w e g o  n a  r o k  1952 , w  k t ó r y m  z o 
s t a n ą  r o z p r a c o w a n e  w s k a ź n i k i  w y n i k a j ą c e  z  z a t w i e r 
d z o n e g o  p r z e z  P r e z y d iu m  R z ą d u  N a r o d o w e g o  P la n u  
G o s p o d a r c z e g o  n a  r o k  1952 .

5. W zo ry  i n o m e n k la tu r a  do p r o je k tu  p la n u  z a o p a 
tr z e n ia  m a te r ia ło w e g o

W s z y s t k ie  s z c z e b le  o r g a n iz a c y j n e  o p r a c u j ą  p r o j e k t y  
p la n ó w  z a o p a t r z e n ia  m a t e r ia ł o w e g o  n a  j e d n o l i t y m  
w z o r z e  p o d a n y m  w  z a łą c z e n iu  ( w z ó r  P P Z  -  P I ) ,  w y 
p e łn io n y m  z g o d n ie  z  o b j a ś n i e n ia m i  z n a j d u j ą c y m i  s i ę  
n a  o d w r o c ie .

M a t e r ia ły  w y m i e n i o n e  w  r u b r . 2 w z o r u  z o s t a n ą  p o 
d a n e  ś c i ś l e  w g  k o le j n o ś c i  i n o m e n k l a t u r y  w y k a z u  
F K P G  N r  2 9 a .

J e ś l i  m a t e r ia ł y  p o d a n e  w  p r o j e k c i e  p la n u  i l o ś c i o w o  
i w a r t o ś c i o w o  s ą  e w id e n c j o n o w a n e  w  j e d n o s t c e  p l a n u 
j ą c e j  w  n o m e n k l a t u r z e  w ę ż s z e j  lu b  s z e r s z e j ,  n a l e ż y  
p r z e p r o w a d z ić  o d p o w i e d n ie  p r z e l i c z e n i a ,  a b y  m a t e r i a 
ły  p r z y s t o s o w a ć  d o  n o m e n k l a t u r y  w y k a z u  N r  2 9 a .

W y s o k o ś ć  z u ż y c ia  m a t e r i a ł ó w  z a p la n o w a n y c h  i l o 
ś c i o w o  p o w ń n n a  b y ć  u z a s a d n io n a  n a  w z o r z e  p r o j e k t u  
p la n u  lu b  n a  z a łą c z n ik u .

J e d n o s t k i  p r a c u j ą c e  n a  z a s a d a c h  r o z r a c h u n k u  g o 
s p o d a r c z e g o  p o w i n n y  p o d a w a ć  d la  u z a s a d n i e n ia  w i e l 
k o ś c i  z u ż y c ia ,  n o r m ę  z u ż y c ia  u s t a l o n ą  n a  j e d n o s t k ę  
o d n i e s i e n i a  o r a z  w i e l k o ś ć  s a m e g o  o d n ie s i e n i a ,  o r a z  wr 
m ia r ę  m o ż l i w o ś c i  o p r a c o w a ć  p la n  z u ż y c i a  d a n e g o  m a 
t e r i a łu  w g  r a m o w e g o  w z o r u  w  z a ł ą c z e n iu  (w z ó r  
F F Z - 1 ) .

J e d n o s t k i  n ie  p o s ia d a j ą c e  o p r a c o w a n y c h ,  r e a ln ie  
u a k t u a l n io n y c h  n o r m  z u ż y c ia ,  u z a s a d n ia j ą  w i e l k o ś ć  
z a p la n o w a n e g o  z u ż y c ia  p o d a j ą c  o p i s o w o  n a  w z o r z e  
p r o j e k t u  p la n u  lu b  z a łą c z n ik u  c e l  z u ż y c ia  w y m i e n i o -  
n e g o  w  r u b r . 2 m a t e r ia ł u .

O p r a c o w u j ą c  u z a s a d n i e n ia  n a le ż y  k i e r o w a ć  s i ę  z a 
s a d ą ,  ż e  p o w i n n y  o n e  b y ć  p r o s t e ,  p r z e j r z y s t e ,  s p r a w 
d z a ln e  i  p r z e k o n u j ą c e  d la  j e d n o s t k i  n a d r z ę d n e j .

W o b e c  t e g o ,  ż e  j e d e n  i  t e n  s a m  m a t e r ia ł  m o ż e  b y ć  
z u ż y w a n y  d o  r ó ż n y c h  c e ló w ,  p r z y  c z y m  z u ż y c i e  n a  j e 

d e n  lu b  k i l k a  c e l ó w  m o ż e  b y ć  u z a s a d n io n e  n o r m ą  1 
p la n e m  z u ż y c ia ,  p o d c z a s  g d y  z u ż y c i e  n a  in n e  c e l e  m o ż e  
m i e ć  t y l k o  u z a s a d n i e n ie  o p is o w e ,  p la n o w a n e  m a t e r ia ł y  
m o g ą  b y ć  p o d a n e  w  k i l k u  n a s t ę p u j ą c y c h  b e z p o ś r e d n io  
p o  s o b i e  p o z y c j a c h ,  z  d o łą c z o n y m i  d o  k a ż d e j  z p o z y 
c j i  o d n o ś n y m i  u z a s a d n i e n ia m i .

P o d a w a n i e  j e d n e g o  m a t e r ia ł u  w  k i l k u  p o z y c j a c h  n ie  
p o w in n o  j e d n a k ż e  b y ć  s z e r o k o  s t o s o w a n e .  W y o d r ę 
b n io n e  m o g ą  b y ć  t y l k o  g łó w n e  c e l e  z u ż y c ia .  Z u ż y c ie  
m a t e r ia ł u  n a  r ó ż n e ,  a le  m n ie j  w a ż n e  c e l e ,  p o w in n o  
b y ć  łą c z o n e  w  j e d n ą  p o z y c j ę  u z a s a d n io n ą  o p is o w o .

P r z y  p la n o w a n iu  o p a k o w a ń  n a l e ż y  z r e g u ły  u z a s a d 
n ia ć  p r z y j ę t ą  d o  p r o j e k t u  p la n u  z w r ó t  n o ś ć . Z a s a d y  
p la n o w a n ia  o p a k o w a ń  z o s t a n ą  p o d a n e  w  z a łą c z n ik u  
—  d o  n in i e j s z e j  in s t r u k c j i .

III . P R A C E  P R Z Y G O T O W A W C Z E

J a k  w y n i k a  z z a s a d  o m ó w io n y c h  w  p k t .  I I  p r o j e k t  
p la n u  z a o p a t r z e n ia  m a t e r i a ł o w e g o  n a  r o k  1952 b ę d z ie  
p o s ia d a ł  iw  j e d n o s t k a c h  n i e p r z e m y s ł o w y c h  b a r d z o  
o g r a n ic z o n y  z a k r e s .  T y m  w i ę k s z ą  u w a g ę  m o ż n a  w ię c  
i  n a l e ż y  p o ś w ię c i ć  n i e l i c z n y m  p o z y c j o m , k t ó r e  o b e j 
m i e  p r o j e k t  p la n u ,  w  c e lu  n a d a n ia  t y m  p o z y c j o m  m o 
ż l i w i e  n a j w i ę k s z e j  p r e c y z j i .  W  t y m  c e lu  j u ż  o b e c n e  j e 
d n o s t k i  p l a n u j ą c e  p o w i n n y  d o k ła d n ie  z a p o z n a ć  s i ę  z  
n i n i e j s z ą  in s t r u k c j ą ,  p r z e d y s k u t o w a ć  j e j  z a s a d y  w  g r o 
n i e  p r a c o w n ik ó w  p r z e w id z i a n y c h  d o  p r a c  n a d  p r o 
j e k t e m  p la n u ,  w y j a ś n i ć  w s z y s t k i e  e w e n t u a l n e  w ą t p l i 
w o ś c i  i  n i e j a s n o ś c i .

W a r t o ś c io w e  c y f r y  g lo b a l n e g o  z u ż y c ia  n a le ż y  p o d 
d a ć  g r u n t o w n e j  a n a l i z i e  o r a z  p r z y g o t o w a ć  d a n e  p o 
r ó w n a w c z e  z la t  1950  i 1951 . J e d n o s t k i  p r z e m y s ło w e  
p o d le g ł e  m i n i s t e r s t w o m  n ie p r z e m y s ł o w y m  p o w in n v  
o p ie r a j ą c  s i ę  n a  r a m o w e j  i n s t r u k c j i  d la  p r z e m y s łu ,  
p r z y s t ą p ić  n a t y c h m i a s t  d o  o p r a c o w a n ia  n o r m  z u ż y c ia  
i  p r z e p r a c o w a n ia  u a k t u a l n ie n i a  u p r z e d n io  s t o s o w a 
n y c h  n o r m .

IV . P R O J E K T Y  P L A N U  Z A O P A T R Z E N IA  
M A T E R IA Ł O W E G O  N A  IN W E S T Y C J E  I K A P IT A L N E  

R E M O N T Y  W Y K O N Y W A N E  S P O S O B E M  
G O S P O D A R C Z Y M

W  o d r ó ż n ie n iu  o d  z a s a d  u s t a l o n y c h  w  m e t o d o lo g i i  
p la n o w a n ia  w  la t a c h  u b ie g ł y c h  z u ż y c ie  m a t e r i a ł ó w  n a  
k a p i t a ln e  r e m o n t y  oraiz n a  i n w e s t y c j e  w y k o n y w a n e  
s p o s o b e m  g o s p o d a r c z y m  z o s t a n ie  z a p la n o w a n e  n a  o d 
d z ie ln y c h  f o r m u la r z a c h ,  w g  z a łą c z o n e g o  w z o r u  P P Z - I K  
z z a c h o w a n ie m  z a s a d  u s t a l o n y c h  w  p k t .  I I  n in i e j s z e j  
i n s t r u k c j i  o r a z  z g o d n ie  z  w y j a ś n i e n i a m i  p o d a n y m i  n a  
o d w r o c ie  w z o r u .  P la n y  z u ż y c ia  n a  c e l e  k a p i t a ln y c h  r e 
m o n t ó w  o r a z  i n w e s t y c j i ,  w y k o n y w a n y c h  s p o s o b e m  g o 
s p o d a r c z y m  p o w i n n y  b y ć  w  z a s a d z ie  o p a r t e  o  k a r t y  
o b ie k t o w e  Z O - I  i Z O - K  o r a z  o  k a r t y  m a t e r i a ł o w e  Z M - I  
i Z M - K  s p o r z ą d z o n e  n a  p o d s t a w ie  i n s t r u k c j i  P K P G  
N r  27, w y d a n e j  w  r o k u  1950.

W  w y j ą t k o w y c h  w y p a d k a c h  w  r a z i e  n i e m o ż n o ś c i  
o p r a c o w a n ia  k a r t  o b ie k t o w y c h  m o ż e  b y ć  s t o s o w a n y  i n 
n y  p r z y b l i ż o n y  s p o s ó b  o b l i c z a n ia  p o t r z e b  m a t e r ia ł o 
w y c h ,  u s t a l o n y  p r z e z  m i n i s t e r s t w o  i n d y w i d u a l n i e  d la  
p o d le g ły c h  j e d n o s t e k  w  z a l e ż n o ś c i  o d  i c h  m o ż l iw o ś c i  
i z a k r e s u  r o b ó t .  Z a s t o s o w a n y  s p o s ó b  o b l i c z a n ia  p o 
t r z e b  m a t e r ia ł o w y c h  p o w i n ie n  b y ć  w y j a ś n i o n y  w  r u b r .  
„ u w a g i1',

V . T E R M IN  O P R A C O W A N IA  P R O J E K T U  P L A N U  
Z A O P A T R Z E N IA

Z g o d n ie  z  z a r z ą d z e n ie m  P r z e w o d n i c z ą c e g o  N r  90  z 
d n . 2 3  m a r c a  1951 r . m i n i s t e r s t w a  z ło ż ą  w  P K iP G  p r o 
j e k t y  p la n ó w  d o  d n ia  1 p a ź d z ie r n ik a  1951 r. z  w y j ą t 
k a m i p o d a n y m i  w e  w s t ę p i e  d o  n in i e j s z e j  in s t r u k c j i .  
T e r m in y  t e  n i e  m o g ą  b y ć  p r z e k r o c z o n e  p o d  r y g o r e m  
k o n s e k w e n c y j  s łu ż b o w y c h .

W  z w ią z k u  z t y m  m i n i s t e r s t w a  u s t a l ą  d la  p o d le g ły c h  
s o b ie  j e d n o s t e k  t a k i e  t e r m in y  z ł o ż e n ia  p la n ó w ,  k t ó r e  
im  p o z w o lą  n a  ic h  .p r z e a n a l i z o w a n i e  i, 's p o r z ą d z e n ie  
p lan ów *  z b io r c z y c h  p r z e d  u p ł y w e m  t e r m in u  u s t a l o n e 
g o  d l a  z ło ż e n ia  p r o j e k t u  p la n u .  P r o j e k t  p la n u  s k ł a d a 
j ą c y  s i ę  z  w z o r ó w  P P Z - P 1  ( z u ż y c ie  m a t e r ia ł ó w  n a
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Wzór PPZ-F1 Ilość arkuszy

l lo śc io w o -w a rto śc io w y  projekt planu zu ży c ia  m ater ia ło w eg o  na ek sp lo a ta c ję  na 1 9 5 2  rok
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O g ó ł e m 1
1,

*) w z g l ę d n i e  f a k t y c z n e  ż u ż y c i e  w  i n n y m  o k r e s i e  c z a s u  1951 r.

O b j a ś n i e n i a :

A )  W  z a k r e s ie  m a te r ia łó w  n a  k tó r e  z o s ta ły  o p r a c o w a n e  n o r m y  z u ż y c ia :
1. W y p e łn ia  s i ę  n a  w s z y s t k i e  m a t e r ia ł y ,  w z g l ę d n i e  g r u p y  m a t e r i a ł o w e  p l a n o w a n e  s z c z e g ó ł o w o  ( i l o ś c io w o  i  w a r t o ś c i o w o ) .

N o m e n k la t u r a  m a t e r i a ł ó w  w g  w y k a z u  N r  2 9 a  P K P G .
2. N a  k a ż d y  m a t e r ia ł  w g  w y k a z u  N r  2 9 a  i  k a ż d e  o d n i e s i e n i e  ( c e l  z u ż y c ia )  w y p e ł n i a  s i ę  o d d z ie ln ą  p o z y c j ę  (r u b r . 1, 2 i  4 ).

M a t e r i a ły  n i e  w y m i e n i o n e  w  w y k a z i e  N r  2 9 a  p o d a j e  s i ę  n a  k o ń c u  p o s z c z e g ó l n y c h  d z ia ł ó w  w g  n o m e n k l a t u r y  w y k a z u  N r  29.
3. O b o w ią z u j e  k o le j n o ś ć  p o d a w a n ia  m a t e r i a ł ó w  p r z y j ę t a  w  w y k a z i e  N r  2 9 a , z  t y m  ż e  d z ia ł  „ W y r o b ó w  h u t n i c t w a  ż e l a z a “ u m ie s z c z a  s i ę  b e z p o ś r e d n io  z a  d z ia ł e m  

„ R u d y  i t w o r z y w a " .
4. M a t e r i a ły  p o d a w a n e  w  j e d n e j  p o z y c j i  w a r t o ś c i o w o  —  w y m i e n i a  s i ę  n a  s a m y m  k o ń c u  p o  w s z y s t k i c h  d z ia ła c h  w y k a z u  N r  2 9 a .
5. O  i l e  z u ż y c i e  m a t e r i a ł ó w  o d n o s i  s i ę  n i e  d o  p r o d u k c j i ,  w ó w c z a s  w e  w s z y s t k i c h  r u b r y k a c h  „ P r o d u k c j a  lu b  c e l  z u ż y c ia "  (r u b r . 6, 9, 12 i  15) p o d a j e  s i ę  w i e l 

k o ś ć  w ł a ś c i w e g o  o d n ie s i e n i a .

B )  W  z a k r e s i e  m a t e r ia ł ó w ,  n a  k t ó r e  n i e  z o s t a ły  o p r a c o w a n e  n o r m y  z u ż y c ia ,  d la  k t ó r y c h  p r z y j m u j e  s i ę  in n e  z a s a d y  o b l i c z a n ia  o s z c z ę d n o ś c i  lu b  k t ó r e  p l a n u j e  s i ę  
t y l k o  w a r t o ś c i o w o .
1. W  r u b r . 4  n a le ż y  p o d a ć  c e l  z u ż y c i a  ( o p is o w o ) .
2. R u b r y k  6, 9, 12, 15 n i e  w y p e ł n i a ć ,  o  i l e  c e l  z u ż y c ia  j e s t  id e n t y c z n y  z  c e l e m  p o d a n y m  w  r u b r . 4. R u b r y k  7, 10, 13 i 16 n i e  w y p e ł n i a  s i ę .

3 . R u b r y k a  24  o t r z y m u j e  b r z m ie n ie :
„ W a r t o ś ć  z u ż y c ia  w  1952 r. b e z  z a ł o ż e ń  o s z c z ę d n o ś c io w y c h " .
P o d s t a w ą  o b l i c z e n ia  w a r t o ś c i  z u ż y c i a  b e z  z a ł o ż e ń  o s z c z ę d n o ś c io w y c h  p o w i n n o  b y ć  u z a s a d n i e n ie  w  r u b r . „ u w a g i"  lu b  w  r a z i e  b r a k u  m i e j s c a  n a  o d d z ie l n y m  
a r k u s z u .

P o d a j e m y  p r z y k ła d o w o  k i l k a  u z a s a d n i e ń :
1) P r z y j m u j e  s i ę  w z r o s t  z u ż y c ia  p r o p o r c j o n a l n ie  d o  g l o b a l n e g o  w z r o s t u  p r o d u k c j i  lu b  u s ł u g  ( p o d a ć  u z a s a d n i e n ie ) .
2) N a  k a ż d y  1%> w z r o s t u  g lo b a l n e j  p r o d u k c j i  lu b  u s ł u g  p r z y j m u j e  s i ę  o  0,5%  w z r o s t u  z u ż y c ia  m a t e r ia ł ó w  ( p o d a ć  d la c z e g o ) .
3 ) Z u ż y c ie  n i e z a l e ż n e  o d  w y s o k o ś c i  p r o d u k c j i  l u b  u s ł u g  i t p .



e k s p l o a t a c j ę  i  c e l e  a d m i n i s t r a c y j n e ) ,  P P Z - I - K  (z u 
ż y c i e  m a t e r i a ł ó w  n a  i n w e s t y c j e  w y k o n y w a n e  s y s t e 
m e m  g o s p o d a r c z y m )  o r a z  P P Z - K  ( z u ż y c i e  m a t e r i a ł ó w  

n a  k a p i t a l n e  .r e m o n t y  w y k o n y w a n e  s y s t e m e m  g o s p o 

d a r c z y m )  p o w i n i e n  b y ć  t a k  s p o r z ą d z o n y ,  a b y  ic h  

wycinki m o -g ły  b y ć  p r z e s ł a n e  p r z e z  m i n i s t e r s t w a  i i n 

n e  j e d n o s t k i  c e n t r a l n e  d o  w ł a ś c i w y c h  o r g a n iz a c j i  z b y 
t u  ( d y s t r y b u t o r ó w ) .  L i s t a  d y s t r y b u t o r ó w ,  d o  k t ó r y c h  

p o w i n n y  b y ć  w y s ł a n e  w y c i n k i  p l a n ó w  z b io r c z y c h ,  z o 

s t a n i e  p o d a n a  d o  w i a d o m o ś c i  m i n i s t e r s t w  i  i n n y c h  

j e d n o s t e k  c e n t r a l n y c h .

Z a ł .  1. W z ó r  P P Z - 1 .
2 . „ P P Z - P 1
3. „ P P Z - I K .
4. L is t a  j e d n o s t e k  g o s p o d a r c z y c h  s k ł a d a j ą c y c h  

w  P K P G  i n d y w i d u a l n e  i  z b io r c z e  p r o j e k t y  
p la n ó w  z a o p a t r z e n ia  m a t e r i a ł o w e g o  n a  r o k  
1952.

Uwaga: i n s t r u k c j a  w  s p r a w ie  p r o j e k t u  p la n u  z a o 
p a t r z e n ia  n a  1952 r . w  o p a k o w a n ia ,  p o d a n a  
j e s t  j a k o  z a ł ą c z n ik  d o  i n s t r u k c j i  r a m o w e j  
d la  m i n i s t e r s t w  p r z e m y s ło w y c h  z n a k  
B I - l B - O l - 3 5 .

Wzór PP Z-IK  Wypełniać oddzielnie na
inwestycje i oddzielnie

Ministerstwo..................................................  na kapitalne remonty.

Projekt planu zu ż y c ia  m ater ia łów  na inw estycje  (I) lub k apita lne  remonty (K) 
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*) W z g lę d n ie  f a k t y c z n e  z u ż y c i e  w  i n n y c h  o k r e s a c h  c z a s u  1951 r.

Objaśnienia i uwagi

I . M i n i s t e r s t w a  i  in n e  j e d n o s t k i  c e n t r a l n e  w y p e ł n i a j ą  o d d z ie ln ie .

1) z b io r c z y  w z ó r  P P Z  —  I  d la  i n w e s t y c y j  w y k o n y w a n y c h  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m .

2) z b io r c z y  w z ó r  P P Z  —  K  d la  k a p i t a ln y c h  r e m o n t ó w  w y k o n y w a n y c h  s y s t e m e m  g o s p o d a r c z y m .

II. W  r u b r y c e  2 n a le ż y  w y m i e n i ć  m a t e r ia ł y  b i l a n s o w a n e  c e n t r a l n i e  w g  n o m e n k l a t u r y  w y k a z u  P K P G  N r  2 9 a  
o r a z  n a  k o ń c u  w  j e d n e j  p o z y c j i  w s z y s t k i e  p o z o s t a ł e  m a t e r i a ł y  w  j e d n e j  p o z y c j i  z b io r c z e j  w  u j ę c i u  t y l 

k o  w a r t o ś c i o w y m .
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Wzór PPZ-1 Materiał

M in iste r stw o J ed n o stk a  m iary

Ramowy w zó r  dla o b l ic z e n ia  średnich  norm zu ży c ia  i o g ó ln eg o  zu ży c ia  na rok 1 9 5 2
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1
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4

5

P r z e d s ię b io r s tw o  »a«

,, »b« 

,, »c« 

,, »d« 

,, »e«

In n e  d ro b n e  p r z e d s ię 

b io r s tw a  o g ó łe m

R a z e m X X X X

Ś red n ia  norm a z u ży c ia X X X X X X X X X X X X x  | X

*) W z g l ę d n i e  f a k t y c z n e  w y k o n a n i e  w  in n y m  o k r e s i e  c z a s u  1951 r.

U  w  a  g  i :  1) W  r u b r y k a c h  „ c e l  z u ż y c i a 1* p o d a ć  w i e l k o ś ć  o d n ie s i e n i a  o  i l e  n o r m a  n ie  j e s t  o d n ie s io n a  d o  p r o 
d u k c j i .

2 ) N a  k a ż d y  m a t e r i a ł  i  k a ż d y  c e l  z u ż y c ia  ( w y t w ó r ,  o d n ie s i e n i e )  w y p e ł n i a  s i ę  o d d z ie l n y  w z ó r .

G o sp o d ark a
M a j ą c  n a  w z ig lę d z ie ,  iż  m a k u l a t u r a  j e s t  c e n n y m  s u 

r o w c e m  d la  p r z e m y s łu  p a p ie r n i c z e g o ,  g d y ż  z a s t ę p u j e  w  
d u ż y m  s t o p n i u  p o d s t a w o w e  s u r o w c e  p a p ie r n ic z e ,  j a k i 
m i  s ą  ś c i e r  d r z e w n y  i c e l u lo z a  o r a z  w  c e lu  u c h r o n i e 
n ia  m a k u l a t u r y  p r z e d  n is z c z e n ie m ,  z a b e z p i e c z e n ia  
d r z e w o s t a n u  k r a j u  o r a z  j a k  n a j w i ę k s z e g o  u n i e z a l e ż 
n i e n i a  p r z e m y s łu  p a p ie r n ic z e g o  o d  im p o r t u  s u r o w c ó w  
w łó k i e n n i c z y c h  P r e z y d iu m  R a d y  M i n i s t r ó w  p o w z ię ł o  
w  d n iu  2 6  m a j a  for. u c h w a ł ę  n a s t ę p u j ą c e j  t r e ś c i :

§ 1 . 1. M a k u la t u r ą ,  w  r o z u m i e n iu  n in i e j s z e j  u c h w a 
ły ,  j e s t  w y b r a k o w a n y ,  z a d r u k o w a n y ,  z a p i s a n y  l u b  w  
in n y  s p o s ó b  w y k o r z y s t a n y  i n i e  n a d a j ą c y  s i ę  j u ż  d o  
u ż y c i a  z g o d n ie  z  p r z e z n a c z e n ie m  p a p ie r ,  k a r t o n  i t e 
k t u r a  w  f o r m ie  w y t w o r u ,  b ą d ź  p r z e t w o r u  p a p ie r n i 
c z e g o .  Z a  m a k u l a t u r ę  u w a ż a  s i ę  r ó w n i e ż  c z y s t e  ś c i n 
k i  p a p ie r u ,  k a r t o n u  d u b  t e k t u r y ,  p o w s t a ł e  p r z y  p r z e 
r ó b c e  i c h  w  z a k ła d a c h  g r a f i c z n y c h  p r z e t w ó r c z y c h  lu b  
i n t r o l i g a t o r s k i c h ,  n i e  n a d a j ą c e  s i ę  ju ż , z e  w z g l ę d u  n a  
s w ó j  o g r a n ic z o n y  f o r m a t ,  d o  d a l s z e g o  z u ż y t k o w a n ia .

2. D o  m a k u l a t u r y  n i e  z a l ic z a  s i ę  o d p a d k ó w  i ś c i n 
k ó w  c e l o f a n u ,  c e l u lo id u ,  c y n f o l i i ,  p e r g a m i n u  s z t u c z 
n e g o  ( r o ś l in n e g o ) ,  p a p ie r ó w  im p r e g n o w a n y c h  s m o łą ,  
a s f a l t e m  l u b  b i t u m in ą ,  k a l k i  m a s z y n o w e j ,  o łó w k o w e j  
i  h e k t o g r a f i c z n e j .

§ 2 . 1. U r z ę d y ,  in s t y t u c j e  i p r z e d s i ę b io r s t w a  u s p o ł e 
c z n io n e  p o w i n n y  g r o m a d z ić  w s z e l k ą  m a k u l a t u r ę ,  a w  
s z c z e g ó l n o ś c i :

1) r ó ż n e  z n is z c z o n e  p a p ie r y ,  s k ł a d a n e  d o  m i e j s c  
p r z e z n a c z o n y c h  t y l k o  d o  g r o m a d z e n ia  m a k u l a 
t u r y ,

2) a k t a  a r c h i w a l n e ,  k t ó r y c h  o k r e s  p r z e c h o w y w a n i a  
z g o d n ie  z  o b o w i ą z u j ą c y m i  p r z e p i s a m i  u p ły n ą ł ,

n i e  w y ł ą c z a j ą c  a k t  t a j n y c h  i p o u f n y c h  p o  p o c ię 
c i u  p r z e z  s p e c j a l n e  m a s z y n y  —  k r a j a r k i ,

m akulaturq
3) z d e z a k t u a l i z o w a n e  d r u k i ,  k t ó r e  z o s t a n ą  u z n a n e  

z a  n ie  n a d a j ą c e  s i ę  d o  j a k i e g o k o l w i e k  d a ls z e g o  
w y k o r z y s t a n i a ,

4) p r z e c z y t a n e  g a z e t y  i  in n ą  m a k u la t u r ę .
2. M a k u la t u r a  n i e  m o ż e  b y ć  z a b r u d z o n a  s m a r a m i  

lu b  f a r b a m i  o l e j n y m i  o r a z  n i e  m o ż e  z a w ie r a ć  n a w e t  
d r o b n y c h  c z ę ś c i  m e t a lo w y c h  (n p . ( s p in a c z y , z s z y w a 
c z y  it p .) .

3. M a k u la t u r ę  n a le ż y  g r o m a d z ić  w  p r z e z n a c z o n y c h  
n a  t e n  c e l  k r y t y c h  p o m i e s z c z e n i a c h ,  s e g r e g o w a ć  j e  w g  
w s k a z a ń  C e n t r a l i  O d p a d k ó w  U ż y t k o w y c h ,  a  n a s t ę p n i e  

o p a k o w a n ą  p r z e k a z y w a ć  z b io r n ic y  o d p a d k ó w .

§ 3 . 1. D la  u m o ż l iw ie n i a  w y k o r z y s t a n i a  ź r ó d e ł  m a 
k u la t u r y  o k r e ś l o n y c h  w  § 2 d y r e k t o r z y  ( k i e r o w n ic y )  
j e d n o s t e k  o r g a n iz a c y j n y c h  w y z n a c z ą  w  t e r m in i e  d o
d n i a ................ 1951 r. w  k a ż d y m  w y o d r ę b n i o n y m  l o k a l u
b iu r o w y m  p r a c o w n ik a ,  o b o w ią z a n e g o  d o  g r o m a d z e n ia  
i  o d d a w a n ia  m a k u l a t u r y  o r a z  p o le c ą :

1) u s t a w i e n i e  w  k a ż d y m  p o m i e s z s z e n i u  b iu r o w y m  
o d d z ie ln y c h  k o s z y  d o  m a k u l a t u r y  i o d d z ie ln y c h  
d o  ś m ie c i ,

2) z a s t o s o w a n i e  z a k u p io n y c h  lu b  w y p o ż y c z o n y c h  
k r a j a r e k  d o  c i ę c ia  a k t  t a j n y c h  1 p o u f n y c h ,

3) p r z e k a z y w a n ie  C e n t r a l i  O d p a d k ó w  U ż y t k o w y c h :
a) p o c i ę t y c h  a k t  t a j n y c h  i  p o u f n y c h ,
b ) p r z e t e r m in o w a n y c h  a k t  a r c h i w a l n y c h ,
c) z g r o m a d z o n y c h ,  z d e z a k t u a l i z o w a n y c h  d r u k ó w  

n ie  n a d a j ą c y c h  s i ę  d o  j a k i e g o k o lw ie k  in n e g o  
w y k o r z y s t a n i a ,

d) w s z e lk i e j  i n n e j  m a k u la t u r y .

2. P r a c o w n i c y ,  o  k t ó r y c h  m o w a  w  u s t .  1 n a w ią ż ą  
b e z p o ś r e d n i  k o n t a k t  z  w ł a ś c i w y m i  t e r e n o w y m i  z b io r 
n ic a m i  o d p a d k ó w  i b ę d ą  p e łn i ć  p o z a  g o d z in a m i  p r a c y
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f u n k c j e  z b ie r a c z y  m a k u l a t u r y  z a  w y n a g r o d z e n ie m  

p r z e w i d z i a n y m  p r z e z  C O U .
§ 4. Z a k ła d y  p r z e t w ó r c z e  p a p ie r n ic z e ,  g r a f i c z n e  i 

in t r o l i g a t o r s k i e  p o w i n n y  g r o m a d z ić  m a k u l a t u r ę  p o c h o 
d z ą c ą  z  p r o d u k c j i  i  s o r t o w a n ą  n a  p o s z c z e g ó ln e  g a t u n 
ki,, p r z e k a z y w a ć  b e z p o ś r e d n io  d o  f a b r y k  p a p ie r n i 
c z y c h .

§ 5 . W s z y s t k ie  u s p o ł e c z n io n e  p r z e d s i ę b io r s t w a  i 
z a k ła d y  p r z e m y s ło w e ,  h a n d lo w e  i u s ł u g o w e  o r a z  u r z ę 
d y , i n s t y t u c j e  i  o r g a n iz a c j e  o t r z y m u j ą c e  t o w a r  w  o p a 
k o w a n i a c h  z p a p ie r u ,  k a r t o n u  lu b  t e k t u r y  ( w o r k i ,  t o r 
b y  i  i n n e  o p a k o w a n ia )  p o w i n n y  z b ie r a ć  w s z y s t k i e  o p a 
k o w a n i a  n i e  n a d a j ą c e  s i ę  d o  p o w t ó r n e g o  u ż y c i a  i  p o  
o c z y s z c z e n i u  ic h  z  p o z o s t a ło ś c i  p r z e c h o w y w a n y c h  t o 
w a r ó w ,  p r z e k a z y w a ć  z b io r n ic o m  o d p a d k ó w  n a  m a k u 
la t u r ę .

§ 6 .1 .  S z k o ł y  i z a k ła d y  n a u k o w e  p o w i n n y  z b ie r a ć  
w  s z c z e g ó l n o ś c i  n a s t ę p u j ą c ą  m a k u l a t u r ę :

1) n i e  n a d a j ą c e  s i ę  d o  u ż y t k u  z e s z y t y ,
2 ) w y c o f a n e  p o d r ę c z n ik i .
2. Ś w i e t l i c e  i  c z y t e l n i e  p o w i n n y  z b ie r a ć  w s z e l k ą  

g r o m a d z ą c ą  s i ę  w  t y c h  lo k a l a c h  m a k u l a t u r ę ,  a  w  
s z c z e g ó l n o ś c i  p o c h o d z ą c ą  z  p r z e c z y t a n y c h  a n i e k o m -  
p l e t c w a n y c h  d z i e n n i k ó w  i c z a s o p is m .

§ 7. P r z e d s i ę b io r s t w a  u ż y t e c z n o ś c i  p u b l i c z n e j ,  h o 
t e l e ,  p e n s j o n a t y  i d o m y  w c z a s o w e  p o w i n n y  w łą c z y ć  s ię  
d o  a k c j i  z b ió r k i  m a k u l a t u r y ,  g r o m a d z ą c  z u ż y t y  p a p ie r  
p a k u n k o w y  o r a z  p r z e c z j d a n e  g a z e t y ,  p o z o s t a w i o n e  
p r z e z  k o r z y s t a j ą c y c h  z  t y c h  p o m i e s z c z e ń  lu b  ś r o d k ó w  

k  o m u n  ik a c y  j n y  c h .
§ 8. 1. Z o b o w ią z u j e  s i ę  m i n i s t r ó w  i k i e r o w n ik ó w

u r z ę d ó w  c e n t r a l n y c h  d o  c z u w a n ia  n a d  w y k o n a n i e m  
p r z e p i s ó w  n in i e j s z e j  u c h w a ł y  p r z e z  p o d le g ł e  u r z ę d y ,  
i n s t y t u c j e  i  p r z e d s i ę b io r s t w a  o o b o w ią z k u  g r o m a d z e 
n ia  i  o d d a w a n i a  m a k u l a t u r y  o r a z  z w r ó c e n ie  u w a g i  o r 
g a n o m  k o n t r o l i  w e w n ę t r z n e j  n a  d o p i l n o w a n i e  j e g o  
p r z e s t r z e g a n ia .

2. U j a w n i o n e  p r z y p a d k i  n ie  s t o s o w a n i a  s i ę  d o  o b o 
w ią z u j ą c y c h  p r z e p i s ó w  n a le ż y  k i e r o w a ć  d o  w ła d z  p o 
w o ł a n y c h  d o  ś c i g a n ia  p r z e s t ę p s t w .

§ 9. 1. M i n i s t e r  P r z e m y s ł u  C h e m ic z n e g o  o r a z  M i 
n i s t e r  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  u s t a l ą  d o  d n ia  30 c z e r w c a  
1951 r. g a t u n k i  m a k u l a t u r y  i  w a r u n k i  t e c h n ic z n e ,  k t ó 
r e  b ę d ą  o b o w i ą z y w a ły  p r z y  d o s t a w ie  m a k u l a t u r y  d o  
p r z e m y s łu  p a p ie r n ic z e g o .

2. K i e r o w n ic y  w ł a ś c i w y c h  r e s o r t ó w  p o le c ą :

1) p r z e p r o w a d z e n ie  w  z a k ła d a c h  n a u k o w y c h  j e d n o 
r a z o w e j  z b ió r k i  s p e c j a ln e j  p r z y  z a k o ń c z e n i u  r o 
k u  s z k o ln e g o ,

Tryb zao p a trzen ia  i dystrybucji
W  c e l u  u s p r a w n ie n i a  d y s t r y b u c j i  i z a o p a t r z e n i a  w  

o d le w y  z  m e t a l i  n i e ż e la z n y c h ,  P r z e w o d n i c z ą c y  P K P G  
w  p o r o z u m ie n iu  z  M in i s t r a m i  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  
o r a z  P r z e m y s ł u  D r o b n e g o  i R z e m io s ła  u s t a l i ł  w  z a 
r z ą d z e n iu  N r  2 5 4  z  d n ia  21 c z e r w c a  b r . z n a k :  B I - I E - 0 4 - 2  
n a s t ę p u j ą c e  z a s a d y  z a o p a t r z e n ia  i d y s t r y b u c j i  z  o d l e 
w ó w  m e t a l i  n i e ż e la z n y c h :

§ 1. O d l e w y  z  m e t a l i  n i e ż e l a z n y c h  w y k o n y w a n e  
j a k o  o d l e w y  in d y w id u a l n e ,  k t ó r e  d o  d n ia  31 g r u d n ia  
1950 r. r o z p r o w a d z a ła  C e n t r a la  H a n d lo w a  P r z e m y s ł u  
M e t a l o w e g o  —  B iu r o  S p r z e d a ż y  O d le w ó w ,  b ę d ą  d o 
s t a r c z a n e  w  r o k u  1951 n a  p o d s t a w ie  z a m ó w ie ń  lu b  
u m ó w  z a w ie r a n y c h  m i ę d z y  o d b io r c a m i i p r z e d s i ę 
b io r s t w a m i  p r o d u k c y j n y m i  lu b  z a k ła d a m i  ( d o s t a w c a 
m i)  w  r a m a c h  z a t w ie r d z o n y c h  p la n ó w  z a o p a t r z e n ia .

§ 2. 1. O d b io r c y  o d l e w ó w  z  m e t a l i  n i e ż e la z n y c h
s k ł a d a j ą  r o c z n e  p la n y  z a p o tr z .  ' o w a n ia  n a  o d le w y ,  
z r o z b i c i e m  n a  g r u p y  ( w a łk i ,  „u le j e ,  o d le w y  f o r m o 
w a n e  m a s z y n o w o ,  o d le w y  c i ś n i e n i o w e ,  o d le w y  k s z t a ł 
t o w e ,  b r ą z y  k u t e ,  t ł o k i ,  w i r n i k i  d o  p o m p  itp .)  c e n t r a l 
n y m  z a r z ą d o m  lu b  i n n y m  j e d n o s t k o m  n a d r z ę d n y m  —  
d o z a t w i e r d z e n i a .

2. Z a t w ie r d z o n e  p la n y  z a p o t r z e b o w a n ia  n a le ż y  k i e 
r o w a ć  d o  w ł a ś c i w y c h  c e n t r a l n y c h  z a r z ą d ó w  p r z e m y 
s łu  ( z a r z ą d ó w  p r z e m y s łu )  lu b  w o j e w ó d z k i c h  z a r z ą 
d ó w  p r z e m y s łu  t e r e n o w e g o  w  z a l e ż n o ś c i  o d  r o d z a j u

2) z o r g a n i z o w a n i e  s t a ł e j  a k c j i  z b ió r k i  m a k u l a t u r y  
p r z e z  m ło d z ie ż  s z k o ln ą .

3. M i n i s t e r  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  o r a z  M in i s t e r  P r z e 
m y s łu  D r o b n e g o  i R z e m io s ła  p o  p o r o z u m ie n iu  z  M i n i 
s t r e m  P r z e m y s ł u  C h e m ic z n e g o :

1) p o le c ą  w p r o w a d z e n i e  z a s a d  p o d a n y c h  w  § 4,
2) o p r a c u j ą  d la  z a k ła d ó w  s z c z e g ó ł o w y  p la n  z b ió r k i  

i  d o s t a w y  m a k u l a t u r y ,
3) u s t a lą ,  k t ó r e  s p o ś r ó d  w w .  z a k ła d ó w  d o s t a r c z a ć  

b ę d ą  m a k u l a t u r ę  b e z p o ś r e d n io  d o  f a b r y k  p a p ie r 
n ic z y c h .

Ż a k ła d y  p o z o s t a ł e  b ę d ą  n a g r o m a d z o n ą  m a 
k u la t u r ę  p r z e k a z y w a ć  d o  z b io r n ic  o d p a d k ó w .

4. M in i s t e r  D r o b n e g o  P r z e m y s ł u  i R z e m io s ła  w y d a  
p o le c e n ie  n a t y c h m i a s t o w e g o  r o z p o c z ę c ia  w  p o d le g ł y c h  
z a k ła d a c h  p r o d u k c j i  k r a j a r e k  p a p ie r u .

5. M i n i s t r o w i e :  K o l e i ,  T r a n s p o r t u  D r o g o w e g o  i  L o 
t n i c z e g o ,  G o s p o d a r k i  K o m u n a ln e j  i  Ż e g lu g i  w y d a d z ą  
o d p o w i e d n ie  z a r z ą d z e n ie  w  s p r a w ie  w łą c z e n i a  p o d l e 
g ły c h  j e d n o s t e k  d o  a k c j i  z b ió r k i  m a k u la t u r y .

6. C e n t r a la  O d p a d k ó w  U ż y t k o w y c h  z o r g a n i z u j e  
p r z y  w s p ó łu d z i a l e  p r e z y d i ó w  m i e j s k i c h  r a d  n a r o d o 
w y c h  z b ió r k ę  m a k u l a t u r y  w  d o m a c h  m i e s z k a l n y c h  
o r a z  p r z y  w s p ó łu d z i a l e  F u n d u s z u  W c z a s ó w  P r a c o w n i 
c z y c h  w  d o m a c h  w y p o c z y n k o w y c h .

§ 10 . 1. M in i s t e r  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  w y d a  o d p o 
w i e d n i e  z a r z ą d z e n ie  g w a r a n t u j ą c e  u s p r a w n ie n i e  p r a c y  
C O U  w  z a k r e s i e  z b ió r k i  m a k u la t u r y .

2. M in i s t e r  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  w  p o r o z u m ie n iu  z  
M in is t r e m  F in a n s ó w  z a p e w n i  d o s t a t e c z n ą  i l o ś ć  m a g a 
z y n ó w ,  s o r t o w n i  o r a z  ś r c d lk ó w  t r a n s p o r t o w y c h  dila  
s p r a w n e g o  o d b io r u ,  s o r t o w a n i a  o r a z  m a g a z y n o w a n ia  
d o s t a r c z o n y c h  i l o ś c i  m a k u la t u r y .

§ 11. W  z w ią z k u  z z a m ie r z o n ą  rw 1952 r o k u  p la n o 
w ą  z b ió r k ą  m a k u l a t u r y  p o s z c z e g ó l n e  r e s o r t y  o p r a c u 
ją  i z g ło s z ą  d o  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P la n o w a n ia  G o 
s p o d a r c z e g o  o r a z  M i n i s t e r s t w a  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  w  
t e r m in i e  d o  d n ia  31 s i e r p n ia  1951 r. p r o j e k t y  p la n ó w  
d o s t a w  m a k u l a t u r y  w  1952  r. z p o s z c z e g ó l n y c h  ź r ó d e ł .

§ 12 . P o w o ł a n i  w  p o s z c z e g ó l n y c h  j e d n o s t k a c h  n a  
p o d s t a w ie  u c h w a ł y  P r e z y d iu m  R z ą d u  z  d n ia  
2 9 .V I I .1950 r. w  s p r a w ie  o s z c z ę d n o ś c i  w  z u ż y w a n iu  
p a p ie r u  ( M o n ito r  P o l s k i  n r  A - 8 9 ,  p o z .  1116  i n r  A - 1 1 5 ,  
p o z . 1437) p r a c o w n ic y  o d p o w i e d z ia l n i  z a  g o s p o d a r k ę  
d r u k a m i i r a c j o n a l n e  z u ż y c i e  p a p ie r u  p o w i n n i  n a d z o 
r o w a ć  g o s p o d a r k ę  m a k u l a t u r ą  w  s w y c h  j e d n o s t k a c h .

§ 13 . N a d z ó r  n a d  w y k o n a n i e m  n in i e j s z e j  u c h iw a ły  
p o w ie r z a  s i ę  M i n i s t r o w i  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o .

§ 14 . U c h w a ł a  w c h o d z i  w  ż y c i e  z  d n ie m  o g ło s z e n ia .

odlew ów z m etali nieżelaznych
z a p o t r z e b o w a n ia  o d le w u  s t o s o w n i e  d o  p r o g r a m u  
p r o d u k c y j n e g o ,  u s t a l o n e g o  w  p l a n i e  k o o p e r a c j i .  Z a 
m ó w ie n i a ,  k t ó r e  m a j ą  b y ć  s k i e r o w a n e  d o  w y k o n a n i a  
w  Z a k ła d z ie  O d l e w n i c z y m  P o l i t e c h n i k i  Ś lą s k ie j ,  p o 
w in n y  b y ć  u w z g l ę d n i o n e  w  p la n i e  z a p o t r z e b o w a 
n ia  p r z e s y ł a n y m  d o  C e n t r a ln e g o  Z a r z ą d u  B u d o w y  
M a s z y n  C ię ż k ic h  (C Z B M C ).

3. M i n i s t e r  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  o p r a c o w u j e  c o r o c z 
n i e  p la n  k o o p e r a c j i  u w z g l ę d n i a j ą c y  s p e c j a l i z a c j ę  o d 
l e w n i  d la  p o w i ą z a n ia  b e z p o ś r e d n i e g o  z a k ł a d ó w - o d 
b io r c ó w  z  z a k ła d a m i - d o s t a w c a m i .

§ 3 . O d b io r c y  o d l e w ó w  z  m e t a l i  n i e ż e la z n y c h  o b j ę 
c i  p la n e m  k o o p e r a c j i  p o w i n n i  k i e r o w a ć  s w o j e  z a m ó 
w i e n i a  n a  o d le w y  w g  z a s a d  p o d a n y c h  w  t y m ż e  p l a 
n i e  b e z p o ś r e d n i o  d o  p r z e d s i ę b io r s t w  p r o d u k c y j n y c h .

§ 4 . M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  o p r a c u j e  
p la n  k o o p e r a c j i  d la  o d l e w ó w  w y m i e n i o n y c h  w  § 1:

1) n a  I I  p ó łr o c z e  1951 r. —  d o  d n ia  30  c z e r w c a  
1951 r .,

2) n a . r o k  1952  —  d o  d n ia  1 p a ź d z ie r n ik a  1951 r.
§  5 . Z a m ó w ie n ie  n a  o d le w y  z  m e t a l i  n i e ż e la z n y c h

n a le ż y  s k ł a d a ć  n a  60  d n i  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  k w a r t a 
łu , w  k t ó r y m  m a  n a s t ą p i ć  d o s t a w a .

§ 6. 1. C e n t r a ln e  z a r z ą d y  p r z e m y s łu  ( z a r z ą d y  p r z e 
m y s łu )  lu b  w o j e w ó d z k i e  z a r z ą d y  p r z e m y s łu  t e r e n o 
w e g o ,  k t ó r y m  p o d le g a j ą  p r z e d s i ę b io r s t w a  p r o d u k u 
j ą c e  o d le w y ,  o b o w i ą z a n e  s ą  w  p r z y p a d k u  p o w s t a n ia
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n a d m i e r n e g o  l u b  n i e d o s t a t e c z n e g o  o b c ią ż e n ia  z a m ó 
w i e n i a m i  p o s z c z e g ó l n y c h  p r z e d s i ę b io r s t w  d o k o n a ć  
o d p o w i e d n ic h  p r z e s u n i ę ć  z a m ó w ie ń  p o m i ę d z y  p o d l e 
g ł y m i  i m  z a k ła d a m i .  C Z B M C - r e g u l u j e  o b c ią ż e n ia  Z a 
k ła d u  O d l e w n i c z e g o  P o l i t e c h n i k i  Ś l ą s k i e j .

2. W  p r z y p a d k u  n ie m o ż n o ś c i  u s t a l e n i a  r ó w n o m i e r 
n e g o  o b c ią ż e n ia  z a m ó w ie n i a m i  p o s z c z e g ó l n y c h  p r z e d 
s i ę b i o r s t w  p r z e z  c e n t r a l n e  z a r z ą d y ,  z a m ó w ie n i a  r o z 
d z i e l i  M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o .

3. M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  D r o b n e g o  i  R z e m io s ła  
w  p r z y p a d k u  n i e m o ż n o ś c i  d o k o n a n ia  o b c ią ż e ń ,  o  k t ó 
r y c h  m o w a  w  u s t .  1 w  p o d le g ł y c h  m u  z a k ła d a c h  p o 
w i n n o  p o r o z u m ie ć  s i ę  z  M i n i s t e r s t w e m  P r z e m y s ł u  
C ię ż k i e g o  c o  d o  m o ż l i w o ś c i  p r z e j ę c i a  c z ę ś c i  z a m ó 
w i e ń  p r z e z  p r z e m y s ł  k lu c z o w y .

§  7. 1. M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  i  M i n i s t e r 
s t w o  P r z e m y s ł u  D r o b n e g o  i  R z e m io s ła  o b o w i ą z a n e  s ą

w s p ó łp r a c o w a ć  j a k  n a j ś c i ś l e j  z  B iu r e m  d o  S p r a w  G o 
s p o d a r k i  M e t a l a m i  N i e ż e l a z n y m i  w  z a k r e s i e  c e l o w o 
ś c i  s t o s o w a n i a  o d l e w ó w  z  m e t a l i  n i e ż e la z n y c h .

2 . P r z y  s k ł a d a n i u  z a m ó w ie ń  n a  o d l e w y  z m e t a l i  
n i e ż e l a z n y c h ,  z a m a w i a j ą c y  j e s t  o b o w i ą z a n y  z a ł ą c z y ć  
d e k la r a c j ę ,  ż e  o t r z y m a n e  o d le w y  u ż y t e  b ę d ą  z g o d n ie  
z  o b o w i ą z u j ą c y m i  w y t y c z n y m i  B iu r a  d o  S p r a w  G o 
s p o d a r k i  M e t a l a m i  N ie ż e l a z n y m i ,  a  d o  c z a s u  o p r a 
c o w a n ia  t y c h  w y t y c z n y c h ,  z g o d n ie  z  z a s a d a m i  m a 
k s y m a l n y c h  o s z c z ę d n o ś c i  m e t a l i  n i e ż e la z n y c h .

3. B iu r o  d o  S p r a w  G o s p o d a r k i  M e t a la m i  N i e ż e l a z 
n y m i  p r z e p r o w a d z a ć  b ę d z ie  d o r a ź n e  k o n t r o l e  w  z a 
k ła d a c h  u ż y w a j ą c y c h  o d l e w y  z m e t a l i  n i e ż e la z n y c h .  
W  p r z y p a d k u  s t w i e r d z e n i a  n i e r a c j o n a l n e g o  lu b  n i e .  
o s z c z ę d n e g o  u ż y c i a  t y c h  o d l e w ó w  B u r o  d o  S p r a w  G o 
s p o d a r k i  M e t a l a m i  N ie ż e l a z n y m i  w y s t ę p o w a ć  b ę d z i e  
d o  w ł a ś c i w y c h  o r g a n ó w  o  w y c i ą g n i ę c i e  k o n s e k w e n c j i .

Tryb zao p a trzen ia  i dystrybucji odlew ów  z że liw a  sz a re g o  i ciągliw ego
W  c e l u  u s p r a w n i e n i a  z a o p a t r z e n ia  i  d y s t r y b u c j i  

o d l e w ó w  z  ż e l iw a  s z a r e g o  i  c i ą g l iw e g o ,  P r z e w o d n i 
c z ą c y  P a ń s t w o w e j  K o m i s j i  P la n o w a n i a  G o s p o d a r c z e 
g o  w  p o r o z u m i e n iu  z  M i n i s t r a m i  P r z e m y s ł u  C ię ż k i e 
g o , P r z e m y s ł u  L e k k ie g o ,  G ó r n ic t w a ,  K o l e i ,  P r z e m y 
s łu  C h e m ic z n e g o  o r a z  P r z e m y s ł u  D r o b n e g o  i  R z e m io 
s ł a  w y d a ł  z a r z ą d z e n ia  w  d n iu  21 c z e r w c a  1951  r. 
N r  I  257  z n a k :  B I - 1 E - 0 4 - 3  u s t a l a j ą c e  z a s a d y  z a o p a 
t r z e n i a  i  d y s t r y b u c j i  o d l e w ó w  z  ż e l i w a  s z a r e g o  i  c i ą 
g l i w e g o  o  t r e ś c i  j a k  n iż e j :

§ 1 . O d l e w y  z  ż e l i w a  s z a r e g o  i  c i ą g l iw e g o ,  w y k o 
n y w a n e  j a k o  o d l e w y  i n d y w i d u a l n e  o r a z  o d l e w y  ż e 
l i w n e  p r z e m y s ł o w e  d l a  c e l ó w  p r o d u k c y j n y c h ,  k t ó r e  
d o  d n ia  31 g r u d n ia  19 5 0  r. r o z p r o w a d z a ła  C e n t r a la  
H a n d l o w a  P r z e m y s ł u  M e t a l o w e g o  (C H P M ) —  B iu r o  
S p r z e d a ż y  O d le w ó w ,  s ą  d o s t a r c z a n e  p o c z ą w s z y  o d  
1.1. 1951  r . n a  p o d s t a w i e  u m ó w  z a w i e r a n y c h  m i ę d z y  
o d b io r c a m i  i  p r z e d s i ę b i o r s t w a m i  w y t w ó r c z y m i  ( d o 
s t a w c a m i )  C H P M  — • B iu r o  S p r z e d a ż y  O d l e w ó w  z a 
p r z e s t a n i e  p r z e p r o w a d z a n ia  d y s t r y b u c j i  w y m i e n i o 
n y c h  o d le w ó w .

§ 2 . 1. R o c z n e  p l a n y  z a p o t r z e b o w a n ia  n a  o d le w y
z ż e l i w a  s z a r e g o  i  c i ą g l i w e g o ,  z  r o z b ic ie m  n a  g r u p y ,  
o d b io r c y  p o w i n n i  s k ł a d a ć  d o  w ł a ś c i w y c h  c e n t r a l n y c h  
z a r z ą d ó w  ( z a r z ą d ó w  p r z e m y s łu )  l u b  w o j e w ó d z k i c h  
z a r z ą d ó w  p r z e m y s ł u  t e r e n o w e g o ,  w  z a l e ż n o ś c i  o d  
r o d z a j u  z a p o t r z e b o w a n ia  o d le w u  w g  p r o g r a m u  p r o 
d u k c y j n e g o  u s t a l o n e g o  w  p la n a c h  k o o p e r a c j i .

2. M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  C ię ż k i e g o  o p r a c o w u j e  
c o r o c z n i e  p la n  k o o p e r a c j i  u w z g l ę d n i a j ą c y  s p e c j a l i z a 

c j ę  o d le w n i  d la  p o w i ą z a n ia  b e z p o ś r e d n i e g o  z a k ł a -  
d ó w - o d b io r c ó w  z z a k ła d a m i- d o i s t a w c a m i .

§  3 . 1. O d b io r c y  o d l e w ó w  z  ż e l i w a  s z a r e g o  i  c i ą 
g l i w e g o  o b j ę c i  p la n e m  k o o p e r a c j i  k i e r u j ą  s w o j e  z a 
m ó w ie n i a  n a  o d l e w y  w g  z a s a d  p o d a n y c h  w  t y m  p l a 
n i e  b e z p o ś r e d n i o  d o  p r z e d s i ę b i o r s t w  w y t w ó r c z y c h .

2. M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  o p r a c u j e  p la n  
k o o p e r a c j i  d la  ż e l i w a  s z a r e g o  i  c i ą g l iw e g o :

1) n a  I I  p ó łr o c z e  1951  r . d o  d n ia  1 5 .V I I .  1951 r.
2 ) n a  r o k  1952  —  d o  d n ia  l . X .  1951 r.
§ 4 . 1. C e n t r a ln e  z a r z ą d y  p r z e m y s łu ,  k t ó r y m  p o d le 

g a j ą  p r z e d s i ę b io r s t w a  p r o d u k u j ą c e  o d le w y ,  o b o w i ą 
z a n e  s ą  w  p r z y p a d k u  n a d m i e r n e g o  o b c ią ż e n ia  p o 
s z c z e g ó l n y c h  p r z e d s i ę b i o r s t w  z a m ó w i e n i a m i  z ł o ż o n y 
m i  p o z a  p la n e m  k o o p e r a c j i  d o k o n a ć  o d p o w i e d n ic h  
p r z e s u n i ę ć  z a m ó w ie ń  w  z a k ła d a c h  im  p o d le g ł y c h .

2 . C e n t r a ln e  z a r z ą d y  p r z e m y s łu  w  p r z y p a d k u  n i e 
m o ż n o ś c i  d o k o n a n ia  p r z e s u n ię ć ,  o  k t ó r y c h  m o w a  w  
u s t .  1 z w r a c a j ą  s i ę  d o  M i n i s t e r s t w a  P r z e m y s ł u  C i ę ż k i e 
g o , k t ó r e  r e g u l u j e  s p r a w ę  o b c ią ż e ń  i  w  m i a r ę  p o t r z e b  
w p r o w a d z a  z m i a n y  w  p l a n i e  k o o p e r a c j i .

3. W ła ś c iw e  M i n i s t e r s t w a  w  p r z y p a d k u  n ie m o ż n o 
ś c i  u r e g u lo w a n ia  o b c ią ż e ń  p o d le g ł y c h  m u  z a k ła d ó w  
p o w i n n y  p o r o z u m i e ć  s i ę  z M i n i s t e r s t w e m  P r z e m y s ł u  
C ię ż k ie g o  c o  d o  m o ż l i w o ś c i  p r z e j ę c i a  c z ę ś c i  z a m ó w ie ń  
p r z e z  p r z e m y s ł  k lu c z o w y .

§  5 . Z a m ó w ie n ia  n a  o d le w y  z  ż e l i w a  s z a r e g o  i c i ą 
g l i w e g o ,  o  k t ó r y c h  m o w a  w  § 1, n a le ż y  s k ł a d a ć  n a  
69  d n i  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  k w a r t a łu ,  w  k t ó r y m  m a  
n a s t ą p i ć  d o s t a w a .

Tryb zao p a trzen ia  i dystrybucji artykułów  ściernych  i tygli grafitow ych
Z  u w a g i  n a  k o n ie c z n o ś ć  r a c j o n a ln e g o '  z a o p a t r z e n i a  

p r z e d s i ę b i o r s t w  p r z e m y s ł o w y c h  w  a r t y k u ł y  ś c i e r n e  
i  t y g l e  g r a f i t o w e  o r a z  z a p e w n ie n ia  s p r a w m e j  d y s t r y 
b u c j i  t y c h  a r t y k u ł ó w  P r z e w o d n i c z ą c y  P K P G  w  p o r o 
z u m i e n i u  z  M i n i s t r a m i  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  o r a z  
H a n d lu  W e w n ę t r z n e g o  w y d a ł  z a r z ą d z e n ie  w  p r z e d 
m i o t o w e j  s p r a w i e  N r  25 8  z  d n ia  21 c z e r w c a  b r . z n a k :  
B I - 1 E - 0 4 - 4  o  t r e ś c i  j a k  n iż e j :

§ 1 . C e n t r a la  H a n d l o w a  P r z e m y s ł u  M e t a l o w e g o  
(C H P M ) —  B iu r o  Z b y t u  A r t y k u ł ó w  Ś c ie r n y c h  u s t a la  
z a p o t r z e b o w a n ie  iroczine n a  a r t y k u ł y  ś c i e r n e  i t y g l e  
g r a f i t o w e  o r a z  o p r a c o w u j e  p r o j e k t  p la n u  p o k r y c ia  t e 
g o  z a p o t r z e b o w a n ia  p r z e d s t a w i a j ą c  g o  d o  M i n i s t e r 
s t w a  P r z e m y s ł u  C ię ż k i e g o  p o  u p r z e d n im  u z g o d n ie n i u  
p r o j e k t u  z  C e n t r a ln y m  Z a r z ą d e m  P r z e m y s ł u  O b r a 
b ia r e k  i  N a r z ę d z i ,  j a k o  d o s t a w c ą .

§  2 . 1. C H P M  —  B iu r o  Z b y t u  A r t y k u ł ó w  Ś c i e r 
n y c h  p r z y j m u j e  z a m ó w ie n i a  n a  a r t y k u ł y  w y m .  w  § 1 
i  k i e r u j e  j e ,  z a l e ż n ie  o d  w y s o k o ś c i  z a m ó w ie n i a ,  b ą d ź  
d o  w ł a ś c i w y c h  z a k ł a d ó w  p r o d u k u j ą c y c h  t e  a r t y k u ł y  
b ą d ź  d o  S k ł a d n i c y  A r t y k u ł ó w  Ś c ie r n y c h  w z g l ę d n i e

d o  S e k c j i  S p r z e d a ż y  A r t y k u ł ó w  Ś c i e r n y c h  p r z y  H u r 
t o w n i  w  B i e l s k u  w  c e l u  b e z p o ś r e d n ie j  d o s t a w y  w g  
n iż e j  p o d a n y c h  z a s a d :

1) z a m ó w ie n i a  n a  t a r c z e  ś c i e r n e ,  s e g m e n t y  i  p i l 
n i k i  —

a) d o  z a k ła d ó w  w y t w ó r c z y c h ,  o  i l e  z a m ó w ie n i a  
p r z e k r a c z a j ą  i l o ś c i  a r t y k u ł ó w  ś c i e r n y c h  o k r e 
ś l o n e  w  z a ł ą c z n ik u  d o  n i n i e j s z e g o  z a r z ą d z e n ia ,

b ) d o  S k ł a d n i c y  A r t y k u ł ó w  Ś c i e r n y c h  lu b  d o  S e k 
c j i  S p r z e d a ż y  A r t y k u ł ó w  Ś c i e r n y c h  p r z y  h u r 
t o w n i  w  B i e l s k u ,  o  i l e  i l o ś c i  a r t y k u ł ó w  ś c i e r 
n y c h  s ą  m n i e j s z e  n i ż  w y m i e n i o n e  w  t y m ż e  z a 
łą c z n ik u ;

2) z a m ó w ie n i a  n a  —
a) p a p ie r y  ś c i e r n e  a r k u s z o w e  w  i l o ś c i  p o w y ż e j  1 .000  

a r k u s z y  (z  z a s t r z e ż e n ie m ,  b y  i l o ś ć  j e d n e g o  s o r 
t y m e n t u  w y n o s i ł a  p o w y ż e j  20 0  a r k u s z y ) ,

b ) p a p ie r y  i  p łó t n a  ś c i e r n e  m a s z y n o w e  w  i l o ś c i a c h  
p o w y ż e j  100 m b . j e d n e g o  s o r t y m e n t u ,

c )  p r o s z k i  i ś c ie r n e  w  i l o ś c i a c h  p o w y ż e j  20  k g  j e d 
n e g o  s o r t y m e n t u ,
d o  w ł a ś c i w y c h  z a k ła d ó w  p r o d u k c y j n y c h .
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3) z a m ó w ie n i a  n a  t y g l e  g r a f i t o w e  —  d o  C H P M  B i u 
r o  Z b y t u  A r t y k u ł ó w  Ś c ie r n y c h .

2. Z a m ó w ie n ia  n a  p a p ie r y ,  p łó t n a  i. p r o s z k i  ś c i e r n e  
w  i l o ś c i a c h  m n i e j s z y c h ,  n iż  w y m i e n i o n e  w  u s t .  1 p k t .  
2), n a l e ż y  k i e r o w a ć  b e z p o ś r e d n i o  d o  r e j o n o w y c h  H u r 
t o w n i  C H P M , k t ó r y c h  l i s t ę  u s t a l i  M i n i s t e r s t w o  P r z e 
m y s ł u  C ię ż k ie g o .

§ 3 . Z a m ó w ie n ia  n a  a r t y k u ł y  ś c i e r n e  w  i l o ś c i a c h  
d r o b n y c h  p r z e z n a c z o n y c h  n a  c e l e  p o z a r y n k o w e  —  
d o r a ź n e  i  a w a r y j n e  k i e r o w a ć  n a l e ż y  d o  p l a c ó w e k  t e  
f e n o w y c h  C e n t r a l i  T e c h n ic z n e j .

§  4 . 1. W  c e lu  s p r a w d z e n ia  p r a w i d ł o w o ś c i  o p r a c o 
w a n i a  p o d  w z g l ę d e m  t e c h n i c z n y m  z a m ó w ie ń ,  o  k t ó 
r y c h  m o w a  w  § 2 u s t .  1, j e d n o s t k i  g o s p o d a r c z e  o b j ę t e  
p la n a m i  z a o p a t r z e n ia :

1) C e n t r a l i  Z a o p a t r z e n ia  P r z e m y s ł u  W ę g lo w e g o ,

2) C e n t r a l i  Z a o p a t r z e n ia  P r z e m y s ł u  H u t n ic z e g o ,  
p o w i n n y  s k ł a d a ć  z a m ó w n e n ia  d o  C H P M  —  B iu r o  Z b y 
t u  A r t y k u ł ó w  Ś c ie r n y c h  w y ł ą c z n i e  z a  p o ś r e d n i c t w e m  
p o w y ż s z y c h  C e n t r a l .

2. Z a m ó w ie n ia  n i e  o b j ę t e  p l a n a m i  z a o p a t r z e n ia  
C e n t r a l  w y m i e n i o n y c h  w  u s t .  1 n a l e ż y  k i e r o w a ć  b e z 
p o ś r e d n i o  d o  C H P M  —  B iu r o  Z b y t u  A r t y k u ł ó w  Ś c i e r 
n y c h .

§  5 . 1. Z a m ó w n e n ia  n a  a r t y k u ł y  ś c i e r n e  i t y g l e  g r a 
f i t o w e  n a le ż y  s k ła d a ć :

1) d o  B iu r a  Z b y t u  A r t y k u ł ó w  Ś c i e r n y c h  n a j p ó ź 
n i e j  n a  2 m i e s i ą c e  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  p ó łr o c z a ,  
w  k t ó r y m  d o s t a w a  m a  b y ć  z r e a l i z o w a n a  z  w y j ą t 
k i e m  z a m ó w ie ń  s k ł a d a n y c h  n a  c e l e  w y m .  w  §  3,

2) d o  h u r t o w n i  C H P M  o k t ó r y c h  m o w a  w  § 2 u s t .  2 
n a  30 d n i  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  k w a r t a ł u ,  w  k t ó 
r y m  m a  n a s t ą p i ć  d o s t a w a .

2. Z a m ó w ie n ia  n a  a r t y k u ł y  w y m ,. w  § 2 u s t .  1 p k t .  2) 
n a l e ż y  s k ł a d a ć  n a  3 m i e s i ą c e  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  
k w a r t a łu ,  w  k t ó r y m  m a  n a s t ą p i ć  d o s t a w a .

§ 6. M i n i s t e r  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  u t w o r z y  w  f a 
m a c h  C H P M  S k ł a d n i c e  A r t y k u ł ó w  Ś c ie r n y c h  d la  w y 
k o n a n ia  z a d a ń  p r z e w id z i a n y c h  w  § 2.

§ 7. Z a r z ą d z e n ie  n i n i e j s z e  o b o w i ą z u j e  o d  d n ia  
1 s t y c z n ia  1951 r o k u .

1 z a łą c z n ik .

Z a łą c z n ik  d o  z a r z ą d z e n ia  P r z e w o d 
n ic z ą c e g o  P K P G  n r  2 5 8  z  d n ia  

2 1 .V I . 1951 r.

W y s z c z e g ó l n ie n i e  i l o ś c i  t a r c z  ś c i e r n y c h ,  s e g m e n t ó w  
ś c i e r n y c h  i  p i l n ik ó w ,  p o w y ż e j  k t ó r y c h  z a m ó w ie n i a  
w i n n y  b y ć  p r z e z  C H P M  k i e r o w a n e  w  c e l u  r e a l i z a c j i  
d o  z a k ła d ó w  p r o d u k c y j n y c h :

1) t a r c z e  ś c i e r n e  ś r e d n .  3 m m  d o  25 m m  100 s z t . ,
,, ,, ś r e d n .  ‘3 0  m m  d o  50  m m  50 s z t . ,
„ „ ś r e d n .  60  m m  d o  90  m m  30  s z t  ,
„ „ ś r e d n .  100 m m  d o  125 m m  20  s z t . ,
„ „ ś r e d n .  150 m m  d o  2 25  m m  10 s z t . ,
„ „ ś r e d n .  25 0  m m  d o  3 5 0  m m  5 s z t .
„ „ ś r e d n .  4 0 0  m m  d o  50 0  m m  2 s z t . ,
„ „ ś r e d n .  p o w y ż e j  500  m m  1 s z t . ;

2) s e g m e n t y  ś c i e r n e :

w a g i  d o  0,1 k g  100 s z t . ,

„ o d  0 ,101  k g  d o  0 ,2  k g  50  s z t . ,

„ o d  0 ,201  k g  d o  0 ,3  k g  20  s z t . ,
„ p o w y ż e j  0 ,3  k g  20  s z t .;

3) p i l n i k i  i(b ez  w z g lę d u  n a  k s z t a ł t y ) :

d łu g o ś ć  o d  100 d o  150 m m  n a  x  s z e r .  o d  10 d o  15 
m m  50  s z t . ,

d łu g o ś ć  o d  175 d o  25 0  m m  n a  x  s z e r .  o d  20  d o  50  
m m  3 0  s z t . ,

w i ę k s z e  w y m ia r y  10 s z t .

Tryb zao p a trzen ia  i dystrybucji gw oździ, drutu i czarnych  narzędzi
W  c e lu  z a p e w n ie n ia  r a c j o n a l n e g o  z a o p a t r z e n ia  i d y 

s t r y b u c j i  g w o ź d z i ,  d r u t u  i  c z a r n y c h  n a r z ę d z i  P r z e 
w o d n i c z ą c y  P K P G  w  p o r o z u m ie n iu  z  M in i s t r a m i  
P r z e m y s ł u  C ię ż k i e g o  o r a z  H a n d lu  W e w n ę t r z n e g o  w y 
d a ł  w  d n iu  26  c z e r w c a  b r . z a r z ą d z e n ie  N r  25 9  u s t a l a 
j ą c e  n a s t ę p u j ą c e  z a s a d y  z a o p a t r z e n i a  i  d y s t r y b u e j '  

w w .  a r t y k u ł ó w :

§ 1. 1. C e n t r a la  H a n d l o w a  P r z e m y s ł u  M e t a l o w e g o
(C H P M ) —  B iu r o  Z b y t u  G w o ź d z i ,  D r u t u  i  C z a r n y c h  
N a r z ę d z i  u s t a l a  r o c z n e  z a p o t r z e b o w a n ie  n a  g w o ź d z ie ,  
d r u t y  i  c z a r n e  n a r z ę d z ia  o r a z  o p r a c o w u j e  p r o j e k t  
p la n u  p o k r y c ia  t e g o  z a p o t r z e b o w a n ia .

2 . C H P M  —  B iu r o  Z b y t u  G w o ź d z i ,  D r u t u  i  C z a r 
n y c h  N a r z ę d z i  u z g a d n ia  p r o j e k t  z  w ł a ś c i w y m i  C e n 
t r a l n y m i  Z a r z ą d a m i  P r z e m y s ł ó w  o r a z  c o  d o  a r t y k u 
ł ó w  o b j ę t y c h  c e n t r a l n y m  p l a n e m  z b y t u  z  Z a r z ą d a m i  
P r z e m y s ł u  lu b  W o j e w ó d z k im i  Z a r z ą d a m i  P r z e m y s łu  
T e r e n o w e g o  j a k o  d o s t a w c a m i  i  p r z e d s t a w i a  M i n i s t e r 
s t w u  P r z e m y s ł u  C ię ż k ie g o  d o  z a a k c e p t o w a n ia .

§ 2 . 1. Z a m ó w ie n ia  s k ł a d a j ą  b e z p o ś r e d n io  w
C H P M  —  B iu r o  Z b y t u  G w o ź d z i ,  D r u t u  i  C z a r n y c h  
N a r z ę d z i :

1) M i n i s t e r s t w o  O b r o n y  N a r o d o w e j ,  M i n i s t e r s t w o  
B e z p ie c z e ń s t w a  P u b l i c z n e g o ,  C e n t r a le  E k s p o r t o 
w e ,  C e n t r a la  R o ln ic z a  S p ó łd z i e ln i  „ S A M O P O 
M O C  C H Ł O P S K A 1*, C e n t r a la  A r t y k u ł ó w  G o s p o 
d a r s t w a  D o m o w e g o  „ A R G O D “ i h u r t o w n ie  C e n 
t r a l i  H a n d l o w e j  P r z e m y s ł u  M e t a l o w e g o  —  n a  
w s z y s t k i e  a r t y k u ł y  w y m i e n i o n e  w  § 1;

2) p o n a d t o  i n n e  j e d n o s t k i  —  n a  d r u t y  t e l e t e c h n i c z 
n e  i  p ę d n io w e ,  d r u t y  z a p a ln i k o w e ,  d r u t y  s t a l o 
w e  g o łe ,  p o k r y t e  i  s p e c j a ln e ,  ła ń c u c h y  t e c h n i c z 
n e ,  l i n y  z  w y j ą t k i e m  l i n  s t u d z i e n n y c h ,  s i a t k i  
i  s i t a  t e c h n i c z n e  w y k o n a n e  z  d r u t ó w  s t a l o w y c h ,

ż e l a z n y c h  i  k o lo r o w y c h  o r a z  s p r ę ż y n y  t e c h 
n ic z n e ;

3) C e n t r a ln y  Z a r z ą d  P r z e m y s ł u  S k ó r z a n e g o  —  n a  
p o d k ó w k i ,  b la s z k i  i  g w o ź d z ie  o c h r o n n e  d o  o b u 
w i a ,  a  C e n t r a ln y  Z a r z ą d  P r z e m y s ł u  D r z e w n e 
g o  —  n a  s p r ę ż y n y  i  ła ń c u s z k i  m a t e r a c o w e .

2. Z a m ó w ie n ia  n a  a r t y k u ł y  n i e  w y m i e n i o n e  w  u s t .  
1 p . 2) i  3) is k ła d a  s i ę  w e  w ł a ś c i w y c h  r e j o n o w o  h u r 
t o w n i a c h  C H P M  d o  z r e a l i z o w a n ia .

§ 3 . P o s t a n o w i e n i a  § 2 n i e  d o t y c z ą  j e d n o s t e k  w i e j 
s k i e g o  'h a n d lu  d e t a l i c z n e g o ,  k t ó r e  z a o p a t r u j ą  s i ę  w  
a r t y k u ł y  w y m i e n i o n e  w  § 1 w  C e n t r a l i  R o ln ic z e j  
S p ó łd z i e ln i  „ S A M O P O M O C  C H Ł O P S K A 11.

§  4 . 1. Z a m ó w ie n ia  n a  w s z y s t k i e  a r t y k u ł y  z  w y 
j ą t k i e m  l i n  i  s i a t e k  t e c h n i c z n y c h ,  o d b io r c y  s k ł a d a j ą  
w  C H P M  —  B iu r o  Z b y t u  G w o ź d z i ,  D r u t u  i  C z a r n y c h  
N a r z ę d z i  l u b  z g o d n ie  z  § 2 u s t .  2 w  h u r t o w n ia c h  
C H P M  n a  30 d n i  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  k w a r t a łu ,  w  k t ó 
r y m  m a  n a s t ą p i ć  d o s t a w a .

2. N a  l i n y  i s i a t k i  t e c h n i c z n e  t e r m in  s k ł a d a n ia  z a 
m ó w i e ń  u s t a l a  s i ę  n a  90 d n i  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  k w a r 
t a łu ,  w  k t ó r y m  m a  n a s t ą p i ć  d o s t a w a .

3. Z a m ó w ie n ia  s k ł a d a n e  w  t e r m in a c h  i n n y c h  n iż  
p r z e w id z i a n e  w  u s t .  1 i  2  b ę d ą  r e a l i z o w a n e  w  m ia r ę  
m o ż l iw o ś c i .

§ 5 . C H P M  —  B iu r o  Z b y t u  G w o ź d z i ,  D r u t u  i  C z a r 
n y c h  N a r z ę d z i  k i e r u j e  z a m ó w ie n i a ,  o  k t ó r y c h  m o w a  
w  § 2, d o  z a k ła d ó w  w y t w ó r c z y c h ,  k t ó r e  p r o w a d z ą  
d a ls z ą  k o r e s p o n d e n c j ę  z  o d b io r c ą  i z  p o m i n ię c i e m  
B iu r a  Z b y t u ,  p o t w i e r d z a j ą  z a m ó w ie n i a ,  d o k o n u j ą  
w y s y ł k i  o r a z  w y s t a w i a j ą  f a k t u r y  b e z p o ś r e d n io  n a  o d 
b io r c ó w ,  p r z e s y ł a j ą c  j e d y n i e  k o p ie  k o r e s p o n d e n c j i  
d o  w ia d o m o ś c i  B iu r a  Z b y t u .
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D ystrybucja i zao p a trzen ie  w odczynniki chem iczne i chem ikalia  labo ra to ry jne
W  c e l u  z a p e w n ie n ia  r a c j o n a l n e j  d y s t r y b u c j i  i  g o 

s p o d a r k i  c h e m i k a l i a m i  la b o r a t o r y j n y m i  o r a z  o d c z y n 
n ik a m i  c h e m ic z n y m i ,  P r z e w o d n i c z ą c y  P a ń s t w o w e j  
K o m is j i  P la n o w a n ia  G o s p o d a r c z e g o  w  p o r o z u m ie n iu  
z  M in i s t r a m i  P r z e m y s ł u  C h e m ic z n e g o  i Z d r o w ia  u s t a 
l i ł  w  z a r z ą d z e n iu  n r  25 5  z  d n ia  30  c z e r w c a  b r . z n a k :  
B I - 5 E - 0 2 - 3 0 - 5 1  p o n iż s z e  z a s a d y  g o s p o d a r k i  o d c z y n n i 
k a m i  c h e m i c z n y m i  i  c h e m i k a l i a m i  l a b o r a t o r y j n y m i :

§ 1 . 1. C e n t r a la  H a n d l o w a  P r z e m y s ł u  C h e m ic z n e g o ,  
S k ła d n i c a  O d c z y n n ik ó w  z  s i e d z ib ą  w  G l iw ic a c h ,  z w a 
n a  d a le j  w  s k r ó c e n i u  „ S k ła d n i c ą 11 j e s t  w y ł ą c z n i e  
u p r a w n i o n ą  in s t y t u c j ą  d o  p la n o w a n ia  z a o p a t r z e n ia  
i  z b y t u  o d c z y n n ik ó w  i  c h e m i k a l i i  la b o la t o r y j m y c h  
p r o d u k c j i  k r a j o w e j  i s p r o w a d z o n y c h  z z a  g r a n ic y ,  
w  t r y b i e  i  n a  z a s a d a c h  o k r e ś l o n y c h  w  n i n i e j s z y m  z a 
r z ą d z e n iu .

2 . O d c z y n n ik a m i  w  r o z u m ie n iu  n i n i e j s z e g o  z a r z ą 
d z e n ia  s ą  z w ią z k i  c h e m i c z n e  o  c z y s t o ś c i :

a) s p e k t r a ln e j  —  sipk.

b )  p r o  a n a l i s i  —  p . a .

c )  c h e m i c z n ie  c z y s t e  —  c h . c z .

d ) c z y s t e  —  cz .

s ł u ż ą c e  d o  p o z n a w a n i a  c ia ła  b a d a n e g o  lu b  j a k o  w s a 
d o w e  d o  d a ls z e g o  p r z e r o b u .

3. C h e m ik a l ia m i  l a b o r a t o r y j n y m i  w  r o z u m i e n iu  n i 
n i e j s z e g o  z a r z ą d z e n ia  s ą  z w i ą z k i  c h e m i c z n e  w  o k r e 
ś l o n y m  s k ł a d z ie  i  s p e c j a l n y c h  w a r u n k a c h  t e c h n i c z 
n y c h  u ż y w a n e  w  la b o r a t o r ia c h .

4 . I l e k r o ć  w  d a l s z y m  c ią g u  n in i e j s z e g o  z a r z ą d z e n ia  
j e s t  m o w a  o  o d c z y n n ik a c h  n a l e ż y  r o z u m ie ć  p r z e z  to  
o d c z y n n ik i  c h e m i c z n e  i c h e m i k a l i a  l a b o r a t o r y j n e  
ł ą c z n ie .

§ 2 . D o  o b o w i ą z k ó w  S k ła d n i c y  n a le ż y :

1) ś c i s ła ,  f a c h o w a  a n a l i z a  i  k o n t r o l a  z a m ó w i e ń  p o d  
w z g l ę d e m  z u ż y c ia  o d c z y n n ik ó w  o  w ł a ś c i w y m  
s t o p n i u  c z y s t o ś c i ,  c e l o w o ś c i ,  z a s t o s o w a n i a  o r a z  
w i e l k o ś c i  z u ż y c ia ;

2) w s p ó łp r a c a  p r z y  u s t a l a n i u  a s o r t y m e n t u  i  w y s o 
k o ś c i  p r o d u k c j i  k r a j o w e j ,  o d c z y n n ik ó w  i i n i c j o 
w a n i e  p r o d u k c j i  n o w y c h ;

3) s p o r z ą d z a n i e  p la n u  im p o r t u ;

4) o p r a c o w y w a n i e  f a c h o w y c h  k a t a l o g ó w  n a  p o d s t a 
w i e  m a t e r ia ł ó w  d o s t a r c z o n y c h  p r z e z  in s t y t u t y  
n a u k o w o - b a d a w c z e .

§ 3 . 1. S k ła d n i c a  n a  p o d s t a w ie  a n a l i z y  r o z c h o d u
w  l a t a c h  u b ie g ł y c h  o r a z  p r z e w id y w a n e g o  w z r o s t u  z a 
p o t r z e b o w a n ia  s p o r z ą d z i  d o  d n ia  15 l ip c a  1951 r. p r o 
j e k t  p la n u  z a o p a t r z e n i a  w  o d c z y n n ik i  n a  r o k  1952  
z  r o z b i c i e m  n a  r e s o r t y  i  w y o d r ę b n i e n i e m  o d c z y n n i 
k ó w  im p o r t o w a n y c h .

2. W  t e r m in i e  d o  d n ia  15 s i e r p n ia  1951 r. S k ła d n i c a  
s k o r y g u j e  p r o j e k t  p la n u ,  p o  u p r z e d n im  o m ó w ie n i u  g o  
n a  k o n f e r e n c j a c h  o d b y t y c h  z  u d z ia ł e m  p r z e d s t a w i c i e l i :  
g ł ó w n y c h  o d b io r c ó w ,  G ł ó w n e g o  I n s t y t u t u  C h e m ii  
P r z e m y s ł o w e j ,  w ł a ś c i w y c h  r e s o r t ó w  o r a z  p r o d u c e n 
t ó w .

3. W  c e l u  z a p e w n ie n ia  t e r m i n o w e g o  z a k o ń c z e n ia  
p r a c  n a  k o r e k t ę  p la n u ,  S k ła d n i c a  u s t a l i  h a r m o n o 
g r a m  p r a c  i  z a w ia d o m i  z a i n t e r e s o w a n y c h  o  k o n f e r e n 
c j i  n a  2 t y g o d n i e  p r z e d  w y z n a c z o n y m  t e r m in e m .

4. D o  d n ia  1 w r z e ś n ia  1951 r. S k ła d n i c a  p r z e d ł o ż y  d o  
z a t w i e r d z e n i a  z a  p o ś r e d n i c t w e m  M i n i s t e r s t w a  P r z e 
m y s ł u  C h e m ic z n e g o ,  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P la n o w a n ia  
G o s p o d a r c z e g o  s k o r y g o w a n y  i  w y c e n i o n y  p la n  im p o r 
t u  z  r o z b i c ie m  n a  r e s o r t y .

§ 4 . 1. R e s o r t y  z  w y j ą t k i e m  r e s o r t u  Z d r o w ia  o r a z
C e n t r a ln y  U r z ą d  S z k o le n i a  Z a w o d o w e g o  w  t e r m in i e  
d o  d n ia  1 l i s t o p a d a  1951 r. o p r a c u j ą  i z ło ż ą  w  S k ł a d 
n ic y :

1) w y k a z y  t y p o w y c h  k o m p l e t ó w  o d c z y n n ik ó w  s t a l e  
u ż y w a n y c h  w  p o s z c z e g ó l n y c h  z a k ła d a c h  lu b  g r u 
p a c h  z a k ła d ó w ,  k t ó r e  w  s t o s u n k u  r o c z n y m  z u 
ż y w a j ą  o d c z y n n ik ó w  n i e  m n ie j  n iż  z a  2 0 .0 0 0  z ł;

2) u z a s a d n i e n ie  w y s o k o ś c i  z u ż y c ia  r o c z n e g o  t y c h  
o d c z y n n ik ó w  w  n r z e l i c z e n i u  n a  j e d n o s t k ę ,  n p .:  n a  
j e d n ą  a n a l i z ę  k o n t r o l n ą ,  n a  j e d n e g o  s t u d e n t a  i t p .;

3) w z o r y  z a m ó w ie ń ,  k t ó r e  p o w i n n y  p r z e j r z y ś c i e  
u z a s a d n ić ,  w y s o k o ś ć  z a m ó w ie n i a  n a  o d c z y n n ik i ,  
w  o p a r c iu  o z u ż y c i e  n a  j e d n o s t k ę  p r z y  u ż y c i u  
u s t a l o n e g o  a s o r t y m e n t u .

2. M i n i s t e r s t w o  Z d r o w ia  o p r a c u j e  m a t e r ia ł y ,  o k t ó 
r y c h  m o w a  w  u s t .  1 i  z a s t o s u j e  p r z y  z a o p a t r y w a n iu  
p o d le g ł y c h  z a k ła d ó w  w  o d c z y n n ik i .

§ 5 . 1. Z a k ła d y ,  z  w y j ą t k i e m  p o d le g ł y c h  M i n i s t r o 
w i  Z d r o w ia ,  z ło ż ą  z a m ó w i e n i e  d o  S k ła d n i c y ,  w  d w u  
e g z e m p l a r z a c h  n a  w z o r a c h  u s t a l o n y c h  p r z e z  w ł a ś c i w e  
r e s o r t y  w  n a s t ę p u j ą c y c h  t e r m in a c h :

1) n a  o d c z y n n ik i  d o  p r a c  a n a l i t y c z n y c h ,  k o n t r o l 
n y c h  o r a z  n a u k o w o - b a d a w c z y c h  —  n a  4  t y g o d 
n i e  p r z e d  p o c z ą t k i e m  k a ż d e g o  n a s t ę p n e g o  k w a r 
t a łu ,

2) n a  a r t y k u ł y  w s a d o w e  —  z a m ó w ie n i a  r o c z n e  z  r o z 
b i c i e m  n a  k w a r t a ły ,  z  o k r e ś l e n ie m  t e r m in ó w  d o 
s t a w y  i w a r u n k ó w  t e c h n i c z n y c h  o d b io r u  d o  d n ia  
15 s t y c z n ia  1952  r.

2. Z a m ó w ie n ia  n a  o d c z y n n ik i  d o  p r a c  a n a l i t y c z n y c h ,  
k o n t r o l n y c h  o r a z  n a u k o w o - b a d a w c z y c h  r e a l i z u j e  
S k ła d n i c a  p r z e z  h u r t o w n ie  t e r e n o w e  C e n t r a l i  H a n d l o 
w e j  P r z e m y s ł u  C h e m ic z n e g o ,  k t ó r e  o t r z y m u j ą  s k o r y 
g o w a n y  p r z e z  S k ł a d n i c ę  d r u g i  e g z e m p la r z  z a m ó w i e 
n ia  z a k ła d u  ł ą c z n ie  z  t o w a r e m .

3. Z a m ó w ie n ia  n a  a r t y k u ł y  w s a d o w e  r e a l i z u j e  b e z 
p o ś r e d n io  S k ła d n ic a .

§ 6 . 1. T r y b  z a o p a t r z e n ia  w  o d c z y n n ik i  z a k ła d ó w
p o d l e g ł y c h  M in . Z d r o w ia  u r e g u l u j e  z a r z ą d z e n i e  w y 
d a n e  p r z e z  M in i s t r a  Z d r o w ia .

2. M i n i s t e r s t w o  Z d r o w ia  p r z e ś l e  S k ła d n i c y  g lo b a l n e  
z a p o t r z e b o w a n ie  p o d le g ł y c h  z a k ła d ó w  n a  o d c z y n n ik i  
n a  r o k  1952 w  t e r m i n i e  u s t a l o n y m  p r z e z  S k ła d n ic ę ,  
j e d n a k ż e  n i e  p ó ź n ie j  n iż  d o  d n ia  15 s i e r p n ia  1951 r .

3. S k ła d n i c a  p r z e p r o w a d z i  k o r e k t ę  r o c z n e g o  z a p o 
t r z e b o w a n ia  M i n i s t e r s t w a  Z d r o w ia  s t o s o w n i e  d o  p o 
s t a n o w i e ń  § 3 u s t .  2 z  w y o d r ę b n i e n i e m  o d c z y n n ik ó w  
im p o r t o w a n y c h ,  w  t e r m in i e  o b o w i ą z u j ą c y m  d o  z ło 
ż e n ia  r o c z n e g o  p la n u  n a  o d c z y n n ik i .

4 . M i n i s t e r s t w o  Z d r o w ia  z g ł o s i  z a t w ie r d z o n y  w y 
k a z  o d c z y n n ik ó w  d o  im p o r t u  w  r a m a c h  p r z y z n a n e .1 

p u l i  C e n t r a l i  I m p o r t o w o - E k s p o r t o w e j -  C h e m ik a l i i  
i A p a r a t u r y  C h e m ic z n e j  „ C ie -ch “ .

5. Z m ia n y  p la n u  im p o r t u  w  t o k u  j e g o  r e a l i z a c j i  p o 
w i n n y  b y ć  o p in i o w a n e  p r z e z  S k ła d n i c ę  i  w p r o w a d z a 
n e  d o  p la n u  z g o d n ie  z  o b o w i ą z u j ą c y m i  p r z e p i s a m i

6. P la n  z a o p a t r z e n ia  w  o d c z y n n ik i  p r o d u k c j i  k r a 
j o w e j  M in . Z d r o w ia  r e a l i z u j e  z a  p o ś r e d n i c t w e m  S k ł a d 

n i c y  n a  s z c z e b lu  z b y t u .
§ 7 .  1. M i n i s t r o w i e  r e s o r t ó w  p r z e m y s ło w y c h  w  p o 

r o z u m ie n iu  z  M in i s t r e m  P r z e m y s ł u  C h e m ic z n e g o  z a 
r z ą d z a  w  p o d l e g ł y c h  z a k ła d a c h  z w i ę k s z e n i e  i s t n i e j ą 
c e j  p r o d u k c j i ,  e w e n t u a l n e  u r u c h o m i e n ie  p r o d u k c j i  n o 
w y c h  z w ią z k ó w  c h e m i c z n y c h ,  k t ó r e  m o g ą  m i e ć  z a s t o 
s o w a n i e  j a k o  o d c z y n n ik i ,  z e  s z c z e g ó l n y m  u w z g l ę d n i e 
n i e m  r o z s z e r z e n ia  a s o r t y m e n t ó w ,  o d c z y n n ik ó w  o r g a 
n ic z n y c h  o r a z  u r e g u lu j ą  s p r a w ę  z a o p a t r z e n i a  w  a r t y 
k u ł y  p o t r z e b n e  d o  p r o d u k c j i  o d c z y n n ik ó w .

2. M in i s t e r  P r z e m y s ł u  D r o b n e g o  i R z e m io s ła  z a r z ą 
d z i  w  p o r o z u m ie n iu  z  M in i s t r e m  P r z e m y s ł u  C h e m ic z 
n e g o  u r u c h o m i e n ie  w  p o d l e g ł y c h  z a k ła d a c h  p r o d u k c j i  
o d c z y n n ik ó w ,  u z u p e łn i a j ą c e j  p r o d u k c j ę  p r z e m y s łu  
k lu c z o w e g o .

3. M i n i s t e r  Z d r o w ia  w  p o r o z u m i e n iu  z  M in i s t r e m  
P r z e m y s ł u  C h e m ic z n e g o  z a r z ą d z i  z o r g a n i z o w a n i e  w  
p o d le g ł y c h  z a k ła d a c h  n a u k o w y c h  p r o d u k c j i  o d c z y n n i 
k ó w  i  o p r a c o w a n ie  n o w y c h  m e t o d  p r o d u k c y j n y c h  z e  
s p e c j a ln y m  u w z g l ę d n i e n i e m  o d c z y n n ik ó w  s p e k t r a l 
n y c h  i  z w ią z k ó w  o r g a n ic z n y c h .

4 . M i n i s t e r  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  w y d a  z a r z ą d z e n ie ,  
r e g u l u j ą c e  s p r a w ę  z a o p a t r z e n ia  z a k ła d ó w  p r o d u k u j ą 
c y c h  o d c z y n n ik i  i  S k ła d n i c ę  w  s z k ł o  o p a k o w a n i o w e  
o r a z  s z k ło  t y p u  n e u t r a l n e g o .

§ 8. Z a r z ą d z e n ie  n i n i e j s z e  w c h o d z i  w  ż y c ia  z  d n ie m  
1 l i p c a  1951 r.
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G o sp o d ark a
P r z e w o d n i c z ą c y  P a ń s t w o w e j  K o m is j i  P la n o w a n ia  

G o s p o d a r c z e g o  w  p o r o z u m i e n iu  z. M in i s t r e m  P r z e m y 
s łu  L e k k ie g o ,  m a j ą c  n a  u w a d z e  k o n ie c z n o ś ć  u r e g u l o 
w a n i a  c a ł o k s z t a ł t u  g o s p o d a r k i  c z y ś c i w e m  s z m a c ia n y m  
i n i c i a n y m  o r a z  u s t a l e n i a  j e d n o l i t e g o  s y s t e m u  z a o p a 
t r z e n i a  w  t e  a r t y k u ł y ,  w y d a ł  z a r z ą d z e n ie  n r  267 z  d n ia  
4 l ip c a  br. z n a k :  B I - 9 A - 0 1 - 6 2 - 5 1  o n a s t ę p u j ą c e j  t r e ś c i :

§ 1. C e n t r a la  O d p a k ó w  U ż y t k o w y c h  w y d z i e l a ć  b ę 
d z ie  o d p a d k i  b a w e ł n i a n e  i s z m a t y  o r a z  o d s t ę p o w a ć  je .  
p o c z y n a j ą c  o d  1 p a ź d z ie r n ik a  1951 r ., Z j e d n o c z e n iu  
P r z e m y s ł u  A r t y k u ł ó w  i  T k a n in  T e c h n ic z n y c h  w  Ł o d z i .

§ 2. 1. W  c e lu  u z y s k a n i a  p r z y d z ia łu  n a  c z y ś c i w o
n i c i a n e  i  s z m a c ia n e  n a  o k r e s  o d  1 p a ź d z ie r n ik a  1951 r. 
d o  31 g r u d n ia  1951 r. m i n i s t e r s t w a  z ło ż ą  w  t e r m in i e  
d o  d n ia  1 w r z e ś n ia  1951 r. z b io r c z e  z a p o t r z e b o w a n ia  
d o  Z j e d n o c z e n ia  A r t y k u ł ó w  i T k a n in  T e c h n ic z n y c h  
w  Ł o d z i ,  p r z e s y ł a j ą c  i c h  o d p is y  d o  M i n i s t e r s t w a  P r z e 
m y s ł u  L e k k ie g o  —  D e p a r t a m e n t  Z a o p a t r z e n ia  i Z b y t u .  
N ie z ł o ż e n ie  w  w y ż e j  p o d a n y m  t e r m i n i e  z a p o t r z e b o 
w a ń  s p o w o d u j e  n i e u d z i e l e n i e  p r z y d z ia łu .

2. W  z a p o t r z e b o w a n ia c h  n a le ż y  p o d a ć  p o s i a d a n e  z a 
p a s y  c z y ś c i w a ,  u s t a l o n e  n o r m a t y w y  z a p a s u ,  s z c z e g ó 
ł o w e  u z a s a d n i e n ie  n a  z a p o t r z e b o w a n e  i l o ś c i  c z y ś c i w a  
w g  g a t u n k ó w  u s t a l o n y c h  p r z e z  M i n i s t e r s t w o  P r z e m y 
s ł u  L e k k ie g o  o r a z  p o s i a d a n e  z a p a s y  z u ż y t e g o  c z y 
ś c iw a .

§ 3 . 1. M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  u s t a l i  d la
Z j e d n o c z e n ia  A r t y k u ł ó w  i  T k a n in  T e c h n ic z n y c h  r e -

Z w rot opakow ań używ anych
W  z iw ią z k u  z  u c h w a ł ą  K E R M  z d n ia  12 m a j a  

1950  r. w  s p r a w ie  z w r o t u  o p a k o w a ń  o r a z  w  z w ią z k u  
z z a r z ą d z e n ie m  P r z e w o d n i c z ą c e g o  P a ń s t w o w e j  K o m i 
s j i  P la n o w a n ia  G o s p o d a r c z e g o  z d n ia  12 l ip c a  1950 r. 
w  s p r a w ie  u s t a l e n ia  o p a k o w a ń  p o d le g a j ą c y c h  z a b e z 
p ie c z e n iu  i z w r o t o w i  o r a z  o k r e ś l e n ia  w y t y c z n y c h  
z w r o t u  o p a k o w a ń ,  M in i s t e r  H a n d lu  W e w n ę t r z n e g o  
w y d a ł  z a r z ą d z e n ie  z d n ia  2 m a j a  b r . o n a s t ę p u j ą c y c h  
p o s t a n o w i e n i a c h :

§ 1. W  o b r o c ie  p r z e t w o r a m i  z b o ż o w y m i  u w a ż a  s i ę  
w o r k i  t k a n e  z a  o p a k o w a n i a  z w r o t n e  w  r o z u m ie n iu  § 1 
p k t .  1 z a r z ą d z e n ia  P r z e w o d n i c z ą c e g o  P a ń s t w o w e j  K o 
m i s j i  P l a n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o  z d n ia  12 l ip c a  i 9 5 0 r .

§ 2 . Z a  d o s t a w c ę  w o r k ó w  u w a ż a  s i ę  z a k ła d ,  k t ó r y  
d o k o n a ł  w y s y ł k i  t o w a r u ,  za  o d b io r c ę  t e n  z a k ła d ,  n a  
k t ó r y  zo is ta ła  w y s t a w i o n a  f a k t u r a  z a  t o w a r .

§ 3 . 1. N a  w o r k a c h  p o w i n n y  b y ć  u m i e s z c z o n e  n a p i 
s y  „ d o  z w r o tu " , d a n e  s t w i e r d z a j ą c e ,  d o  k o g o  w o r k i  
n a le ż ą  o r a z  k w a r t a ł  .i r o k  ic h  w y t w o r z e n i a .

2. P o w y ż s z e  n a p i s y  z n a j d o w a ć  s i ę  p o w i n n y  n a  z e 
w n ę t r z n e j  s t r o n ie  k a ż d e g o  w o r k a  -w z d łu ż  j e g o  s z e r o 
k o ś c i .  D o  n a p i s ó w  u ż y w a ć  n a le ż y  f a r b y  t r w a łe j ,  w i 
d o c z n e j ,  n a j l e p ie j  c z a r n e j .

3. W y p i s y w a n i e  a d r e s ó w  w y s y ł k o w y c h  n a  w o r k a c h  

j e s t  n ie d o p u s z c z a ln e .

§ 4. P r z e d  z a ł a d o w a n ie m  p r z e t w o r ó w  z b o ż o w y c h  
n a le ż y  d o k ła d n i e  z b a d a ć ,  c z y  ś r o d k i  t r a n s p o r t o w e  
p r z y s t o s o w a n e  s ą  d o  p r z e w o z u  d a n e g o  a r t y k u łu .  W o r 
k i  n a l e ż y  u k ła d a ć  w  t e n  s p o s ó b ,  a ż e b y  n ie  u l e g a ł y  r o z 
d a r c iu  lu b  p r z e t a r c iu .  N a le ż y  j e  w ią z a ć  lu b  z a s z y w a ć .  
W ią z a n ie  lu b  z a s z y w a n ie  w o r k ó w  d r u t e m  j e s t  n i e 
d o p u s z c z a ln e .  O t w i e r a n ie  w o r k ó w  p o w i n n o  o d b y w a ć  
s i ę  w y ł ą c z n i e  w  m i e j s c u  z a s z y c i a  lu b  z a w ią z a n i a  p r z e z  
z d j ę c i e  w ią z a d ła  b e z  u s z k o d z e n ia  t k a n i n y  w o r k a .

§ 5 . 1. W o r k i  p o  o p r ó ż n ie n iu  n a le ż y  w y t r z e p a ć ,  p o 
s e g r e g o w a ć  i  u ło ż y ć  w  p a c z k i  o  r ó w n o m ie r n y c h  i l o 
ś c i a c h ,  d o b ie r a j ą c  w o r k i  j e d n a k o w e g o  g a t u n k u  i  w y -  
m .a r u .  W o r k i  n a le ż y  p o s e g r e g o w a ć  n a :

I  w o r k i  c a łe ,
I I  w o r k i  c a ł e  c e r o w a n e  lu b  ła t a n e ,
I I I  w o r k i  d z iu r a w e  n a d a j ą c e  s i ę  d o  n a p r a w y ,
I V  w o r k i  n i e  n a d a j ą c e  s i ę  d o  n a p r a w y  ( z b u t w i a łe  

itp .) .
2. W o r k i  m u s z ą  b y ć  p r z e c h o w y w a n e  w  p o m i e s z c z e 

n ia c h  c z y s t y c h ,  s u c h y c h ,  p r z e w ie w n y c h ,  z a b e z p i e c z o 
n y c h  n a le ż y c i e  p r z e d  g r y z o n ia m i ,  k r a d z ie ż ą  i  o g n ie m .

czyściw em
c e p t u r ę  g a t u n k ó w  c z y ś c i w a  t e c h n i c z n e g o  o r a z  p r o 
c e n t o w e  n o r m y  z w r o t u  z u ż y t e g o  c z y ś c i w a  d o  Z j e d n o 
c z e n ia  A r t y k u ł ó w  i  T k a n in  T e c h n ic z n y c h  p r z e z  o d 
b io r c ó w  c z y ś c i w a .

2. U s t a l o n e  g a t u n k i  c z y ś c i w a  o r a z  w y s o k o ś ć  n o r m  
M i n i s t e r s t w o  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o  p o d a  d o  w i a d o m o 
ś c i  m i n i s t e r s t w  d o  d n ia  1 s i e r p n ia  1951 r.

§ 4. 1. N a  p o d s t a w i e  o t r z y m a n y c h  z a p o t r z e b o w a ń
Z j e d n o c z e n i e  P r z e m y s ł u  A r t y k u ł ó w  i  T k a n in  T e c h 
n i c z n y c h  s p o r z ą d z i  p r o j e k t  r o z d z i e ln i k a  n a  c z y ś c i w o  
i  w  t e r m in i e  d o  d n ia  15 w r z e ś n i a  1951 r. p r z e d s t a w i  
d o  z a t w ie r d z e n i a  M i n i s t e r s t w u  P r z e m y s ł u  L e k k ie g o ,  
k t ó r e  p o  z a t w ie r d z e n i u  r o z d z i e ln i k ó w  p o d a j e  d o  w i a 
d o m o ś c i  z a i n t e r e s o w a n y c h  m i n i s t e r s t w .

2 . M i n i s t e r s t w a  n a  p o d s t a w i e  z a t w ie r d z o n y c h  p r z y 
d z ia ł ó w  n a  c z y ś c i w o ,  o p r a c u j ą  r o z d z i e ln i k i  w y s y ł k o w e  
i  p r z e ś lą  j e  d o  Z j e d n o c z e n i a  A r t y k u ł ó w  i T k a n in  
T e c h n ic z n y c h  d o  r e a l iz a c j i .

§ 5 . W s z y s t k ie  d o t y c h c z a s o w e  p r z y d z i a ły  c z y ś c i w a  
n a  o k r e s  o d  1 p a ź d z ie r n ik a  1951 r. d o  31 g r u d n ia  
1951 r. a n u lu j e  s i ę .

§ 6 . Z a p o t r z e b o w a n ia  n a  c z y ś c i w o  s z m a c ia n e  i n i 
c i a n e  n a  1952 r. p o w i n n y  b y ć  z ło ż o n e  p r z e z  m i n i s t e r 
s t w a  w  t r y b i e  p r z e w id z i a n y m  w  § 2 i  3 z a r z ą d z e n ia ,  
a o  Z j e d n o c z e n ia  A r t y k u ł ó w  i  T k a n in  T e c h n ic z n y c h  
w  Ł o d z i  o r a z  w  o d p is ie  d o  M i n i s t r e s t w a  P r z e m y s ł u  
L e k k ie g o  —  D e p a r t a m e n t  Z a o p a t r z e n ia  i Z b y t u ,  W y 
d z ia ł  Z b y t u  —  w  t e r m in i e  d o  d n ia  30 l i s t o p a d a  1951 r

dla p rzetw orów  zbożow ych
3. W o r k i  p r z e z n a c z o n e  d o  t r a n s p o r t u  p o w i n n y  b y ć  

u ło ż o n e  w  p a c z k a c h  j a k  w y ż e j  i  z a b e z p i e c z o n e  p lo m b ą  
N a  k a ż d e j  p a c z c e  p o w i n n a  b y ć  u m i e s z c z o n a  z a w ie s z k a  
w e d ł u g  o b o w i ą z u j ą c y c h  p r z e p i s ó w  p r z e w o z o w y c h  
z  u w z g lę d n ie n i e m  n a s t ę p u j ą c y c h  d a n y c h :

a d r e s  n a d a w c y ,

a d r e s  o d b io r c y ,

r o d z a j  w o r k ó w  ( j u t o w e ,  p a k u ło w e  itp .) ,

s t a n  w o r k ó w ,

i l o ś ć  w o r k ó w ,

p o j e m n o ś ć  b ą d ź  w y m ia r ,

w a g a  p a c z k i  b r u t t o .

§  6. P r z y  z w r o c ie  p r ó ż n e g o  o p a k o w a n ia  u ż y w a n e g o  
. n a l e ż y  w  l i ś c i e  p r z e w o z o w y m  z a z n a c z y ć ,  ż e  p r z e s y łk a  

s t a n o w i  z w r o t  o p a k o w a ń  u ż y w a n y c h  ( t a r y f a  t o w a r o w a  
P K P  p o z . 1867).

§ 7. 1. O d b io r c y  o b o w i ą z a n i  s ą  z w r a c a ć  d o s t a w c o m
o p a k o w a n i a  w y m i e n i o n e  w  § 1 w  s t a n i e  n a d a j ą c y m  
s i ę  d o  d a ls z e g o  u ż y t k u  w  i l o ś c i  o t r z y m a n e j .  D o s t a w c a  
z w a l n i a  o d b io r c ę  o d  o b o w ią z k u  z w r o t u  o p a k o w a n i a  w  
p r z y p a d k u  z n is z c z e n ia  o p a k o w a n ia  b e z  w i n y  o d b io r c y .

2. C e n t r a la  S p o ż y w c z a  o b o w i ą z a n a  j e s t  d o  z w r o t u  
w o r k ó w  w  t e r m in i e  32  d n i ,  C e n t r a la  R o ln ic z a  S p ó ł 
d z i e ln i  „ S a m o p o m o c  C h ło p s k a "  w  c ią g u  35 d n i ,  a  p o 
z o s t a l i  o d b io r c y  w  t e r m in i e  28  d n i .  T e r m in y  l i c z ą  s i ę  
o d  d a t y  o t r z y m a n ia  b ą d ź  n a d e j ś c ia  w o r k ó w  z  t o w a r e m  
n a  s t a c j ę  k o l e j o w ą  o d b io r c y  d o  d n ia  n a d a n ia  z w r o t 
n y c h  w o r k ó w  n a  s t a c j i  k o l e j o w e j  o d b io r c y  lu b  d o r ę 
c z e n ia  w o r k ó w  n a  m i e j s c u  p o d  a d r e s e m  w s k a z a n y m  
p r z e z  d o s t a w c ę .  O k r e s  p r z e c h o w y w a n i a  o b o w ią z u j ą c e j  
r e z e r w y  o p a k o w a ń  w l i c z a  s i ę  d o  b i e g u  p o d a n y c h  w y 
ż e j  t e r m in ó w .

3. K o s z t y  z w r o t u  w o r k ó w ,  k t ó r e  o b e j m u j ą  f a k t y c z 
n e  w y d a t k i  z a  p r z e w ó z  k o l e j o w y ,  w o d n y  lu b  s a m o c h o 
d o w y  w e d ł u g  s t a w e k  u r z ę d o w y c h  j a k  r ó w n ie ż  k o s z t y  
a m o r t y z a c j i  i  n a p r a w y  w o r k ó w  o b c ią ż a j ą  d o s t a w c ę ,  
c h y b a ,  ż e  k o n ie c z n o ś ć  n a p r a w y  n a s t ą p i ła  z  w i n y  o d 
b io r c y .

§ 8. O d b io r c a  t o w a r u  o b o w i ą z a n y  j e s t  k a ż d o r a z o 
w o  z a w ia d a m i a ć  d o s t a w c ę  o  d a c i e  z w r o t u ,  r o d z a j u

283



1 i l o ś c i  o p a k o w a n ia  n a j p ó ź n ie j  n a  d r u g i  d z ie ń  p o  n a 
rta n iu  g o  d o  p r z e w o z u .

§  9 . 1. W  r a z ie  n i e z w r ó c e n i a  w o r k ó w  w  t e r m in a c h  
o k r e ś l o n y c h  w  § 7 o d b io r c a  o b o w i ą z a n y  j e s t  z a p ła c i ć  
d o s t a w c y  z a  k a ż d y  d z ie ń  z w ł o k i  t y t u ł e m  k a r y  u m o w 
n e j  2 n/o w a r t o ś c i  k a ż d e g o  n i e  z w r ó c o n e g o  w o r k a .

2 . Z a p ła t a  k a r y  u m o w n e j ,  o  k t ó r e j  m o w a  w  u s t .  1, 
n i e  z w a l n i a  o d b io r c y  o d  o b o w ią z k u  z w r o t u  w o r k ó w  
w  t e r m in i e  d o d a t k o w y m ,  w y z n a c z o n y m  m u  p r z e z  d o 
s t a w c ę .

§ 10. W  r a z ie  n i e d o s t a r c z e n i a  w o r k ó w  r ó w n ie ż  i w  
t e r m i n i e  d o d a t k o w y m ,  o d b io r c a  o b o w i ą z a n y  j e s t  u i ś c i ć  
d o s t a w c y  3 - f c r o tn ą  w a r t o ś ć  n i e  z w r ó c o n y c h  w o r k ó w .  
K a ir y  u m o w n e  p ł a c o n e  b ę d ą  z  k r e d y t ó w  p r z e t e r m in o 
w a n y c h  ( k r e d y t  B .) .

§ 11. P r z y  u s t a l e n i u  b r a k ó w  i l o ś c i o w y c h  i  w a d  j a 
k o ś c i o w y c h  w o r k ó w  z w r ó c o n y c h  d o s t a w c y  t o w a r u  
s t o s u j e  s i ę  n a s t ę p u j ą c e  z a s a d y :

1) P r z y  z w r o c i e  w o r k ó w  n a  m i e j s c u  b r a k i  i  w a d y  
p o w i n n y  b y ć  s t w i e r d z o n e  n i e z w ł o c z n i e  w  p r o t o 
k o l e  s p o r z ą d z o n y m  p r z e z  p r z e d s t a w i c i e l i  d o s t a w 
c y  i  o d b io r c y ;  p r o t o k ó ł  p o w i n i e n  z a w ie r a ć :
a ) im io n a ,  n a z w i s k a  i  s t a n o w i s k a  o b e c n y c h  p r z y  

j e g o  s p o r z ą d z e n iu  o s ó b ,
b )  t r e ś ć  z g ł o s z o n y c h  z a r z u t ó w  p r z e d s t a w i c i e l a  

d o s t a w c y  i  w y j a ś n i e ń  p r z e d s t a w i c i e l a  o d 
b io r c y ,

c) o p is  s t w i e r d z o n e g o  s t a n u  f a k t y c z n e g o ,
d ) d a t ę  i  m i e j s c e  s p o r z ą d z e n ia  p r o t o k o łu ,
e) p o d p i s y  o s ó b  w y m i e n i o n y c h  p o d  l i t .  a ) .

2) J e ż e l i  z w r o t  w o r k ó w  n a s t ą p i ł  w  d r o d z e  w y s y ł k i ,  
d o s t a w c a  p o w i n i e n  z b a d a ć  s t a n  z w r ó c o n y c h  m u  
w o r k ó w  w  c ią g u  2 4  g o d z in  p o  i c h  w y ła d o w a n i u .

3) W  r a z i e  s t w i e r d z e n ia  w a d  i  b r a k ó w  d o s t a w c a  p o 
w i n i e n  w  p o w y ż s z y m  t e r m i n i e  s p o r z ą d z ić  p r o 
t o k ó ł .  O  z a m i e r z o n y m  j e g o  s p o r z ą d z e n i u  p o w i n ie n  
z a w ia d o m i ć  o d d z ia ł  lu b  e k s p o z y t u r ę  o d b io r c y ,  
o  i l e  z n a j d u j ą  s i ę  o n e  w  m i e j s c u  o d e b r a n ia  
w o r k ó w .

4) P r z y  s p o r z ą d z a n iu  p r o t o k o ł u  m a  o d p o w i e d n ie  z a 
s t o s o w a n i e  p k t  1 z  t y m ,  ż e  j e ż e l i  p r z e d s t a w i c i e l  
o d b io r c y  n i e  j e s t  p r z y  t y m  o b e c n y  —  n a l e ż y  u c z y 
n i ć  w z m i a n k ę  o  j e g o  p o w i a d o m i e n iu .

§  12 . 1. D o s t a w c a  o b o w i ą z a n y  j e s t  p o d  r y g o r e m
u t r a t y  r o s z c z e ń  w o b e c  o d b io r c y  z a w ia d o m i ć  g o  t e l e 
g r a f i c z n i e  l u b  t e l e f o n i c z n i e  o  d o s t r z e ż o n y c h  b r a k a c h  
w  c ią g u  4  d n i  o d  d a t y  o t r z y m a n ia  w o r k ó w  i  p r z e s ł a ć  
m iu j e d n o c z e ś n ie  o d p i s  p r o t o k o łu .

2. J e ż e l i  o d b io r c a  z a m ie r z a  d o k o n a ć  o g lę d z ić  z a k w e 
s t i o n o w a n y c h  w o r k ó w ,  p o w i n i e n  o  t y m  z a w ia d o m i ć  
d o s t a w c ę  n a j p ó ź n i e j  n a s t ę p n e g o  d n ia  p o  o t r z y m a n iu  
p r o t o k o ł u  i  w  c i ą g u  n a s t ę p n y c h  3  d n i  d e l e g o w a ć  w  p o 
w y ż s z y m  c e l u  s w e g o  p r z e d s t a w i c i e l a .

§  13 . Z a s a d y  §§  11 i  12 s t o s u j e  s i ę  o d p o w i e d n io  
p r z y  u s t a l a n i u  b r a k ó w  i  w a d  j a k o ś c i o w y c h  w o r k ó w  
p r z e z  o d b io r c ę .

§  1 4 . R e p e r a c j i  w o r k ó w  d o k o n u j ą  d o s t a w c y  w e  
w ł a s n y m  z a k r e s i e .  W o r k i  z n is z c z o n e ,  n i e  n a d a j ą c e  s i ę  
d o  r e p e r a c j i  i  d a l s z e g o  u ż y t k u  w  o b r o c ie  t o w a r o w y m  
p o w i n i e n  d o s t a w c a  o d s p r z e d a ć  C e n t r a l i  O d p a d k ó w  
U ż y t k o w y c h .

§  15 . D o s t a w c a  o b o w i ą z a n y  j e s t  d o  p r o w a d z e n ia  
e w i d e n c j i  w o r k ó w  b ie ż ą c o  i  d o k ła d n ie .

§ 16. N i e  p ó ź n ie j  n i ż  w  c ią g u  30  d n i  o d  d n ia  w e j 
ś c i a  w  ż y c i e  n i n i e j s z e g o  z a r z ą d z e n ia  z a i n t e r e s o w a n e  
p r z e d s i ę b io r s t w a  u s p o ł e c z n i o n e  o p r a c u j ą  i  z ł o ż ą  M i n i 
s t e r s t w u  H a n d l u  W e w n ę t r z n e g o  z a  p o ś r e d n i c t w e m  
s w o j e j  w ł a d z y  n a c z e l n e j  w n i o s k i  w  p r z e d m i o c ie  s p o 
s o b u  p r o w a d z e n ia  k s i ą g  m a g a z y n o w y c h ,  o t w ie r a n i a  
o p a k o w a ń ,  k o n t r o l i  i  t e r m in ó w  z w r o t u ,  w ł a ś c i w e g o  
m a g a z y n o w a n ia ,  z a b e z p i e c z e n ia  p r z e d  u s z k o d z e n i e m  
o r a z  w  i n n y c h  k w e s t i a c h ,  k t ó r e  w y m a g a j ą  d o d a t k o 
w e g o  j e d n o l i t e g o  u r e g u lo w a n ia .

§  1 7 . P o s t a n o w i e n i a  z a w a r t y c h  j u ż  u m ó w ,  s p r z e c z 
n e  z  p r z e p i s a m i  n i n i e j s z e g o  z a r z ą d z e n ia ,  p o w i n n y  b y ć  
d o s t o s o w a n e  d o  t y c h  p r z e p i s ó w  w  t e r m i n i e  14  d n i  o d  
d a t y  w e j ś c i a  w  ż y c i e  n i n i e j s z e g o  z a r z ą d z e n ia .

§ 18. Z a r z ą d z e n ie  w c h o d z i  w  ż y c i e  z  d n ie m  o g ło 
s z e n ia .

T erenow e bilanse  ceram ik i
D n i a  7 m a j a  b r . P r z e w o d n i c z ą c y  P K P G  z a r z ą d z e 

n i e m  n r  162 , z n a k  B I 8 - A - 0 2 - 2 6  z a t w i e r d z i ł  t e r e n o w e  
b i l a n s e  c e g ł y ,  p u s t a k ó w  c e r a m i c z n y c h ,  d a c h ó w k i  c e 
r a m ic z n e j  i  k a f l i  n a  r o k  1951 , k t ó r e  p o w i n n y  b y ć  p o d 
s t a w ą  d la  g o s p o d a r k i  c e r a m i k ą  b u d o w l a n ą  w  b ie ż ą 
c y m  r o k u .  W  z w ią z k u  z  n a p ł y w a j ą c y m i  z a p y t a n i a m i  
o d n o ś n i e  i n t e r p r e t a c j i  p o s z c z e g ó l n y c h  p o z y c j i  t e r e n o 
w y c h  b i l a n s ó w ,  w y j a ś n i a  s i ę ,  ż e  p o d  p o j ę c i e m  p o t r z e b  
o  c h a r a k t e r z e  t e r e n o w y m  r o z u m i e ć  n a l e ż y  p o t r z e b y

budow lanej na rok 1951
w s z y s t k i c h  j e d n o s t e k  p o d le g ły c h }  P r e z y d i u m  W o j e 
w ó d z k ic h  R a d  N a r o d o w y c h ,  w  t y m  B u d o w l a n y c h  
P r z e d s i ę b i o r s t w  P o w i a t o w y c h  i  K o m u n a ln y c h  P r z e d 
s i ę b i o r s t w  R e m o n t o w o - B u d o w l a n y c h ,  s p r z e d a ż y  r y n 
k o w e j ,  p o t r z e b y  j e d n o s t e k  M i n i s t e r s t w a  R o ln ic t w a  
o r a z  p o t r z e b y  M i n i s t e r s t w a  L e ś n ic t w a .  P o d  p o j ę c i e m  

p o t r z e b  o  c h a r a k t e r z e  o g ó i ln o p a ń s t w o w y m  n a l e ż y  r o 
z u m i e ć  p o t r z e b y  w s z y s t k i c h  p o z o s t a ły c h  j e d n o s t e k .

A nulow anie zam ów ień na narzędzia  na rok  1 9 5 0
D e p a r t a m e n t  Z b y t u  M i n i s t e r s t w a  P r z e m y s ł u  C ię ż -  n y c h  w g  r y s u n k ó w  i  w z o r ó w  o r a z  z a m ó w ie ń  n a  n a _

k i e g o  z a w ia d a m i a ,  ż e  a n u l a c j a  n i e z r e a l i z o w a n y c h  z a -  r z ę d z ia  t y p o w e  u l o k o w a n e  j u ż  p r z e z  B iu r o  Z b y t u  N a -
m ó w i e ń  n a  n a r z ę d z ia  z  r o k u  1950  b ę d z ie  o b e j m o w a ć  r z ę d z i  w  z a k ła d a c h  w y t w ó r c z y c h  i  o b j ę t e  p r o g r a m e m
z a m ó w i e n i a  w s z y s t k i c h  o d b io r c ó w  n a  n a r z ę d z ia  t y -  p r o d u k c y j n y m  r o k u  1951 .
p o w e ,  z  w y j ą t k i e m  n a r z ę d z i  s p e c j a l n y c h  w y k o n y w a -
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